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Sf. ap. Filip, 
unul din cei 7 diaconi; 

Cuv. Teofan mărt.; 
Sf. mc. Zenaida şi Filonila
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În weekend

Peste 2.000 
de gălăţeni 
interesaţi 
de antichităţi
De la Urgenţe 

Ne-a cuminţit 
vremea rea?

Ziua Ligii Studenţilor

15 ani de luptă 
împotriva 
comunismului
În contextul 
ameninţării cu 
poluarea din Ungaria

Alertă pe Dunăre

Festivalul Naţional 
de Comedie

Despre 
boală şi teatru
Bereşti 

Salvaţi câinele 
Poliţiei!

„Viaţa liberă”
pe net

„AndreeA Are nevoie de o 
inimă nouă” era până ieri, 

la ora 18,30, cel mai citit text 
al zilei de pe site-ul „vieţii 

libere”, cu 1788 afişări .
 În topul accesărilor mai 
erau articolele „el lider 
mAximo de lA oţelul!” 

(1029) şi „o primărie 
pentru secolul xxi” 

(747 afişări).
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E o reclamă cu noua tehnologie care ne‑a umplut 
viaţa. Un personaj simpatic îi arată mamei ziarul 
pe telefonul mobil, mulţumit că îi poate oferi aces‑

teia ştirile la zi pe ecranul micuţ. Dar muma avea nevoie 
de jurnal pentru cu totul alte motive. aşa că îi recomandă 
să cureţe el cartofi pe ziarul electronic. Dincolo de situaţia 
hilară şi de aşteptările diferite ale celor doi, 
problema despărţirii de cultura scrisă este una 
reală şi cât se poate de serioasă. Şi nu ne pri‑
veşte doar pe noi, românii, gata oricând să în‑
locuim o ofertă cu alta, numai să ieşim cumva 
în câştig. Pe principiul acesta am înlocuit multe 
dintre lucrurile care ne reprezentau şi am îm‑
prumutat soluţii din afară, doar pentru că sunt 
mai moderne şi funcţionează la alţii. numai 
că aceşti alţii n‑au ars etapele, le‑au parcurs 
firesc, pregătindu‑şi societăţile în care trăiesc 
pentru schimbare. Şi cartea sau ziarul fac parte din acest 
proces pe cât de îndelungat, pe atât de dificil. gutenberg 
n‑a murit în ţările civilizate, mai mult, s‑a dezvoltat atât de 
frumos încât cartea a devenit un obiect de artă. Ziarele nu 
sunt numai proiecţia lor pe internet, ci legătura mirosind 
a cerneală cu realitatea comunităţii locale. Un membru al 
acesteia este abonat la jurnal pentru că lectura lui este un 
act de informaţie obligatorie în sensul participării la viaţa 
comună. însă nu vreau să fiu acuzată de partizanat. Din 
fericire, „Viaţa liberă” se bucură de susţinerea gălăţenilor şi 

are un loc stabil în această comunitate. reclama despre care 
vorbeam mi‑a amintit însă despre obiceiul comun al gospo‑
dinei de a folosi jurnalul, existent în orice casă, ca suport 
al îndeletnicirilor casnice. Şi despre poveştile citite copiilor 
la ora culcării, despre masa dimineaţa în familie şi paginile 
ziarului trecute dintr‑o mână în alta, despre cozile la librării 

pentru a cumpăra carte şi harta româniei ţinută la loc de 
cinste pe peretele din camera elevului. am încă proaspete 
amintiri cu carnetul de note, cu o colecţie care se numea 
Biblioteca şcolarului şi cu bananele învelite în hârtie de ziar. 
Toate, aproape de‑a valma, au fost abandonate. la 
culcare, copiii se uită la desene animate, bibliotecile 
sunt o înşiruire de titluri alese de un editor de zia‑
re care vinde şi cărţi, la ciclul primar nu se mai pun 
note şi până şi cartofii sunt cumpăraţi gata curăţaţi şi 
tăiaţi. o să mă acuzaţi de nostalgie. Dar zacusca e 

mai bună când e făcută în casă, poveştile sunt mai potrivite 
pentru stimularea imaginaţiei când sunt citite şi ziarul de 
dimineaţă e proaspăt şi real când miroase a cerneală. ne 
plângem că nu mai citesc copiii. Dar noi, noi cât şi când mai 
citim? Bolnavi de politică şi nebuni după filme cu bătaie, în‑
grijoraţi că nu vom avea bani pentru căldură şi nesiguri pen‑

tru viitorul locului de muncă, câţi dintre noi se 
mai bucură de toamnă punând mâna pe mere 
şi struguri, nu ca să le mănânce, ci ca să le 
culeagă. Pe undeva, despărţirea asta rapidă de 
tot ce ne reprezenta, ne făcea speciali, este ca 
amputarea unor suflete. începem să semănăm 
cu supermarketurile. Suntem eficienţi, grăbiţi 
şi lipsiţi de istorie. Putem deveni cetăţenii lu‑
mii, putem învăţa să fim europeni, dar uităm 
din ce în ce mai mult cum să fim români.

Tata punea varză la murat, făcea vin şi ţui‑
că şi nimeni nu ştia mai bine decât el cum se pregăteşte 
pastrama. Şi avea un cult pentru cuvântul scris. Câţi mai 
sunt ca el? aici pe pământ, pentru că în Ceruri sunt sigură 
că s‑au adunat deja o grămadă.

Pretext pentru neuitare
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Bucătărie
5

Crap cu legume

la cuptor

Star news
3

Katy Perry, o 

cleptomană

de lux 

Profil de vedetă pag. 2

într-un dans de 10Iulia şi Ştefan,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

revIStA
„Alege tv”

Interviu cu directoarea Viorica Palade 

„Dacă nu pui suflet 
în ceea ce faci, 
nu iese nimic!”

Copii care trebuie ajutaţi! 

Primejdiile drumului 
spre şcoală

[ Copii mici care trebuie să o ia zilnic la pas prin coclauri periculoase, ca 
să ajungă la şcoală [ Străzi desfundate şi niciun mijloc de transport [ Cei 
mici sunt senini şi nu se tem de o realitate care ar trebui să îi înspăimânte 
[ Fundaţia „Familia”, care îi primeşte în centrul său de zi pe opt dintre ei, 

încearcă să îi ajute [ Să sperăm că municipalitatea va găsi o soluţie 

În Micro 19, sacrul se ascunde în profan

Blocul lui 
Dumnezeu
[ Câţiva locatari din Galaţi 
şi-au împodobit clădirea unde 
locuiesc aproape ca pe o biserică 
[ O antenă de telefonie mobilă, 
mană cerească [ Oamenii s-au 
gândit că, dacă tot primesc ceva 
din… cer, să împartă şi cu Cel de 
Sus ce le mai rămâne

De astăzi

Festivalul de 
teatru studenţesc

 După 10 ani de învăţământ 
teatral,  la Galaţi urmează cinci 
zile de teatru studenţesc şi de 
ateliere cu profesori de presti-
giu din SUA (David Chambers), 
Ucraina (Yurii Starostin) sau 
România (Alexa Visarion).

Ce au mai votat aleşii? 

Responsabili 
cu vânzarea 
terenurilor 
Primăriei 

În recenta şedinţă a 
Consiliului Local Galaţi, consili-
erii au votat noua componenţă 
a comisiei pentru închirierea, 
concesionarea, vânzarea prin 
licitaţie publică a unor terenuri 
proprietate a primăriei.

Pasiuni

Meşterul 
de vitralii 

Născut la Tulcea, Mihai 
Dumitrache, un pasionat al re-
alizării vitraliilor, s-a stabilit în 
Galaţi şi reprezintă oraşul la târ-
guri şi expoziţii. Cea mai mare 
lucrare a sa se află la Biserica 
„Sfântul Atanasie Patelarie”.

Cât ne-a costat impozitul minim?

8.362 de societăţi gălăţene scoase 
din circuitul economic 

[ După „taxa lui Pogea”, la orizont se anunţă impozitul forfetar... 

fo
to

 V
as

ile
 C

ab
ur

ga
n

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

evenIMent/3

evenIMent/5

vArIA/4

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

fo
to

 S
or

in
 P

an
ã

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ropolItIcă/7

obServAtor/20

Test câştigat 
cu Astra: 2-1

oţelul, 
şef şI pe ploAIe
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Europarlamentara Rovana 
Plumb, singura candidată la şefia 
organizaţiei, a fost aleasă preşe-
dinte, ajungând astfel la al trei-
lea mandat. Pentru funcţia de 
secretar general s-a înregistrat 
tot o candidatură unică, cea a 
Mariei Lazăr. Aceasta a fost şi ea 
reconfirmată ca secretar general 
al organizaţiei. Iniţial, alegerile 
pentru aceste două funcţii, chiar 
dacă existau contracandidaţi, ar 
fi trebuit să se desfăşoare prin 
buletine de vot. Preşedintele 
Victor Ponta a propus însă de-
legatelor un vot deschis, prin ri-
dicare de mâini, propunerea lui 
înregistrând un singur vot împo-
trivă, cel al Gabrielei Creţu, fost 
europarlamentar al partidului. 
După ce a fost confirmată ca pre-
şedinte al organizaţiei de femei a 
PSD, Rovana Plumb a propus, la 
rândul ei, un vot deschis pentru 
candidatura Mariei Lazăr la func-
ţia de secretar general. Pentru 
cele 15 posturi de vicepreşedinte 
s-au înregistrat treizeci de candi-
daturi, alegerile având loc cu bu-
letine de vot.

Poze şi bancuri

Între discursurile invitatelor la 
conferinţa naţională a organiza-
ţiei şi aşteptarea votului pentru 
funcţiile de vicepreşedinte, fe-

meile din PSD au ascultat ban-
curi spuse de Năstase şi Dragnea 
şi şi-au făcut fotografii cu cei doi, 
precum şi cu Victor Ponta. Ca şi la 
congresul TSD, desfăşurat acum 
o săptămână, Năstase a spus un 
banc despre un pensionar care 
se duce la Cotroceni spunându-i 
soldatului de la poartă că vrea 
să vorbească cu Traian Băsescu. 
Soldatul îi răspunde că Băsescu 
nu mai este preşedinte. A doua 
zi, a continuat Năstase bancul, 
acelaşi pensionar se duce la 
Cotroceni, îi spune soldatului 
că vrea să vorbească cu Traian 
Băsescu şi primeşte acelaşi răs-
puns, că Băsescu nu mai este 
preşedinte. A treia zi, pensio-
narul vine iar, cu aceeaşi rugă-
minte, primind acelaşi răspuns. 
Soldatul îl întreabă de ce vine iar 
la Cotroceni cu aceeaşi solicita-
re, deşi primise acelaşi răspuns. 
“Pentru că îmi place foarte mult 
să aud răspunsul”, a concluzionat 
Năstase bancul. Şi Liviu Dragnea 
a încercat să învioreze atmo-
sfera afirmând despre actualul 
guvern că este precum scutecul 
Pampers, care “trebuie schimbat 
foarte des şi din acelaşi motiv”. 
Femeile din PSD au primit şi me-
saje de la femeile din China, dar 
şi de la Ion Iliescu, care a sunat-o 
pe Rovana Plumb, scuzându-se 
că nu este prezent întrucât este 

răcit şi dorindu-le succes femei-
lor în tot ceea ce îşi propun.

În pat cu duşmanul...

Preşedintele PSD, Victor Ponta, 
a afirmat, în cadrul întrunirii, ci-
tând un laureat al Premiului Nobel 
pentru Pace (Henry Kissinger), 
că bărbaţii nu ar putea câştiga 
un război cu femeile pentru că 
stau în fiecare noapte în pat cu 
duşmanul. Ponta a militat pentru 
egalitatea între femei şi bărbaţi şi 
a menţionat că România poate fi 
considerată una dintre cele mai 
misogine ţări. El a spus că lunea 
dimineaţa, când soţia sa, Daciana, 
pleacă la Bruxelles, la Parlamentul 
European, cu avionul de ora 7.00, 

primul lui gând este: “Cine îmi 
face cafeaua?”.

„Vânătoare” de pesediste

Proaspăt realeasă preşedinte al 
organizaţiei de Femei, Plumb a fă-
cut un apel la delegate, să participe 
la o campanie numită “EU plus 10”, 
în care fiecare membră a organi-
zaţiei trebuie să racoleze alte zece 
noi membre. Această campanie a 
născut, la rândul ei, glume, sena-
torul Olguţa Vasilescu afirmând că 
dacă fiecare dintre membrele or-
ganizaţiei aduce alte zece, atunci 
în PSD femeile vor fi de şapte ori 
mai multe decât bărbaţii, iar aceş-
tia din urmă vor trebui să-şi creeze 
ei propria organizaţie.

„Stop regimului BUBA”

Rovana Plumb a declarat 
că femeile social democrate 
trebuie să spună “Stop regi-
mului BUBA”, Băsescu-Udrea-
Boc-Anastase. Plumb a solici-
tat demisia actualului guvern, 
dar şi a preşedintelui Camerei 
Deputaţilor, Roberta Anastase, 
“care numără în Parlament din 
zece în zece”. “Elena Udrea chel-
tuie milioane de euro pentru o 
frunză, în timp ce o doamnă în-
văţătoare este astăzi în a 46-a 
zi de grevă a foamei. Trebuie să 
spunem stop regimului BUBA, 
ne-am săturat de Băsescu, 
Udrea, Boc şi Anastase”, a afir-
mat ea.

PSD a renunţat la suspendarea 
din funcţie a preşedintelui Traian 
Băsescu, a anunţat liderul social 
democrat, Victor Ponta, înainte de 
începerea Conferinţei Naţionale 
a femeilor social-democrate. El a 
precizat că, din moment ce Traian 
Băsescu nu a promulgat legea 
pensiilor, acţiunea de suspendare 
nu mai are rost. „N-a promulgat-o 
de frică, de nefrică, din calcule... 
mai puţin important. Pentru noi, 
rezultatul este important, acela 
că legea asta care ar fi afectat 
milioane de oameni şi care i-ar 
fi convins pe toţi că în Parlament 
poţi să furi orice lege că ţi-o pro-
mulgă Traian Băsescu… n-a fost 

promulgată. Rezultatul pe care 
l-am dorit l-am obţinut”, a expli-
cat Ponta. În schimb, liderul PSD 
a avertizat că, dacă şeful statului 
îşi încalcă obligaţiile constituţio-
nale, partidul pe care îl conduce 
nu va avea nicio reţinere să iniţieze 
procedura de suspendare. „Dar 
nici nu umblăm cu procedura de 
suspendare... aşa în fiecare zi. E o 
chestie foarte serioasă şi se iniţi-
ază atunci când este ceva foarte 
serios”, a mai spus Ponta.

În ceea ce priveşte discuţi-
ile de la Palatul Cotroceni de 
astăzi, întâlnire convocată cu 
toate partidele parlamentare 
de către Traian Băsescu, Ponta 

a declarat că decizia social-de-
mocraţilor privind participarea 
se va lua tot astăzi, în cadrul 
Biroului Permanent Naţional. 
Preşedintele Traian Băsescu 
are programate, astăzi, la 
Cotroceni, discuţii cu repre-
zentanţii partidelor şi grupu-
rilor parlamentare pe teme 
de actualitate cum ar fi Legile 
pensiilor, educaţiei, accele-
rării proceselor, dar şi despre 
bugetul pe 2011. Şeful statului 
a trimis, vineri, o scrisoare pre-
şedinţilor partidelor şi formaţi-
unilor politice reprezentate în 
Parlament, prin care i-a invitat la 
Cotroceni, astăzi, de la ora 12.

Aproximativ 2.500 de pe-
lerini stăteau la rând, ieri, la 
Mitropolia din Iaşi, pentru a 
se închina la moaştele Sfintei 
Cuvioase Parascheva, care au 
fost scoase în cursul dimine-
ţii din interiorul Catedralei 
Mitropolitane, rândul pelerini-
lor întinzându-se pe o distanţă 
de jumătate de kilometru.

Ieri dimineaţă, credincioşii au 
asistat în interiorul Catedralei la 
slujba oficiată de IPS Teofan, mi-
tropolit al Moldovei şi Bucovinei, 
după care moaştele au fost scoase 
într-o procesiune pe bulevardul 
Ştefan cel Mare, fiind apoi depu-
se într-un baldachin special ame-
najat în curtea Mitropoliei, alături 
de moaştele Sfântului Maxim 
Mărturisitorul, aduse din Grecia. 
În momentul în care moaşte-
le au fost scoase din Catedrala 
Mitropolitană, în curtea Catedralei 
se formase deja o coadă de o mie 
de persoane. La ora 11.00, rândul 
de pelerini se întindea pe câteva 
sute de metri, iar, potrivit jandar-

milor, în total, aşteptau să se închi-
ne la sfintele moaşte peste 2.500 
de credincioşi. Moaştele Sfintei 
Cuvioase Parascheva vor rămâne 
timp de şase zile expuse în faţa 
Catedralei Mitropolitane, la Iaşi 
fiind aşteptaţi în această perioa-
dă peste 100.000 de credincioşi 
din întreaga ţară. Autorităţile se 
aşteaptă ca în următoarele zile 
coada pelerinilor să se întindă pe 
o distanţă de doi kilometri, mai 
multe străzi din centrul oraşului 
fiind închise circulaţiei rutiere. 
Momentul culminant al acţiu-
nilor religioase este programat 
pentru 14 octombrie (joi), când 
va fi oficiată Sfânta Liturghie cu 
prilejul Hramului Sfintei Cuvioase 
Parascheva, socotită ocrotitoarea 
întregii Moldove.

Aproape o mie de poliţişti şi 
jandarmi patrulează pe străzile 
municipiului Iaşi în perioada ma-
nifestărilor prilejuite de hramul 
Sfintei Cuvioase Parascheva, iar 
racla cu sfintele moaşte va fi mo-
nitorizată în permanenţă cu o ca-
meră de supraveghere.

Ieri
Barcă 
răsturnată 
în Deltă

O persoană era dată 
dispărută şi alte cinci erau 
în stare de şoc, ieri, după 
ce barca în care se aflau 
s-a răsturnat. Accidentul 
a avut loc în localitatea 
Crişan din Delta Dunării. În 
barcă se aflau cinci turişti 
din localitatea gorjeană 
Târgu Cărbuneşti şi bar-
cagiul. Ieri dimineaţă, tu-
riştii urmau să plece spre 
Tulcea şi apoi acasă. După 
ce s-au urcat în barcă, se 
pare că motorul s-a oprit 
brusc şi barcagiul nu a mai 
putut controla ambarca-
ţiunea, când un val i-a lo-
vit şi i-a răsturnat. Toţi au 
căzut în apă, iar unul din 
turişti a fost dat dispărut. 
Ambulanţa din Tulcea a 
trimis la faţa locului două 
ambarcaţiuni de salvare, 
însă cei cinci supravieţui-
tori au refuzat transportul 
din Tulcea.

Patru morţi
Tragedie rutieră 
în Ialomiţa

Patru persoane au mu-
rit într-un accident petre-
cut sâmbătă noapte. Trei 
tineri goneau pe asfaltul 
ud al Drumului European 
85 şi au intrat într-o curbă 
periculoasă, lângă Sineşti, 
Ialomiţa. Şoferul a pierdut 
controlul autoturismului, 
a intrat pe contrasens, lo-
vind o maşină care rula re-
gulamentar. Tinerii, doi bă-
ieţi de 22, respectiv 24 de 
ani şi o fată de 21, au murit 
pe loc. Din cealaltă maşină, 
pompierii au scos doi soţi, 
în stare critică. Femeia, în 
vârstă de 52 de ani, a mu-
rit la puţin timp după ce 
ambulanţa a ajuns cu ea la 
spitalul din Urziceni. Soţul 
ei, cu un an mai vârstnic, 
a fost internat la spitalul 
Floreasca. Accidentul s-a 
petrecut chiar în acelaşi 
loc unde în 2006 au murit 
Laura Stoica şi logodnicul 
ei, Cristian Mărgescu.

Arad
Ucis în bătaie

Un bărbat din judeţul 
Arad a fost găsit mort în 
maşina sa aflată în faţa ca-
sei, în mijlocul drumului, 
anchetatorii afirmând că 
acesta a fost ucis în bătaie 
şi apoi abandonat în auto-
turism. Victima are 40 de 
ani şi este din localitatea 
arădeană Bata. Conform 
anchetatorilor, cadavrul 
bărbatului prezintă urme 
de violenţe. “Bărbatul a 
fost găsit mort în propriul 
autoturism şi sunt suspi-
ciuni de comiterea infrac-
ţiunii de omor. Cadavrul 
are urme care arată că 
este vorba de o agresiune 
violentă. Avem un cerc de 
suspecţi”, a declarat procu-
rorul de caz, Denisa Marţi, 
de la Parchetul de pe lân-
gă Tribunalul Arad. Mama 
bărbatului, Felicia Străin, a 
declarat că acesta a plecat 
de acasă sâmbătă şi că ea a 
fost cea care l-a găsit în au-
toturism dimineaţă, când 
a ieşit în stradă să îl caute. 
“M-am dus la el, am tras de 
el şi am văzut că este mort. 
Bărbatul ucis se ocupa de 
creşterea oilor, iar rudele 
acestuia spun despre el că 
a avut un conflict cu un alt 
cioban din zonă, iar sâm-
bătă a avut o altercaţie ver-
bală cu acesta, după care a 
plecat de acasă. Procurorii 
audiază trei suspecţi în 
acest caz.

Cum a scăpat 
de viol
Săritura 
de la etaj

Un sucevean a fost ares-
tat de Judecătoria Suceava 
pentru 29 de zile fiind acu-
zat de tentativă de viol, 
după ce a încercat să vi-
oleze într-un apartament 
o tânără care a reuşit să 
scape sărind pe geam de 
la etajul al doilea şi căzând 
pe o maşină. Poliţiştii au 
fost sesizaţi, vineri seară, 
că o tânără din Suceava, 
Daniela C. (20 ani), a sărit 
pe geam de etajul al doilea 
al unui bloc din cartierul 
Obcini, din cauză că un 
bărbat a intenţionat să o 
violeze. În urma cercetări-
lor, s-a stabilit că, în acea zi, 
în jurul orei 21.30, tânăra a 
fost invitată într-un apar-
tament de Florin A. (36 
ani) care intenţiona să o 
angajeze, cu pretextul de a 
semna unele documente. 
În apartament, bărbatul a 
închis uşa şi i-a cerut să se 
dezbrace, iar din cauză că 
acesta a devenit agresiv 
în limbaj, profitând de un 
moment de neatenţie, tâ-
năra a sărit pe un geam al 
apartamentului, plonjând 
pe cupola unui autoturism 
parcat sub geam. Fata s-a 
ales cu o contuzie la gam-
ba stângă.

Giurgiu
Ţigări de contrabandă

Opt sute de baxuri de ţigări, reprezentând 400.000 de pachete, 
fără documente legale au fost descoperite, sâmbătă, de poliţiştii de 
frontieră din Giurgiu, ascunse într-un autocamion ce transporta cos-
metice din Grecia pentru Ungaria. Autocamionul, marca MAN, era 
condus de un grec, care a declarat că nu avea cunoştinţă despre în-
cărcătura cu ţigări. Acestea erau ascunse prin metoda “capac”.

O explozie s-a produs, 
ieri după-amiază, pe plat-
forma de la Petromidia 
Năvodari, în urma inci-
dentului trei angajaţi fiind 
răniţi uşor. Accidentul s-a 
produs în jurul orei 17.00 
din cauza fisurării unei con-
ducte în timpul probelor de 
presiune la un reactor, iar 
în urma incidentului unul 
dintre muncitori a suferit 
răni superficiale la mâini, 
de la aburul evacuat, iar cei-
lalţi doi au contuzii minore, 
starea lor fiind bună. Se fă-
ceau probe de presiune la 
un reactor HDV de 20 de 
atmosfere. Reprezentanţii 
societăţii Rompetrol au 
declarat, ieri seară, pentru 
corespondentul Mediafax, 
că rafinăria Petromidia este 
închisă în această perioa-
dă, până în data de 1 no-
iembrie, pentru efectuarea 
unor lucrări de revizie la 
instalaţii. Cei trei sunt an-
gajaţi ai societăţii TMUCB, 
o firmă subcontractoare de 
pe platforma Petromidia.

Site-ul Secretariatului de 
Stat pentru Problemele Revolu-
ţionarilor (SSPR), instituţie com-
ponentă a Guvernului, a fost 
spart de hackeri, care, la secţiu-
nea “Comunicate”, au postat un 
mesaj împotriva Cabinetului Boc. 
Ieri, în secţiunea “Comunicate” a 
site-ului putea fi citit următorul 
mesaj: “NE E RUŞINE SĂ TRĂIM 
ÎN ACEASTĂ ŢARĂ, NU AVEM 
BANI, MÂNCAREA E SCUMPĂ, 
BIROCRAŢIA E MARE, PENSIA NU 
O MAI APUCĂM. DEMISIA LUI 
EMIL BOC - JOS GUVERNUL BOC”. 
Mesajul era urmat de îndemnul 
“ROMÂNIA TREZEŞTETE” (scris 
fără cratimă! intenţionat sau nu), 
fiind semnat “comunitatea hack-
erilor români pentru o Românie 
liberă”.

Moaştele Sfintei Parascheva

(Foto Mediafax - Ovidiu Micsik)

Fără adversar

Rovana Plumb, realeasă 
în fruntea femeilor PSD

Organizaţia de Femei a PSD şi-a ales ieri structura de con-
ducere naţională şi reprezentanţii în Consiliul Naţional al par-
tidului. La Conferinţa naţională a organizaţiei de Femei a PSD, 
desfăşurată la Palatul Parlamentului, au fost invitaţi princi-
palii lideri ai partidului, Victor Ponta, Liviu Dragnea, Adrian 
Năstase.

Pelerinaj la Iaşi

Victor Ponta

PSD a renunţat la suspendarea 
preşedintelui

] Din moment ce Traian Băsescu nu a promulgat legea pensiilor, acţiunea de suspendare 
nu mai are rost, a precizat liderul social democraţilor

Revizie 
la instalaţii
Explozie 
la rafinăria 
Petromidia

A fost spart un site guvernamental

Hackerii români cer demisia 
Guvernului Boc

Constanţa
Parfumuri contrafăcute

Poliţiştii constănţeni au confiscat de la doi polonezi, sâmbătă, pes-
te 7.000 de parfumuri contrafăcute, în valoare de 110.000 de euro. Cei 
doi polonezi au fost opriţi de poliţişti pe DN 22C, iar în autoturismul 
acestora au fost descoperite 7.466 de flacoane cu capacitate între 50 
- 200 ml, conţinând parfumuri purtând însemnele unor mărci prote-
jate fără a deţine acordul titularilor acestora. Parfumurile erau trans-
portate din Grecia către Polonia, unde urmau a fi comercializate.
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„Zilele teatrului 
studenţesc… 
la Galaţi”
Programul 
de astăzi

Astăzi, între orele 9,00 
şi 12,00, „Mit şi măşti în 
teatrul lui Shakespeare”, 
atelier condus de profesorul 
universitar David Chambers, 
de la Yale School of Drama, 
SUA. Un al doilea atelier, sub 
acelaşi generic, susţinut de 
profesorul american, se va 
desfăşura între orele 14,00 şi 
17,00. Ceremonia deschiderii 
oficiale a festivalului va 
avea loc la ora 18,30, la Sala 
studio a Teatrului Dramatic. 
Urmează, de la ora 19,00, 
spectacolul studenţilor de la 
Universitatea „Dunărea de 
Jos” – „Un bărbat şi mai multe 
femei”, de Leonid Zorin. Toate 
componentele festivalului se 
vor desfăşura la sala studio a 
Departamentului de Teatru 
al Facultăţii de Arte din 
Universitatea „Dunărea de 
Jos”, mai puţin spectacolele, 
care vor avea loc în Sala 
Studio a Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” .

Victor Cilincă 

Bilanţ 
şi continuare
Un salut 
la  Festivalul 
de Teatru 
Studenţesc
[ Trei ediţii 
internaţionale, 10 ani 
de învăţământ teatral 
şi, la zi, altă provocare

Cinci zile de teatru 
studenţesc şi de ateliere 
cu profesori de prestigiu 
din SUA (David Chambers), 
Ucraina (Yurii Starostin) sau 
România (Alexa Visarion) 
fac atractive şi anul acesta 
„Zilele teatrului studenţesc… 
la Galaţi”. Despre bilanţul 
celor două ediţii anterioare 
şi ambiţiile celei prezente, 
organizate de Universitate 
– Departamentul de Teatru 
şi Institutul Internaţional 
de Teatru UNESCO, am aflat 
mai multe de la rectorul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos”. „Au trecut 10 ani de 
eforturi pentru a crea la Galaţi 
condiţiile unui învăţământ 
artistic decent, iar timpul a 
produs deja realizări timide 
care încep să păşească însă 
pe drumul către tradiţie”, ne 
spune, cu ocazia deschiderii 
festivalului, prof.univ.dr.ing. 
Viorel Mânzu, rectorul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos”, care trece în revistă 
paşii făcuţi de învăţământul 
superior artistic în oraşul de la 
Dunăre: Teatru, Muzică şi Arte 
Plastice. ”<<Zilele teatrului 
studenţesc... la Galaţi>>, un 
proiect care a ajuns în aceste 
zile la cea de-a III-a  ediţie, 
ne oferă  bucuria  prezenţei  
unor mari personalităţi care 
ne-au onorat, acceptând titlul 
de Doctor Honoris Causa al 
Universităţii ”Dunărea de 
Jos” din Galaţi, precum Olga 
Tudorache, Adriana Popovici 
şi acum David Chambers, de 
la Yale School of Drama, din 
SUA. Spectacolele care vor fi 
prezentate la această ediţie 
de studenţii Universităţii 
de Arte din Iaşi, ai şcolilor 
naţionale din Bucureşti şi 
din Kiev, de către şcolile de 
teatru din Beijing (China), 
Lima (Peru), Tokyo (Japonia) 
şi Kiev (Ucraina) la ediţiile 
precedente, conferinţele 
şi atelierele remarcabililor 
profesori Ion Cojar, Gelu 
Colceag, Cătălina Buzoianu, 
Alexa Visarion, Liudmila 
Patlanjoglu sau Adriana 
Popovici – se numără 
printre <<faptele>> ce ne 
dau speranţa că existăm 
într-un context dominat de 
modestie şi de speranţă, în 
contact cu ceea ce înseamnă 
valoare şi recunoaştere în 
lumea pedagogiei teatrale 
şi a valorilor artistice de 
prestigiu.” Nu rămâne decât 
să urmărim festivalul!

Victor Cilincă

Firmele gălăţene au scăpat 
din această lună de povara 
impozitului minim, cunoscut sub 
numele de „taxa lui Pogea”, asta 
după ce din mediul economic, 
şi aşa afectat de criză, au 
dispărut mii de firme. Din datele 
centralizate de Oficiul Naţional 
al Registrului Comerţului (ONRC) 
rezultă că, în perioada ianuarie – 
august 2010, au fost eliminate 
din circuitul economic 4.009 
firme gălăţene, în condiţiile 
în care, în aceeaşi perioadă a 
anului trecut numărul a fost de 
3.944. Această situaţie a fost 
posibilă în condiţiile în care 
deşi numărul firmelor care şi-au 
suspendat activitatea în acest 
an sau au intrat în dizolvare 
voluntară a fost de 1.258 şi, 
respectiv, 255 - adică aproape 
jumătate faţă de anul trecut - 
radierile de firme au atins cote 
record. Astfel, în primele opt 
luni ale acestui an au fost radiate 
2.496 de societăţi, în condiţiile 
în care, în aceeaşi perioadă a 
anului trecut, numărul acestora 
a fost de doar 565. În total, de la 

începutul crizei „condimentate” 
cu taxa lui Pogea, de pe scena 
economică gălăţeană au ieşit 
8.362 de societăţi! Îngrijorător 
este şi faptul că gradul de înnoire 
a mediului economic este mic 
în comparaţie cu numărul 
agenţilor economici care dispar. 
În prezent, la Galaţi sunt 18.502 
agenţi economici, în condiţiile 
în care la începutul anului erau 
21.487, iar la începutul crizei 
erau aproximativ 25.000.  Astfel, 
în opinia patronatelor gălăţene, 
impozitul minim nu numai că 
nu a adus mai mulţi bani la 
bugetul de stat, ci a adus chiar 
pierderi, date fiind efectele 
pe care pierderea unor locuri 
de muncă le-a avut asupra 
bugetelor destinate fondurilor 
de şomaj sau cel al asigurărilor 
de sănătate. 

Vine forfetarul!

Până la sfârşitul anului, odată 
eliminat impozitul minim, 
firmele vor plăti clasicul impozit 
pe profit, de 16 la sută, însă de la 

începutul anului viitor urmează 
să se introducă impozitul 
forfetar. În ce va consta acesta şi 
domeniile de aplicare urmează 
să ne informeze Ministerul 
Finanţelor în cursul lunii 
viitoare. Există deja o variantă 
de lucru în care sunt cuprinse 
28 de domenii, vizate fiind, de 
exemplu, barurile, cafenelele 
şi restaurantele, activităţile 
turistice, taximetriştii, spălătoriile 
sau sălile de spectacol. Faţă de 
această variantă, patronatele 
CNIPMMR au solicitat Finanţelor 
să argumenteze modul de 
alegere a domeniilor în care se 
va aplica forfetarul, cu detalii 
privind numărul de societăţi 
vizate, ponderea acestor 
activităţi în PIB, contribuţia 
acestora la bugetul de stat, 
valoarea activelor gestionate. 
În opinia patronatelor, dacă 
tot se vorbeşte de impozit 
forfetar, mai potrivit ar fi să fie 
vizate cu prioritate sectoarele 
cele mai expuse evaziunii 
fiscale, precum industria 
petrochimică, a tutunului, a 
alcoolului în care, deşi activează 
societăţi multinaţionale şi mari 
întreprinderi, se declară un grad 
de rentabilitate infim, de sub doi 
la sută. 

Nu în ultimul rând, patronatele 
au atras atenţia că echilibrul la 
nivelul sistemului bugetar nu 
poate fi atins prin multiplicarea 
formelor de impozitare, ci prin 
încurajarea relansării mediului 
economic, direcţie în care, deşi 
suntem în al doilea an de criză, 
s-au făcut foarte puţine eforturi. 

Ovidiu Amălinei

De când a început să cadă 
ploaia rece de toamnă, parcă 
le-a mai pierit şi scandalagiilor 
cheful de sfadă. 

„Am fost solicitaţi să interve-
nim în cazul câtorva persoane 
care au consumat alcool în exces, 
dar putem spune că numărul 
apelurilor de acest fel a scăzut, 
date fiind şi condiţiile meteo”, 
a precizat directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă Galaţi, 
dr. Mihai Polinschi.   

Oricum, nu vă gândiţi că 
nimeni n-a mai păţit nimic. O 

femeie de 70 de ani a ajuns la 
Unitatea de Primiri Urgenţe cu 
un traumatism cranio-cerebral 
şi cu mai multe răni la nivelul 
feţei după ce fusese agresată. Şi 
un bărbat de 27 de ani a ajuns, în 
weekend, la Spitalul de Urgenţe, 
din aceleaşi motive. Evident, 
acestea sunt cazurile în care vic-
timele au avut nevoie de îngrijiri 
medicale. Nu ne îndoim că, prin 
ploaie şi vânt, au mai fost şi alţi 
gălăţeni care şi-au mai cârpit 
unii altora măcar câte o palmă.  

Gabriel Kolbay 

Peste 2.000 de gălăţeni au tre-
cut, în weekend, pragul Halelor 
Agro-Dunărea, acolo unde a 
avut loc prima ediţie a Târgului 
de Antichităţi. Dornici de a ve-
dea lucruri frumoase şi de a par-
ticipa la un eveniment inedit, 
gălăţenii au făcut abstracţie de 
vremea urâtă de afară şi s-au bu-
curat de o expoziţie organizată 
impecabil. 

„Ne pare tare rău că vremea 
nu a ţinut cu noi. Dar, chiar şi aşa, 
gălăţenii au venit în număr des-
tul de mare la acest târg. Cei care 
s-au bucurat cel mai tare au fost 
expozanţii. Toţi sunt foarte mul-
ţumiţi că lumea a venit să le vadă 
marfa. Gălăţenii iubitori de artă 
au şi cumpărat foarte multe lu-
cruri de la acest târg. Expozanţii 
mă întreabă deja când organizez 
următorul târg. Vor să revină cât 
mai curând în oraşul nostru, iar 
pentru mine asta este recunoaş-
terea muncii depuse. Ei ar dori să 
organizez un nou târg în decem-
brie, înainte de sărbători. Cum 
dorinţa lor este atât de mare, voi 
încerca să organizez un târg cu 
podoabe pentru sărbători. Sper 
să reuşesc să aduc atunci şi ex-
pozanţi din străinătate, cu po-

Rezumat cu amenzi
Cât costă parcările

Agenţii de Poliţie Rutieră din cadrul Poliţiei Comunitare au supra-
vegheat şi săptămâna trecută Galaţiul, amendând parcările ilegale. 
Au fost date 67 de sancţiuni, în valoare de 3.350 lei.

Elena Parapiru

Pe Brăilei
Dacă nu eu, atunci autobuzul?!

Marcel M., de 59 ani, din Tecuci, staţiona cu Volkswagenul în staţia 
de autobuz de pe strada Brăilei, în dreptul blocului R1, îngreunând 
accesul mijloacelor de transport în staţie. Bărbatul are de plătit 150 
lei.

Elena Parapiru

Record de viteză
Trei nătărăi 
gălăţeni 
semisparg 
o bijuterie 
brăileană 
[ 15 minute le-a luat 
poliţiştilor brăileni 
să râdă 
de „spărgătorii” 
din Galaţi  

Ne facem de râs în 
stil mare, şi asta tocmai 
pe tărâmul rivalilor de la 
Brăila. Aşadar, trei hoţi 
semiamatori cu obârşii 
gălăţene s-au căznit 
sâmbătă după-amiază, 
la ora 17,35, să enerveze 
personalul unei bijuterii 
situate la parterul unui bloc 
de pe Calea Călăraşilor, din 
oraşul vecin. 

Poliţie-blitz

În doar 15 minute după 
ce „ai noştri” distruseseră 
vitrina magazinului, po-
liţiştii brăileni, alături 
de trecători, îi opriseră, 
încătuşaseră şi îi duceau 
cu maşina la sediul 
Inspectoratului pe cei trei 
nătărăi made in Galaţi:  
Intervenţia operativă a 
poliţiştilor brăileni, sprijiniţi 
de cetăţeni, a dus la 
prinderea în flagrant a doi 
suspecţi care sustrăgeau 
bijuterii dintr-o societate 
din municipiu. 

Povestea  spune  că 
„...doi gălăţeni au pătruns 
în bijuterie, unde se afla 
vânzătorul, au spart cu o 
piatră geamul unei vitrine 
şi au luat de pe rafturi 
bijuterii din aur în greutate 
de 650 de grame, valorând 
70.000 de lei. Intervenţia 
altui angajat l-a ajutat pe 
vânzător să îi oprească din 
fugă pe cei doi suspecţi, 
aceştia din urmă imediat 
fiind încătuşaţi de poliţişti. 
Prejudiciul a fost recuperat 
în totalitate. Al treilea 
suspect, care se afla într-o 
maşină şi îi aştepta pe 
ceilalţi doi în apropiere, 
a fugit în momentul 
apariţiei poliţiştilor, dar a 
fost prins în trafic, după ce 
s-au instituit filtre la toate 
ieşirile din oraş. Suspecţii 
sunt un tânăr de 25 de ani, 
din Târgu Bujor, un altul 
de 28 de ani, din Lieşti, şi 
şoferul de 23 de ani, din 
Galaţi, şi sunt cercetaţi 
pentru tâlhărie”, a declarat 
Jenel Sogor, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Brăila.

Concluzii şi umilinţă

15 minute să prinzi trei 
spărgători? Că avem nişte 
hoţi caraghioşi – asta e 
una, iar că ne facem de 
poveste la Brăila – mai 
treacă meargă. Dar că 
până şi vânzătorii sunt 
mai deştepţi ca ai noştri 
– pe care i-am văzut de 
nenumărate ori ţipând 
ca nişte fetiţe speriate în 
momentul în care hoţul 
ieşea liniştit cu bijuteriile 
pe uşă - asta este de-a 
dreptul umilitor.

Elena Parapiru

În acest weekend

doabe specifice ţărilor lor”, ne-a 
povestit domnul Marian Băilă, cu 
câteva ore înainte de închiderea 
târgului. 

Expozanţii din Galaţi şi din 
alte localităţi au adus colecţii 
de timbre, cărţi, icoane şi hărţi 
vechi. Nu au lipsit nici medalii-
le de colecţie, diferite piese de 
argintărie sau vederile din alte 
timpuri, mobila veche şi haine-
le vintage aduse de doamna 
Constance Vintilă. Din păcate, 
sâmbătă, cei mici nu au putut 
admira frumoşii cai Appaloosa 
şi Gypsy Horse, din cauza vre-
mii. „După cum am  mai spus 
vremea nu a ţinut cu noi, dar 
astăzi (n.r. ieri), caii au fost scoşi 
în curte. Pentru a compensa ziua 
de sâmbătă am adus şi o trăsură 
cu ponei pentru ca cei mici să se 
poată bucura de o plimbare prin 
curte”, ne-a spus domnul Băilă.  

Promisiuni pentru 2011

În urma acestui târg, gălăţe-
nii au numai de câştigat. Şi nu 
vorbim doar despre cei care au 
vizitat halele Agro-Dunărea, ci 
de toţi gălăţenii. „Au venit în 
cele trei zile de expoziţie mai 

mulţi reprezentanţi ai asociaţi-
ilor gălăţene şi nu numai. Toţi 
m-au întrebat dacă pot organi-
za diferite expoziţii în această 
incintă. Văd că gălăţenii sunt 
dornici de astfel de evenimen-
te, sunt oameni care îşi doresc 
să le organizeze, aşa că pot să 
promit că în 2011, în fiecare 
lună, la halele Agro-Dunărea, 
vom organiza câte o expoziţie. 
Aşa vor avea toţi de câştigat şi 
vom face ceva frumos în oraşul 
nostru”, a conchis Marian Băilă.

Până acum, Marian Băilă şi-a 
ţinut promisiunile, organizând 

trei mari expoziţii: de porum-
bei şi păsări mici, de cai de rasă 
şi de antichităţi. Aşteptăm cu 
nerăbdare anul 2011 pentru a 
participa la cât mai multe astfel 
de evenimente. 

Şi, dacă tot  vorbim de pro-
misiuni, vă reamintim că orga-
nizatorii Târgului de Antichităţi 
au şi o tombolă, la care sunt 
oferite patru premii. 

Unul dintre ele este oferit 
de organizatorul Târgului de 
Antichităţi, compania Agro-
Dunărea, condusă de omul de 
afaceri Marian Băilă. Acesta 

oferă o minge de fotbal sem-
nată de jucătorii echipei Oţelul 
Galaţi, liderul la zi al Ligii I, şi 
de managerul clubului, Marius 
Stan. Celelalte trei premii sunt 
oferite de expozanţi şi constau 
în: un vas decorativ neorenas-
centist, un sfeşnic de bronz 
gravat din perioada interbelică 
şi un ceainic suflat cu argint, 
model italian. Tragerea la sorţi 
va avea loc marţi, 12 octombrie, 
ora 12,00, la sediul „Vieţii libere” 
din strada Domnească nr. 68.

Cât ne-a costat impozitul minim?

8.362 de societăţi gălăţene 
scoase din circuitul economic

[ După 
„taxa lui 
Pogea”, 
la orizont 
se anunţă 
impozitul 
forfetar...

Peste 2.000 de gălăţeni 
interesaţi de antichităţi

De la Urgenţe 

Ne-a cuminţit 
vremea rea? 
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Ultra

Când a venit, eu nu eram;
eram încolo şi încoace;
cătam o patrie să scriu:
trăiască lupta pentru pace!

Când m-am întors, ea nu era;
plecase unde totul tace;
dar am citit frumos pe gard:
trăiască lupta pentru pace!

O cioară - vai de pana ei! - 
străveche, blondă şi stângace,
şedea pe clanţă şi cânta:
trăiască lupta pentru pace!

Şi am plecat pân-la război;
era şi ea - ştia ce face?! - 
mânca o vie şi striga:
trăiască lupta pentru pace!

În contextul 
ameninţării 
cu poluarea 
din Ungaria
Alertă 
pe Dunăre

Direcţiile sanitar-ve-
terinare din judeţele 
riverane Dunării au in-
trat în “alertă maximă” 
începând de sâmbătă, în 
contextul în care unda de 
poluare provenind din 
accidentul din Ungaria 
a ajuns în apele fluviului, 
deşi specialiştii Apelor 
Române estimează că 
în sectorul românesc nu 
vor fi probleme.

Preşedintele Autori-
tăţii Naţionale Sanitar-
Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor 
(ANSVSA), Radu Roatiş 
Cheţan, a dispus ca, în-
cepând de sâmbătă, 
veterinarii şi specialiştii 
direcţiilor sanitar-veteri-
nare şi pentru siguranţa 
alimentelor din judeţele 
riverane Dunării să intre 
“în alertă maximă” în 
contextul ameninţării 
cu poluarea fluviului. 
Judeţele în care vete-
rinarii sunt “în alertă 
maximă” sunt Caraş-
Severin, Mehedinţi, Dolj, 
Olt, Teleorman, Giurgiu, 
Călăraşi, Ialomiţa, Con-
stanţa, Galaţi, Brăila şi 
Tulcea. Specialiştii de 
aici “monitorizează pa-
rametrii fizico-chimici 
ai apei”, în cadrul labo-
ratoarelor direcţiilor 
judeţene. Preşedintele 
ANSVSA a dispus ca oa-
menii din teritoriu să 
monitorizeze perma-
nent sănătatea peştilor, 
păsărilor şi animalelor 
din localităţile rivera-
ne Dunării. Rezultatele 
acestei monitorizări vor 
fi comunicate la Direcţia 
de Monitorizare şi 
Supraveghere Sanitară 
Veterinară din cadrul 
ANSVSA, precum şi la 
prefectura fiecărui ju-
deţ. Veterinarilor li se 
alătură, în misiunea lor, 
şi specialiştii Agenţiei 
Naţionale pentru 
Pescuit şi Acvacultură 
din cadrul Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale. Specialiştii 
Administraţiei Naţionale 
“Apele Române” au co-
municat, cu o oră îna-
inte ca şeful ANSVSA 
să anunţe “alerta ma-
ximă”, că apele Dunării 
nu vor ajunge poluate 
în România după ac-
cidentul ecologic din 
Ungaria, în estimarea lor 
ei bazându-se pe calcule 
pornind de la valoarea 
Ph-ului apei la conflu-
enţa Marcalului cu Raba. 
Totuşi, echipele de spe-
cialişti români au extins 
măsurătorile privind 
calitatea apei fluviului 
începând de ieri.

Pe 4 octombrie, sute 
de metri cubi de noroi 
roşu toxic s-au deversat 
dintr-un rezervor fisurat 
al uzinei din Ajka, ex-
ploatată de grupul un-
gar MAL, poluând o su-
prafaţă de 40 de kilome-
tri pătraţi şi distrugând 
ecosistemul râurilor 
Torna şi Marcal. Acesta 
a ajuns sub o formă di-
luată în Raba, afluentul 
direct al Dunării, apoi 
chiar în fluviu. Potrivit 
experţilor ungari, s-au 
deversat între 600.000 
şi 700.000 de metri cubi 
de noroi roşu.

Pericolul unei noi de-
versări de noroi toxic s-a 
redus. Fisura din perete-
le rezervorului de noroi 
roşu care a cedat la 4 
octombrie, provocând 
moartea a şapte persoa-
ne, nu s-a mărit şi riscuri-
le unei a doua deversări 
s-au redus, a declarat ieri 
şeful serviciilor ungare 
de gestionare a dezas-
trelor, Tibor Dobson.

M.Z. (Mediafax)

15 ani de la revitalizarea 
mişcării studenţeşti la Galaţi 
înseamnă o sărbătoare pentru 
întreaga suflare academică din 
oraşul nostru. Zeci de actuali 
membri ai Ligii Studenţilor din 
Galaţi (LSG), foşti preşedinţi ai 
organizaţiei, membri seniori, 
precum şi lideri ai mişcării 
studenţeşti din România 
ultimilor ani au fost prezenţi 
sâmbătă şi duminică la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
pentru a aniversa împlinirea a 
trei „cincinale” de la reactivarea 
structurii care declanşa în 1995 
cele mai ample proteste de 
stradă ale studenţilor din istoria 
postdecembristă. 

Sâmbătă, în cadrul şedinţei 
festive organizate în Sala Senat 
s-a discutat despre ce a însemnat 
mişcarea studenţească în anii ’90, 

24 de absolvenţi din cei 74 ai 
promoţiei 1960 de la Facultatea 
de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor 
au răspuns sâmbătă prezent 
în cadrul uneia dintre cele mai 
emoţionante reîntâlniri de la 
Universitatea „Dunărea de Jos”. 
Întâmpinaţi cu flori şi cu şam-
panie, încă tinerii absolvenţi de 
acum 50 de ani s-au bucurat să 

Nu este o glumă. Poate doar 
un paradox. Organizată de ONG-
ul „Tinerii şi viitorul”, în colabo-
rare cu Inspectoratul Situaţiilor 
de Urgenţă Galaţi, acţiunea de 
avertizare a gălăţenilor asupra 
dezastrelor de orice fel – cutre-
mure, inundaţii, incendii – s-a 
desfăşurat sâmbătă, între ore-
le 11 şi 12, pe esplanada de la 
Potcoava de Aur: „35 de copii 
de la şcolile 26 şi 9, de la Liceele 
Racoviţă şi Economic, dar şi stu-
denţi ai Universităţii «Dunărea 
de Jos» au împărţit pliante trecă-

torilor, vrând în acest fel să previ-
nă apariţia cataclismelor în viaţa 
noastră”.

Marcată pe 8 octombrie, dar 
„ţinută” a doua zi, pe 9, Ziua 
Dezastrelor i-a găsit pe gălăţeni 
în dispoziţie „asortată” – cine ar 
fi înţeles mai bine ca noi, ieri, pe 
ploaie şi vânt, semnificaţia cu-
vântului „dezastru”? Dincolo de 
glume, acţiunile ONG-ului gă-
lăţean vor continua şi în cursul 
acestei săptămâni. 

Elena Parapiru

Manifestări 
în şcoli
Comemorarea 
victimelor 
Holocaustului 

Profesori din mediul 
preuniversitar şi cel uni-
versitar, muzeografi, dar 
şi elevi participă, astăzi, 
la simpozionul orga-
nizat de Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi 
în memoria victimelor 
Holocaustului. Începând 
cu ora 12,00, Colegiul 
Naţional „Costache  Ne-
gri” găzduieşte lucrările 
simpozionului „Holo-
caustul – o dramă în isto-
ria omenirii”, moderat de 
inspectorul şcolar de spe-
cialitate Ghiţă Nazare. La 
întâlnirea de astăzi este 
aşteptat să participe şi 
singurul supravieţuitor al 
Holocaustului din Galaţi, 
Abraham Devy, membru 
al Comunităţii Evreilor. 
Manifestarea este orga-
nizată în colaborare cu 
Universitatea „Dunărea 
de Jos”, Biblioteca „V. 
A. Urechia”, Muzeul de 
Istorie, Comunitatea 
Evreilor din Galaţi.

Un minut 
de reculegere

Tot astăzi, de la ora 
13,00, la propunerea 
Inspectoratului Şcolar 
Judeţean, în toate in-
stituţiile de învăţământ 
din Galaţi urmează să 
fie păstrat un minut de 
reculegere în amintirea 
victimelor nazismului. 
De altfel, în perioada 7-13 
octombrie, în şcoli au loc 
mai multe activităţi co-
memorative în care sunt 
implicaţi elevii, coordo-
nate de profesorii de is-
torie. 

C.S.Carp

Ziua Ligii Studenţilor

15 ani de luptă 
împotriva comunismului

despre comunismul împotriva 
căruia au militat studenţii de-a 
lungul timpului, precum şi 
despre probleme actuale. Au 
participat membri seniori ai Ligii 
Studenţilor din Galaţi şi România, 
alumni ai Alianţei Naţionale a 
Organizaţiilor Studenţeşti din 
România, membri ai ANSOR 
ce au marcat şi influenţat 
mişcarea studenţească atât 
la nivel local, cât şi naţional, 
precum şi personalităţi ale vieţii 
civice din România. Este vorba 
în special despre preşedintele 
Asociaţiei „21 Decembrie 1989”, 
Teodor Mărieş, care s-a aflat 
la Galaţi pentru a doua oară 
la aniversarea LSG, după ce 
prima dată acceptase invitaţia 
în urmă cu cinci ani. De altfel, 
Teodor Mărieş a ţinut şi cel 
mai interesant discurs al zilei, 

el amintind studenţilor de 
astăzi ce a însemnat în anii de 
după Revoluţie lupta împotriva 
comunismului de tip nou. 
Organizatorii au mizat pe aceste 

discuţii tocmai pentru ca tinerii 
din ziua de astăzi să nu uite cum 
s-a născut fronda studenţilor în 
anii ’90, „leagănul” mişcărilor 
sindicale studenţeşti de astăzi. 

Şedinţa festivă s-a încheiat 
tradiţional, cu pâine şi muştar pe 
scările universităţii, aşa cum îşi 
luau micul dejun, prânzul şi cina 
studenţii în anii de după 1989.

La Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor

Întâlnire emoţionantă 
după 50 de ani

revadă locurile în care au învăţat 
şi s-au distrat, să stea de vorbă 
din nou cu profesori şi colegi şi 
să îşi amintească de toate clipele 
frumoase petrecute împreună. 
Gazdă le-a fost actualul decan al 
Facultăţii de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor, prof. dr. Petru 
Alexe, cel care a fost chiar stu-
dentul unora dintre cei care s-au 
întors sâmbătă în băncile şco-
lii. „Mi-e puţin incomod să mă 

adresez dumneavoastră ca unor 
absolvenţi. Mă bucură faptul că 
ne revedem şi retrăim emoţio-
nal stări de suflet deosebite”, a 
spus decanul Petru Alexe, vizibil 
copleşit de sentimente. Bucla 
peste timp a fost completată de 
prezenţa actualului prorector 
Daniela Şarpe, aflată în sală în 
dublă ipostază: cea de reprezen-
tant al conducerii universităţii şi, 
mai ales, de fiică a uneia dintre 

absolventele de acum 50 de ani. 
„Vă aduc din partea conducerii 
universităţii un mesaj de omagi-
ere. Vă mulţumim că, după atât 
timp, sunteţi din nou alături de 
şcoala care v-a format şi v-a dat 
societăţii drept specialişti extra-
ordinari. Mărturisesc că împăr-
tăşim şi noi aceeaşi emoţie, cu 
atât mai mult cu cât una dintre 
colegele dumneavoastră îmi 
este mamă. De altfel, abia acum 
ciclul este complet pentru că în 
anii trecuţi am participat şi la în-
tâlnirea de 50 de ani a Facultăţii 
de Nave, acolo unde a fost şi ta-
tăl meu”, a mai spus prorectorul 
Daniela Şarpe.

Întâlnirea, la care au partici-
pat chiar şi două cadre didactice 
ale absolvenţilor din 1960 a fost 
plină de amintiri, de poveşti de 
pe vremea studenţiei, de glume 
şi istorii cu tâlc care au marcat 
anii petrecuţi în facultate de mi-
nunaţii încă tineri absolvenţi.

Marius Ţuca Din colecţia ”Cele mai clare poezii”

Trăiască lupta 
pentru pace!

(strigăt în stil ionic, pentru Margareta 
din Smulţi, care mi-a luat pulsul 

şi nu mi l-a mai dat înapoi)

Pe ploaie şi vânt

Ziua Dezastrelor - 
un succes

La „Orange”
Traversare cu amendă mobilă

Cristina G., de 36 ani, din Galaţi, traversa strada Brăilei, în dreptul 
magazinului „Orange”, prin scuarul care desparte cele două sensuri 
de circulaţie. 30 lei amendă din partea Poliţiei.

Elena Parapiru

Micro 40
Doar avertizată

Aura P., de 35 ani, din Galaţi, staţiona cu Dacia 1300 în staţia de 
autobuz de pe strada Milcov, din Micro 40. Femeia a scăpat cu aver-
tisment, pentru că a plecat rapid.

Elena Parapiru

Studenţii 
au avut 

multe de 
discutat la 
întâlnirea 

din 
weekend, de 

la Galaţi
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Pe strada Stadionului
Stop trafic!

Daniel M., de 31 ani, din Brăila, staţiona cu Fiatul în staţia de autobuz 
de la „Sala Sporturilor”, de pe strada Stadionului, împiedicând buna 
desfăşurare a traficului rutier. Agentul comunitar l-a amendat cu 50 
lei.

Elena Parapiru

În Mazepa
Pentru că poate!

Marian U., de 31 ani, din Galaţi, îşi oprise Fordul pe banda întâi 
a străzii Brăilei, împiedicând buna desfăşurare a traficului rutier. 
Imprudenţa îl costă 100 lei.

Elena Parapiru

În staţie
Cu maşina 
călare pe linia 
de tramvai

Corneliu B., 53 ani, 
staţiona cu Solenza pe linia 
de tramvai, în dreptul staţiei 
de călători, împiedicând 
buna desfăşurare a 
traficului rutier. Gălăţeanul 
a fost amendat cu 100 lei de 
către agentul comunitar.

Elena Parapiru

De neuitat
Căruţaş 
în trecere

Costel D., de 27 ani, 
din Galaţi, mergea cu o 
căruţă pe strada Podul 
Înalt, tânărul fiind văzut de 
poliţistul comunitar. El a 
fost sancţionat cu 100 lei. 

Elena Parapiru

În cartierul Micro 19, pe stra-
da Oţelarilor, pe unde trece li-
nia de tramvai, nu departe de 
fostul restaurant „Om bogat, 
om sărac”, nişte locatari cu frica 
lui Dumnezeu ţin parcă morţiş 
să demonstreze că viaţa la bloc 
nu înseamnă numai certuri con-
jugale sau între vecini, bătăi în 
ţevile de calorifer, grătare în spa-
tele blocului ori jale şi pedeapsă 
când se afişează la avizier plata 
întreţinerii. Gălăţenii de care 
vorbim şi-au primenit clădirea 
în care locuiesc şi apoi, nici mai 
mult, nici mai puţin, au împodo-
bit-o aproape ca pe o biserică.

Icoana de la uscător

Dacă treci pe lângă blocul O7 
remarci în primul moment găr-
duţul dichisit care, primăvara, 
sigur împrejmuieşte o grădină 
ruptă parcă din Rai, sau măcar îţi 
sare în ochi uşa cu interfon, care 
se poartă mai degrabă în car-
tierele din centru decât în cele 
mărginaşe.

Dar ce uimeşte pân’ la 
Dumnezeu la clădirea cu zece 
niveluri este, mai exact, puzde-
ria de icoane de pe casa scării, 
aşezate în dreptul uşii liftului, 
începând de la parter şi până la 
ultimul etaj. Ba, cea de-a două-
sprezecea icoană e la loc de cin-
ste în uscător, unde gospodinele 
din bloc îşi petrec, pesemne, o 
bucată preţioasă din timpul lor. 

Blocul care seamănă pe di-
năuntru cu o biserică sau mai 
degrabă cu o capelă, datorită 
pereţilor proaspăt văruiţi cu alb, 
e unul ca oricare altul din Galaţi: 
cu tineri şi bătrâni, cu bugetari, 
muncitori la patron, dar şi pen-
sionari, oameni cu plata întreţi-
nerii la zi, dar şi cu restanţe pe 
care nu le pot plăti întotdeauna 
de pe o lună pe alta. Şi totuşi, 
oamenii de la O7 au ceva ce le 

Ultimele două seri ale 
Festivalului Naţional de Comedie 
s-au anunţat ca fiind şi cele mai 
atrăgătoare. Sala plină a teatrului 
a putut vorbi de la sine despre 
asta. Vineri, publicul gălăţean a 
putut vedea “Bolnavul închipuit” 
de Moliere, regizat de către Cristi 
Gheorghe. Piesa s-a dovedit a fi 
îndeajuns de surprinzător pusă 
la punct încât să atragă, fără să-i 
poată impresiona însă şi pe cei 
mai exigenţi. Cu toate acestea, 
poate fi remarcată, pe lângă 
jocul bun al actorilor, şi viziunea 
modernă a regizorului şi trebuie 
recunoscut că seara de vineri 
a fost una dintre cele bune ale 
festivalului. 

În schimb, “Pyramus & 

Thisbe 4 You”, piesa celor de la 
Odeon, în regia lui Alexandru 
Dabija şi cu o distribuţie de zile 
mari (vom aminti doar câteva 
nume: Dorina Lazăr, Ana Maria 
Moldovan, Pavel Bartoş sau 
Rodica Mandache), mi-a lăsat 
un gust amar. Sâmbătă, în 
ultima seară a festivalului ni s-au 
prezentat frânturi dintr-o operă 
a lui William Shakespeare care 
s-au repetat obsesiv şi enervant. 
O sforţare vădită de a prezenta 
într-un fel sau altul schimbările 
nocive prin care însuşi teatrul 
trece, o sforţare de zeci de 
minute în care grupuri de şase - 
şapte actori au arătat, chipurile 
ironic, şase - şapte feluri de 
puneri în scenă a câtorva strofe 

din Shakespeare. 
Ironia despre 
care vorbeam 
mai devreme 
a mers până 
într-acolo încât, 
la un moment 
dat, pe scenă au 
intrat să joace 
chiar şi maşiniştii 
teatrului.

Comedia s-a 
făcut resimţită 
doar atunci când 
cei de pe scenă 
s-au scălămbăiat 
îndeajuns încât 
să stârnească 
hăhăieli în sală. 
Destul de puţin 
pentru o piesă de 

comedie de la care te-ai putea 
aştepta la cu totul altceva, sau 
poate că e nevoie de mai multă 
fineţe artistică decât aceea 
cu care suntem cei mai mulţi 
înzestraţi pentru a pricepe “ce-a 
vrut poetul”. 

Dincolo de aspectele su-
biective legate de calitatea re-
prezentaţiilor trebuie aplaudat 
faptul că Teatrul Dramatic “Fani 
Tardini”, cu sprijinul Ministerului 
Culturii şi al Consiliului Local, 
a reuşit să nu rupă tradiţia, şi 
a organizat cu ceva emoţii şi 
efort cea de-a XXII-a ediţie 
a Festivalului Naţional de 
Comedie. Vorbim despre un 
eveniment aşteptat în lumea 
culturală gălăţeană, iar dovada 
acestui fapt sunt sălile pline şi 
interesul mai mare al publicului 
de la o ediţie la alta. 

Tudor Neacşu

Revenim la şedinţa de 
săptămâna trecută a filialei 
Galaţi-Brăila a Uniunii Scriitorilor 
din România pentru a consemna 
câteva dintre proiectele puse 
atunci în discuţie. Preşedintele 
filialei, poetul Corneliu Antoniu, 
a prezentat proiectul editării 
unei reviste de critică literară, 
chiar din această toamnă. Au 
fost angrenaţi în proiect criticii  
Ionel Necula din Tecuci şi Viorel 
Ştefănescu din Galaţi. Publicaţia 
va avea probabil titulatura: 
„Caietele de critică literară ale 
revistei Antares”. 

Poetul a discutat şi cu 
conducerea Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”, propunând 
montarea pieselor unor autori 
gălăţeni şi brăileni. Iarăşi, Brăila 
a constituit exemplul bun, 
unde, a spus Antoniu, un autor 
local este montat destul de des: 
dramaturgul Ion Bălan. Revista 
„Antares” poate fi împărţită 
cititorilor de la sate, în cadrul 
unor lecturi publice, a mai 
propus Antoniu. Poetul Ion 
Zimbru a propus să se aplice un 
model care are succes la Iaşi, dar 

Bălăbăneşti
550 de ani 
„comprimaţi” 
într-o zi

[ Gheorghe Gh. 
Taşcă, la propunerea lui 
N. Iorga, i-a fost profesor 
Marelui Voievod de Alba 
Iulia, Mihai

[ Din Bălăbăneştii 
de Basarabia va sosi la 
Bălăbăneştii de Galaţi, 
vinerea viitoare, o 
delegaţie condusă de 
preotul Gheorghe Stoica

Sâmbătă, 16 octombrie 
a.c., localitatea Bălăbăneşti 
va fi în sărbătoare. Se îm-
plinesc, după cum ne-a 
spus profesorul Neculai 
Pământ, 550 de ani de la 
cea dintâi atestare docu-
mentară a acestei aşezări. 
Primăria, Consiliul Local, 
Şcoala Gimnazială „Maria 
şi Gheorghe I. Taşcă” şi 
Biserica vor fi, ca vizibilitate, 
în prim-plan. Zeci şi zeci de 
invitaţi, momente pregătite 
minuţios, patriotism izvorât 
din inimi care n-au luat nici-
odată în derâdere România. 
La ora 9.00, la şcoală, în 
faţa oaspeţilor şi a publi-
cului, primarul comunei, 
domnul Dorin Codreanu, 
cu eşarfa tricoloră prinsă la 
piept. Deschiderea oficială 
a Sărbătorii! Pentru bifare, 
la rând: o slujbă religioasă 
şi dezvelirea plăcii come-
morative dedicate celui 
care a fost Gheorghe Gh. 
Taşcă, academician, om 
politic, susţinător de sea-
mă al liberalismului eco-
nomic românesc, mort în 
condiţii inimaginabile, în 
anul 1951, în închisoarea 
de la Sighet. Alte informaţii 
despre el: născut în 1875, 
la Bălăbăneşti. Liceul, la 
Bârlad. Studiile universita-
re, în Bucureşti şi la Paris. La 
catedra de Economie politi-
că a Facultăţii de Drept din 
Bucureşti, din 1911, confe-
renţiar, iar din 1920, profe-
sor universitar. Are merite 
personale în punerea pe 
picioare a Academiei de 
Înalte Studii Comerciale şi 
Industriale. Membru co-
respondent al Academiei 
Române. Invitat la Sorbona, 
Leipzig, Dresda, să susţină 
conferinţe. La propunerea 
lui N. Iorga, a acceptat să-i 
fie profesor Marelui Voievod 
de Alba Iulia,  Mihai. După 
1944, ignorând direcţia 
rusă spre care România era 
îndreptată cu forţa, se re-
înscrie în Partidul Naţional 
Ţărănesc, plătind şi pentru 
asta. În 1950, arestat de că-
tre Securitate. Întemniţat 
la Sighet, condiţiile de de-
tenţie îl doboară, fizic, la 
pământ, sfârşind prin a i se 
arunca trupul, la adăpostul 
nopţii, în cimitirul săracilor. 

Are cine vorbi, în cunoş-
tinţă de cauză, sâmbătă, la 
Bălăbăneşti, despre cine a 
fost Gheorghe Gh. Taşcă.

La eveniment, ca sur-
priză dinspre est: sosirea 
unei delegaţii restrânse, de 
fraţi din Basarabia. Baştina 
acestora: satul Bălăbăneşti, 
raionul Crîuleni, Republica 
Moldova. Cu alte cuvin-
te, români de pe lângă 
Dubăsarii Vechi, cu Războiul 
de pe Nistru încă prezent în 
minţile lor. Cinci persoane. 
Dispun de cetăţenia româ-
nă. În fruntea lor, preotul 
Gheorghe Stoica şi ’coana 
preoteasă. Vor fi cazaţi în 
complexul turistic de la 
Pogana-Bârlad. 

Întâmpinarea invitaţilor, 
cu pâine şi sare. Consiliul 
Local Bălăbăneşti a alocat, 
pentru acoperirea cheltu-
ielilor, 5.000 de lei. Suma 
include şi banii necesari ti-
păririi a 100 de exemplare 
din „Monografia comunei 
Bălăbăneşti”. Cealaltă sută, 
pentru că tirajul e de 200 
de exemplare, va fi impri-
mată pe „barba” ingine-
rului Florin Munteanu, din 
Canada. Cărţile – nu vor 
putea fi gata până sâmbătă 
- vor fi distribuite gratuit.   

Ion Trif Pleşa

Bereşti 
Salvaţi 
câinele Poliţiei!  

În vârstă de un an şi două 
luni, Cleopatra, câinele-lup 
de la Poliţia Bereşti, suferă 
în singurătate. Cred că îl 
blestemă pe comisarul de 
la I.P.J. Galaţi care a repar-
tizat-o la Bereşti, domnul 
Vlad. Neavând gură cu care 
să poată vorbi, îmi iau liber-
tatea s-o reprezint în faţa 
opiniei publice, rostind, 
despre ea, următoarea con-
statare: trăieşte sub nivelul 
câinilor vagabonzi, într-o 
mizerie de nedescris. Dacă 
i s-ar da drumul din padoc, 
să plece în lumea largă, nu 
cred că s-ar mai uita înapoi, 
ar trece ca săgeata pe lân-
gă sediul I.P.J. Galaţi şi s-ar 
tot duce… Am văzut-o. Că i 
se cam pot număra coaste-
le asta încă n-ar fi nimic pe 
lângă „covorul” de fecale, 
gros, pe care este nevoită 
să calce. Biata căţea! Numai 
că nu plângea. Suflet chinu-
it. Probabil că în derâdere i 
s-a pus numele Cleopatra. 
Necurăţenie totală. E po-
sibil ca să nu fie îngrijită 
pentru a se scăpa de ea – 
a murit şi gata! Pentru că, 
din câte ştiu eu, funcţiile 
de la comanda I.P.J. Galaţi 
sunt ocupate de oameni 
adevăraţi, care ţin nu nu-
mai la adevăr, respectarea 
legilor şi dreptate, ci şi la 
animale, îi rog să trimită la 
Bereşti, cât pot dumnea-
lor de urgent, apă curată 
pentru Cleopatra, mâncare 
normală, conform raţiei din 
normativul de hrană, o mă-
tură rezistentă şi o lopată – 
la câte fecale sunt în padoc 
n-ai ce face cu făraşul. În 
plus, ar mai fi nevoie şi de 
un agent, altul decât Daniel 
Samoilă, care să se ocupe 
de câinele-lup. Cum să mai 
poată Cleopatra mirosi ur-
mele lăsate de răufăcători 
în câmpurile infracţionale, 
când fecalele neridicate de 
cine ştie când, dimprejurul 
ei, ocupând vreo trei-patru 
metri pătraţi, îţi mută nasul 
din loc? Oricine am fi, nu 
trebuie să ne batem joc de 
un animal. 

Ion Trif Pleşa

 Antena de telefonie mobilă care i-a apropiat pe oameni de cer

În Micro 19, sacrul se ascunde în profan

Blocul lui Dumnezeu
[ Câţiva locatari din Galaţi şi-au împodobit clădirea unde locuiesc aproape ca pe o biserică  

[O antenă de telefonie mobilă, mană cerească [Oamenii s-au gândit că, dacă tot primesc ceva din… cer, 
să împartă şi cu Cel de Sus ce le mai rămâne

lipseşte multor comunităţi din 
oraş: comuniunea. 

Antena care apropie de cer

Toată istoria icoanelor înce-
pe de la o antenă de telefonie 
mobilă, pe care Asociaţia de 
Proprietari Nr. 413 o găzduieş-
te pe clădire, de vreo patru ani 
încoace. La început, „chiriaşa” a 
stârnit discuţii contradictorii, pe 
motivul că aduce necazuri, adi-
că radiaţii nocive. După testele 
unor specialişti în radiolocaţii, 
discuţiile s-au potolit. Iar acum 
oamenii din bloc pot spune, pe 
drept, că  stau ca în sânul lui 
Avram sau măcar că l-au apucat 
pe Dumnezeu de un picior. 

Asta pentru că, fără să scoată 
o leţcaie din buzunarul lor, doar 
cu banii încasaţi pe chiria ante-
nei, s-au făcut o sumedenie de 
investiţii în bloc, fără de care via-
ţa de locatar ar fi fost un coşmar: 
reparaţii capitale la subsolul 
clădirii (locatarii de la O7 nu se 
mai tem că iarna ar putea rămâ-
ne fără căldură), s-a modernizat 
liftul, s-a montat o instalaţie de 
gaze la nivel de scară (aşa încât, 
fiecare locatar, în măsura posi-
bilităţilor, să continue investiţia 
la nivel de apartament), s-a vă-
ruit şi s-a vopsit la fiecare etaj 
în parte, s-a montat gărduţul 
din jurul blocului. „Când mun-
citorii pe care i-am angajat au 
început să văruiască pe holuri, 
locatarii au întrebat imediat: cât 
trebuie să plătim? Staţi liniştiţi, 
nu daţi niciun ban”, îşi aminteşte 
Gheorghe Străinu, preşedintele 
Asociaţiei de Proprietari, de pri-
ma reacţie a oamenilor. Dar şi 
mai mare a fost mirarea lor când 
s-au trezit cu icoanele pe holuri.

Sfeştanie cu preot  

Tot Gheorghe Străinu, locatar 

vechi, bunicul a trei nepoţele, 
dintre care două gemene, în vâr-
stă de numai 4 luni, povesteşte 
că ideea de a înfrumuseţa locul 
cu icoane le-a picat parcă din cer. 
Cei şapte membri ai Comitetului 
din bloc (toţi bărbaţi!) şi-au dat 
acordul imediat. ’Nea Vasile, om 
de nădejde, a cumpărat icoanele 
de la Biserica Sf. Ilie: unii au vrut 
pe palier un Sf. Nicolae sau un 
Sf. Gheorghe, după numele pe 
care-l poartă, alţii cu Naşterea 
Domnului, sărbătoare importan-
tă. Odată primeniţi şi cu icoane, 
gălăţenii noştri au vrut sfeşta-
nie, la uscător, ca să fie totul ca 
la carte. Inimosul părinte Ionel 
Ostache, de la Biserica „Sf. Ioan”, 
în parohia căreia se află oame-
nii de la O7, a adus aghiasmă şi 
toate cele necesare, ba i-a dat ca 
exemplu de urmat şi la predica 
de duminică. „Trebuie să fie ci-
neva iniţiator de bine, altfel toţi 
se gândesc să distrugă. Cel mai 
bine îmi pare că oamenii au păs-
trat curat şi că nu s-a furat nimic, 
aşa cum se întâmplă în oraş, la 
blocuri. E mare păcat să furi o 
icoană şi cred că numai dacă te 
uiţi la ea îşi pier gândurile rele”, 
spune, cu mulţumire, domnul 
Străinu. 

N-am putut afla cât au costat 
lucrările de înfrumuseţare de la 
bloc, dar ceva tot e sigur: mun-
ca nu s-a încheiat. „Mai am de 
refăcut băncile din faţă, dar şi 
de schimbat scările de la intrare. 
O să pun şi balustradă, că avem 
destui bătrâni care urcă greu.” Şi 
mai ştii ce idei le mai dă Cel de 
Sus?

Linişte sufletească

Oamenii din bloc spun că, 
de câteva luni bune, de când au 
icoane nu doar în apartamente, 
ci şi pe casa scării, şi-au (re)găsit 
echilibrul interior. „Ştiţi? Doar 

suntem creştini… Când am ho-
tărât să împodobim cu icoane, 
ne-am gândit că în blocul nos-
tru am avut şi necazuri, că s-au 
omorât mulţi. Unii s-au aruncat 
de la balcon, alţii s-au spânzu-
rat. A mai fost o fetiţă, tot la noi 
stătea, care a murit după ce i-a 
căzut în cap o bucată de fier de 
la maşinuţele electrice, deşi se 
uita de pe margine la întrecere”, 
mai spune interlocutorul nostru, 
încercând să pună în cumpă-
nă şi întâmplările frumoase din 
acelaşi bloc: „La înmormântări 
ne ajutăm, cine vrea să pună un 
bănuţ pune, cine nu, nu-i cu su-
părare”.

Doamna Nela Stoica, o lo-
catară de la etajul 7, unde e 

aşezată o icoană cu Naşterea 
Mântuitorului, crede că toată 
atmosfera s-a schimbat în bine 
de când s-a primenit blocul. 
„Deschizi uşa de plăcere şi parcă 
te linişteşti pe interior. Nu mai 
spun de oaspeţi! Nu e om care 
să mă fi vizitat şi să nu fi fost 
încântat! E o atmosferă caldă, 
de cămin…”, ne împărtăşeşte, 
pe nerăsuflate, doamna Stoica, 
mama unei fete de clasa a XI-a, 
în aşteptarea primăverii, când 
va planta în faţa blocului semin-
ţe de flori multicolore, şi a verii, 
când va sta sub umbrelă, pe una 
dintre băncile care urmează să 
fie montate în Grădina Raiului, 
de la blocul unde s-ar muta chiar 
mâine Dumnezeu.

Imagine din spectacolul ”Bolnavul închipuit”, 
regizat de Cristi Gheorghe

Festivalul Naţional de Comedie

Despre boală şi teatru
Bilanţ de şedinţă

Propuneri 
şi proiecte la 

Uniunea Scriitorilor 
Galaţi

[ Autobuze cu scriitori, o revistă de critică, 
descinderi la sat

şi în câteva capitale europene: 
pe ferestrele autobuzelor să fie 
lipite periodic mici afişe în care 
câte un scriitor să fie prezentat 
gălăţenilor: fotografie, biografie, 
operă şi un fragment din 
scrierile sale. Traducătorul Vasile 
Savin a propus Consiliului Local 
să acorde şi revistelor literare şi 
cărţilor editate de municipalitate 
fonduri la fel de generoase. 
Criticul Viorel Ştefănescu vrea 
să se mediatizeze mai mult 
activitatea filialei în presa scrisă, 
audio şi vizuală, inclusiv prin 
clipuri, reportaje şi promovarea 
unor proiecte culturale. 
Altcineva a propus ieşirea mai 
agresivă pe internet. Scriitorul 
Dan Plăeşu a cerut o mai mare 
autonomie a filialelor. Primarul 
ar trebui să aibă un consilier pe 
probleme de cultură – a fost o 
altă idee.   

Autopropunere: Dan Plăeşu 
le-a urat celor nou primiţi în 
filială să… apuce măcar ei 
„totala solidaritate a scriitorilor 
din Galaţi”. Amin!

Victor Cilincă
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Ziarul rusesc „RBK Daily”, care apare 
tocmai în oraşul Rostov-pe-Don, 
era citat ieri în presa românească 
pentru semnalele de alarmă la adresa 

prăbuşirii economice româneşti. Sigur, suntem 
mai înclinaţi să credem orice informaţie negativă 
la adresa noastră, pentru că ştim cam cum se 
conduce sau s-a condus până acum România, 
dar este în tot cazul prea gogonată aprecierea 
colegilor ruşi, precum că  „majoritatea  oame-
nilor de afaceri influenţi din România ar putea 
să-şi găsească în curând refugiul în (Republica) 
Moldova, tocmai din cauza condiţiilor care 
nu mai fac profitabilă investirea” pe teritoriul 
românesc. Nu Bulgaria, nu Ungaria, ci o  ţară 
care abia acum încearcă să iasă din economia 
neagră, unde nici măcar criza mondială nu intră… 
De reţinut analiza „specialiştilor”, care „sunt de 
părere că România ar fi ajuns la acest colaps şi 
dacă nu ar fi existat criza economică mondială, 
întrucât ţara a fost falimentată încetul cu încetul 
în două moduri: pe de o parte preţurile mult mai 

mici decât valoarea reală a producţiei, iar pe de 
altă parte, preţurile mult prea mari la tranzacţiile 
plătite din bugetul de stat.” Dacă până acum 
România era un fel de El Dorado pentru 
moldovenii care reuşeau să treacă graniţa, un 
loc unde să facă o carieră, să înceapă o afacere, 
acum situaţia se inversează, susţin jurnaliştii 
de la cotidianul „RBK Daily”: „Moldova este în 
momentul actual şansa oligarhilor români de a se 
menţine pe linia de plutire”.

O agenţie de ştiri rusească, echilibrată, 
Inforusia.ro, nu are o asemenea ştire. În ediţia 
sa de ieri, dădea însă o alta, care promova 
imaginea zdarovaia a Rusiei, ca un El Dorado. 
„Economia rusă este mai sigură decât (cea) a 
ţărilor dezvoltate”, declara scurt şi tare ministrul 
rus de finanţe, Aleksei Kudrin, care aprecia şi că 
Rusia este mai transparentă decât alte ţări în ceea 
ce priveşte prezentarea tabloului economic. Păi, 
mai transparent decât Guvernul de la Bucureşti, 
care recunoaşte fără tortură că am dat chix şi 
suntem numa´ buni de muls, nici nu se poate!

Oligarhi, vă ordon: 
treceţi Prutul?

Ai noştri din Noua Zeelandă: 
Parohia ortodoxă română 
„Sfântul Ignatie Teoforul” din 
Auckland, Noua Zeelandă, or-
ganizează duminică, 24 octom-
brie, o adunare de fonduri, sub 
genericul „Toamna românească 
pe meleaguri de primăvară neo-
zeelandeză”. 

Medicii români din Franţa: 
Medicii români organizează sâm-
bătă, 16 octombrie, începând cu 
ora 16:30, în Hôtel de Béhague, 
reşedinţa Ambasadei României 
la Paris, a doua întâlnire a corpu-
lui medical român din Franţa.  

Expoziţie de gravuri la Lyon: 
În perioada 14 octombrie - 29 no-
iembrie, Galeria Mathieu din Lyon  
va găzdui o expoziţie de gravuri 
semnată Cristian Opriş. Acesta va 

expune o selecţie a unor lucrări 
ce provin din mai multe serii: 
„Microscopies”, „Auto-paysages”, 
„Autoportraits”. Realizate în peri-
oada 2008-2010, aceste serii se 
înscriu pe linia întrebărilor de 
identitate şi moştenire biologi-
că tratate de artist. Expoziţia va 
fi prezentată în cadrul „Rendez-
vous Rue Burdeau”, un proiect 
comun al mai multor galerii din 
Lyon. 

Săptămâna filmului româ-
nesc la Budapesta: Organizat 
de ICR Budapesta între 11 - 17 oc-
tombrie 2010 la Cinema Urania, 
cel mai complex eveniment de 
film românesc în Ungaria oferă 
anul acesta o selecţie de filme 
premiate şi elogiate de critică, 
care păstrează România în actu-

alitatea cinematografică mondi-
ală de prestigiu. Vor fi proiectate 
filme ale unor cineaşti români de 
ultimă generaţie sau consacraţi. 

Cursuri de limba română 
la ICR Berlin: Institutul Cultural 
Român „Titu Maiorescu” din 
Berlin organizează, începând cu 
data de 12 octombrie (pentru al 
treilea an consecutiv), două cur-
suri de limba română. Acestea 
se adresează începătorilor şi în-
cepătorilor cu cunoştinţe medii 
(nivelul A2) şi vor fi susţinute de 
Valeriu Stancu, lector-invitat la 
Institutul de Romanistică din ca-
drul Universităţii Humboldt din 
Berlin.

Romanian Global News

Românii, peste tot

Şi nemţii învaţă româneşte

Partidele politice din Kosovo au convenit să convoace alegeri ge-
nerale anticipate din cauza crizei generate de demisia, în septembrie, 
a preşedintelui Fatmir Sejdiu, a anunţat preşedintele interimar koso-
var, citat de AFP. “Toate partidele şi personalităţile politice au con-
venit (...) asupra alegerilor anticipate impuse de situaţie”, a declarat 
Jakup Krasniqi, după consultări cu reprezentanţii tuturor formaţiu-
nilor parlamentare. Partidele politice au propus ca aceste alegeri să 
aibă loc în februarie sau martie 2011, a adăugat el. “De acum rămâne 
să avem consultări suplimentare (...) pentru a stabili o dată pentru 
alegeri”, a declarat preşedintele interimar.

Ultimele alegeri generale au avut loc în Kosovo în 2007 şi, potrivit 
Constituţiei, următorul scrutin era prevăzut pentru sfârşitul lui 2011.

Alegerile anticipate riscă să compromită dialogul pe care urmează 
să îl înceapă Belgradul şi Priştina, primul de acest gen de la proclama-
rea independenţei Kosovo în februarie 2008.

Jakup Krasniqi, 
preşedintele interimar kosovar

Acord politic

Anticipate în Kosovo
[ Partidele politice au propus ca aceste alegeri 

să aibă loc în februarie sau martie 2011

Un jucător britanic a câşti-
gat potul cel mare, în valoare 
de 129.818.431 de euro, la Euro 
Millions, loterie ce reuneşte 
nouă ţări europene, stabilind 
un nou record. Precedentul re-
cord era deţinut de o jucătoa-
re spaniolă, care la 8 mai 2009 
câştigase 126.231.764 de euro. 
Câştigătorul britanic a fost deo-
sebit de norocos, deoarece fie-
care jucător dispune de o şansă 
din 76.275.360 de a ghici toate 
cele şapte numere pe cele două 
grile diferite (9, 30, 35, 39, 46 şi 6 
şi 8) de pe buletinul său. În plus, 
el a fost singurul dintre zecile de 
milioane de jucători la această 

loterie europeană care a ghi-
cit cele şapte numere extrase. 
Astfel, el nu va împărţi premiul 
cu alţi jucători. Lansată în fe-
bruarie 2004 de trei ţări (Franţa, 
Spania şi Marea Britanie), Euro 
Millions s-a extins ulterior în alte 
şase ţări (Luxemburg, Belgia, 
Elveţia, Portugalia, Irlanda şi 
Austria). Din februarie 2004, 
233 de jucători au câştigat la 
această loterie, valoarea premi-
ilor fiind cuprinsă între 15 şi 129 
de milioane de euro. Recordul 
este deţinut de Franţa, cu 61 de 
câştigători. Jucătorii din Marea 
Britanie au fost însă deosebit 
de norocoşi în acest an, deoa-

rece au câştigat trei premii din-
tre cele mai importante de la 
înfiinţarea jocului: 64.809.203 
euro la 12 februarie, 100.037.101 
euro la 14 mai şi 129.818.431 de 
euro vineri. Noul record al Euro 
Millions este însă departe de 
recordurile câştigurilor pentru 
un joc de noroc în Europa, unde 
la 22 august 2009 un jucător la 
Super lotto din Italia a câştigat 
147.807.299,08 euro. La loteria 
americană Mega Millions, potul 
record datează din martie 2007 
şi este în valoare de 390 de mi-
lioane de dolari (296,5 milioane 
de euro), fiind împărţit între doi 
câştigători.

Sâmbătă dimineaţa, un prim 
puţ de evacuare a ajuns la 622 de 
metri adâncime, la cei 33 de mi-
neri chilieni blocaţi în subteran, 
generând euforie în rândul echi-
pelor de salvare şi al familiilor şi 
declanşând pregătirile pentru 
faza finală a operaţiunii de salva-
re. Data cea mai probabilă pentru 
aducerea la suprafaţă a primilor 
mineri blocaţi de două luni într-o 
galerie dintr-o mină chiliană este 
miercuri, 13 octombrie, a anun-
ţat sâmbătă ministrul minelor, 
Laurence Golborne. Va fi nece-
sară aproximativ o zi şi jumătate 
pentru consolidarea puţului de 
evacuare care a ajuns la cei 33 de 

mineri sâmbătă şi care se va face 
cu tuburi de oţel “pe o lungime 
de 96 de metri”, a explicat minis-
trul presei, în faţa minei San Jose. 
Această muncă de consolidare a 
început în noaptea de sâmbă-
tă spre duminică. Ulterior, vor fi 
necesare alte 48 de ore pentru 
instalarea la suprafaţă a unui dis-
pozitiv, cu o nacelă metalică, ce 
va fi folosit pentru ridicarea la su-
prafaţă a celor 33 de mineri, unul 
câte unul. Aceasta va fi trasă de o 
macara. Operaţiunea de aducere 
la suprafaţă a minerilor va dura 
între o zi şi jumătate şi două zile, 
fiind necesară o oră, chiar două, 
pentru fiecare persoană.

Poliţia britanică a arestat opt 
persoane, sâmbătă, în oraşul 
Leicester (în centrul Angliei), în 
urma unor ciocniri violente între 
manifestanţii antimusulmani de 
extremă dreapta şi scutieri, care 
s-au soldat cu rănirea mai multor 

persoane. Violenţele, în cursul că-
rora manifestanţii au aruncat cu 
pavele şi fumigene în forţele de 
ordine, au izbucnit când poliţia 
a încercat să menţină la distan-
ţă circa o mie de manifestanţi 
din Liga engleză de apărare 

Liderul nord-coreean, Kim 
Jong-Il, împreună cu fiul şi pre-
supusul său succesor, Kim Jong-
Un, au asistat ieri la Phenian la o 
impresionantă paradă militară 
organizată cu ocazia împlinirii a 
65 de ani de la înfiinţarea parti-
dului comunist nord-coreean. 
Prezenţa celui mai tânăr dintre 
fiii săi şi presupusul succesor al lui 
Kim Jong-Il nu a fost anunţată de 
presa oficială nord-coreeană, dar 
agenţia sud-coreeană Yonhap a 
confirmat participarea acestuia, 
vizibilă inclusiv pe imaginile de 

la ceremonie, transmise în direct 
de posturile de televiziune inter-
naţionale. La parada militară au 
defilat 20.000 de militari, rache-
te, tancuri şi alte tipuri de arma-
ment, în timp ce la reuniune au 
participat aproximativ 5.000 de 
civili. Cu o zi înainte, tatăl şi fiul 
au apărut pentru prima dată îm-
preună la o altă ceremonie de 
celebrare a 65 de ani de la înfiin-
ţarea Partidului Muncitorilor din 
Coreea, partid comunist şi unic, 
pivot al regimului stalinist fon-
dat în 1948, alături de armată.

În Afganistan
Aprovizionarea forţelor NATO, reluată

NATO a permis din nou, ieri, trecerea convoaielor cu provizii desti-
nate trupelor din Afganistan pe la punctul de frontieră Torkham, pe 
care Pakistanul îl închisese pentru câteva zile, după moartea a doi 
militari pakistanezi în atacuri ale unor avioane fără pilot americane. 
Pakistanul a anunţat sâmbătă că a decis să redeschidă principala rută 
de aprovizionare către Afganistan pentru camioanele NATO, prin 
punctul de frontieră afgano-pakistanez Torkham. 

Cecuri 
pentru morţi

Serviciile fiscale ame-
ricane au trimis din gre-
şeală peste 70.000 de 
cecuri, în cadrul planului 
de stimulare economică, 
unor contribuabili dece-
daţi, irosind astfel 18 mi-
lioane de dolari, potrivit 
unui raport, citat de AFP. 
Potrivit documentului, 
aproximativ jumătate 
dintre aceste cecuri au 
fost retrimise fiscului. 
Serviciile administrati-
ve au trimis unui număr 
de 71.688 de beneficiari 
câte un cec în valoare 
de 250 de dolari în ca-
drul ajutorului acordat 
prin planul de relansare 
adoptat în 2009 de pre-
şedintele Barack Obama. 
“În fiecare an facem un 
număr mic de erori trimi-
ţând plăţi unor persoane 
decedate deoarece nu 
primim la timp informa-
ţia despre moartea lor”, 
a declarat Mark Lassiter, 
purtător de cuvânt pen-
tru securitate socială într-
un e-mail trimis AFP.

Misiune 
în cosmos
Echipajul 
Staţiei 
Spaţiale, 
dublat

O capsulă Soyuz care 
transportă trei astronauţi 
s-a conectat, ieri, la Staţia 
Spaţială Internaţională 
(ISS), au anunţat repre-
zentanţi ai centrului de 
control pentru această 
misiune, citaţi de AFP. 
Echipajul de pe Soyuz 
este alcătuit din doi cos-
monauţi ruşi - Alexander 
Kaleri şi Oleg Skripochka 
- şi un astronaut ameri-
can, Scott Kelly. Cei trei 
astronauţi vor petrece 
cinci luni la bordul ISS, 
unde îi vor avea colegi pe 
rusul Fiodor Yurchikhin şi 
pe americanii Douglas 
Wheelock şi Shannon 
Walker. Capsula Soyuz 
TMA-M reprezintă o 
versiune modernizată a 
celebrelor vehicule spa-
ţiale ruseşti, fiind prima 
dintr-o serie de capsule 
echipate cu sisteme în 
întregime digitale. Soyuz 
a decolat vineri, aşa 
cum era prevăzut, la ora 
3.11, ora Moscovei (joi, 
23.11 GMT), de pe cos-
modromul Baikonur din 
Kazahstan.

Peste 60 de morţi
Inundaţii 
în Vietnam

Un număr de 64 de per-
soane au murit şi alte 19 au 
fost date dispărute în urma 
inundaţiilor care au afectat 
centrul Vietnamului la în-
ceputul lui octombrie, au 
anunţat ieri autorităţile, ci-
tate de AFP. Provincia Quang 
Binh (centru), cel mai grav 
afectată, a înregistrat 44 
de morţi şi 16 dispăruţi, a 
precizat Hoang Van Quyet, 
responsabil al comitetului 
provincial de control în cazul 
calamităţilor naturale. “Cele 
mai mari îngrijorări ale noas-
tre în prezent sunt poluarea 
mediului şi lipsa apei pota-
bile”, a declarat Quyet, pre-
cizând că opt comune din 
provincie erau încă inundate 
ieri. Inundaţiile au provocat 
moartea altor 20 de persoa-
ne în provinciile vecine Ha 
Tinh, Quang Tri şi Nghe An. 
Potrivit comitetului naţional 
de luptă împotriva taifunuri-
lor şi inundaţiilor, al cărui se-
diu este la Hanoi, 100.000 de 
persoane suferă de lipsa apei 
potabile şi 6.300 de hectare 
de teren sunt grav poluate. 
Premierul Nguyen Tan Dung 
a vizitat sâmbătă provincia 
Quang Binh, iar Guvernul a 
trimis 2.000 de tone de orez 
şi 200 de miliarde de dongi 
(zece milioane de dolari) 
locuitorilor din Quang Binh 
şi Ha Tinh, provinciile cele 
mai afectate de catastrofă. 
Pagubele materiale sunt es-
timate la 2.200 de miliarde 
de dongi (110 milioane de 
dolari). Sute de militari au 
fost mobilizaţi pentru evacu-
area locuitorilor ameninţaţi 
de ape şi armata a paraşutat 
alimente şi alte produse în 
regiunile devastate.

California
Clipe de coşmar 
într-o şcoală

Doi copii au fost răniţi 
după ce un bărbat cu proble-
me psihice a deschis focul în-
tr-o şcoală din California, îna-
inte de a fi arestat. Agresorul, 
care avea asupra lui un bidon 
cu benzină, o butelie de gaz 
şi muniţie, a intrat în şcoala 
primară din Carlsbad, în nor-
dul oraşului San Diego, des-
chizând focul asupra copii-
lor. Un copil în vârstă de şase 
ani şi un altul de şapte ani 
au fost transportaţi la spital, 
vieţile lor nefiind în pericol. 
Agresorul, un bărbat în vâr-
stă de 41 de ani, a fost arestat 
după o cursă de urmărire. Un 
locuitor din apropiere, Terry 
Lynn, a declarat pentru pos-
tul de televiziune NBC: “Am 
văzut un individ traversând 
terenul cu o armă, trăgând 
la întâmplare în mulţimea de 
copii”.

Record la Euro Millions

Britanicul norocos

Marea Britanie

Manifestaţii violente împotriva 
musulmanilor

(EDL), un grup antimusulman 
de extremă dreaptă, de apro-
ximativ 700 de manifestanţi ai 
Uniunii împotriva fascismului 
(UAF). Potrivit poliţiei, una din-
tre persoanele arestate este din 
Olanda. Un poliţist a fost rănit 
la picior în timpul manifestaţi-
ei şi a fost evacuat pe o targă, 
în timp ce numeroşi militanţi 
ai EDL au primit îngrijiri la faţa 
locului din partea medicilor 
poliţiei. Confruntări izolate au 
avut loc între militanţii EDL şi 
membri ai minorităţilor etnice şi 
în apropierea manifestaţiei, dar 
poliţia a dispersat rapid protes-
tatarii. EDL a organizat în ultime-
le luni numeroase manifestaţii 
împotriva extremismului islamic 
în Marea Britanie. Liga a ars, de 
asemenea, exemplare din Coran 
în mai multe localităţi din nordul 
Angliei, pentru a marca atenta-
tele de la 11 septembrie.

Trãsnaia Zilei

Chile

Blocaţi în subteran

Coreea de Nord

Paradă militară 
la Phenian

Serbia
Gay Pride la Belgrad

Ciocniri violente între poliţie şi grupuri care scandau sloganuri îm-
potriva homosexualilor au avut loc la Belgrad, ieri, înainte de începe-
rea primei Gay Pride, după cea din 2001 care s-a încheiat cu violenţe. 
Cel puţin 50 de persoane, majoritatea poliţişti, au fost rănite în aceste 
incidente. Sâmbătă, aproximativ 8.000 de manifestanţi au defilat fără 
incidente la Belgrad pentru a protesta faţă de organizarea paradei 
homosexualilor. Gay Pride a reunit circa o mie de persoane.
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Suferinţă, disperare, tristeţe, 
boală, sărăcie, neşansă, lipsă 
de speranţă sunt realităţile de 
care Viorica Palade, directoa-
rea Direcţiei de Administraţie 
Locală din cadrul Primăriei 
Galaţi, are parte zilnic. Fac par-
te din fişa postului ei. Din 1994 
lucrează în administraţia locală 
şi de aproape zece ani în acti-
vitatea socială. Îşi aminteşte şi 
acum de cozile imense formate 
de oamenii care îşi aşteptau ve-
nitul minim garantat şi de prima 
măsură luată – informatizarea 
serviciului de ajutor social. Azi, 
există o evidenţă electronică a 
sutelor de asistaţi social, făcută 
după model britanic. Împreună 
cu Viorica Palade am încercat să 
aflăm dacă în perioada de criză 
au crescut sărăcia şi nevoile în 
Galaţi şi ce soluţii pe bani euro-
peni există. 

- Doamnă directoare, faţă 
de anul 2009 a crescut numă-
rul gălăţenilor care au nevoie 
de susţinerea Primăriei pen-
tru a trăi? 

- La Cantina de ajutor soci-
al, în 2009, media lunară a fost 
de 864 de persoane. Acum, în 
2010, media lunară se ridică la 
982 de persoane. Printre be-
neficiari sunt 198 de preşcolari, 
340 de copii cu vârsta între 7 şi 
18 ani, 225 de bolnavi cronici 
şi 219 pensionari. Tot Cantina 
pregăteşte şi 229 de porţii de 
mâncare caldă pentru copiii şi 
vârstnicii de la centrele de zi şi 
fundaţii. 

- Câţi gălăţeni trăiesc din 
venitul minim garantat?

- La venit minim garantat, 
media lunară a anului 2009 a 
fost de 889, acum este de 950 de 
persoane. În total, numărul de 
beneficiari a scăzut de la 10.663, 
cât era în 2009, la 8.570. Nu sunt 
probleme în ceea ce priveşte 
plata venitului minim garantat 
pentru că 70 la sută vine de la 

La ultima 
şedinţă CL
Ce au mai votat 
aleşii noştri? 
[ Responsabili 
cu vânzarea terenurilor 
Primăriei 

În recenta şedinţă a 
Consiliului Local Galaţi, des-
făşurată la sfârşitul săptămâ-
nii trecute, cei 17 consilieri 
locali prezenţi (din totalul 
de 27) au votat noua com-
ponenţă a comisiei pentru 
închirierea, concesionarea, 
vânzarea prin licitaţie pu-
blică a unor categorii de 
terenuri proprietate privată 
a municipiului Galaţi. Din 
această comisie vor face par-
te următorii consilieri locali: 
Nicuşor Ciumacenco (PSD), 
Viorel Trif (PDL), Gheorghe 
Teodor (PNL), Eugen Găvan 
(PC) şi Mihai Manoliu (PNL). 

Cine evaluează 
activitatea directorilor 
teatrelor?

În aceeaşi şedinţă a 
Consiliului Local s-a luat de-
cizia numirii, prin vot secret, 
a unui consilier local în comi-
siile de evaluare a manage-
mentului teatrelor din mu-
nicipiul Galaţi. Astfel, con-
silierul local PC Gheorghe 
Bugeag a fost înlocuit din 
comisia de evaluare de la 
Teatrul de Păpuşi „Gulliver” 
cu democrat-liberalul Petre 
Alexe. Motivul înlocuirii lui 
Bugeag este acela că alesul 
absentează în această peri-
oadă, fiind plecat din ţară. 
De asemenea, acesta deţinea 
funcţia de membru şi în co-
misia de evaluare a manage-
mentului Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”, ca şef al comi-
siei de cultură din Consiliul 
Local Galaţi. În locul lui 
Bugeag, activitatea lui Vlad 
Vasiliu, directorul Teatrului 
Dramatic, va fi analizată de 
către consilierul local şi toto-
dată viceprimarul PNL Mircea 
Cristea. Ultimul, dar nu cel 
din urmă – Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”. Şi aici, aţi ghi-
cit,  era membru Gheorghe 
Bugeag, iar de acum înainte 
va fi consilierul democrat-li-
beral Petre Alexe. Hotărârea 
e una cu „bătaie”, cunoscute 
fiind disputele acestuia cu di-
rectorul teatrului. Hotărârile 
CL privind constituirea tot 
atâtor comisii de evaluare a 
activităţii de conducere din 
cele trei teatre gălăţene  au  
fost luate pe 29.06.2010 de 
către aleşii locali. Cu aceeaşi 
ocazie, s-a luat decizia ca 
din comisii să mai facă parte 
Sergiu Dumitrescu şi Mariana 
Buruiană, din partea Direcţiei 
Judeţene pentru Cultură şi 
Patrimoniul Naţional Galaţi. 
Nu cumva CL va trebui să 
găsească un înlocuitor şi 
pentru Sergiu Dumitrescu, 
având în vedere că acesta a 
fost revocat din funcţie, de 
către Ministerul Culturii, pe 
26 iulie, adică la aproape o 
lună după ce fusese numit în 
comisiile de evaluare? 

Mister la numirea unui 
membru CA al Apaterm  

Consilierii locali au avut 
grijă să înlocuiască şi un 
membru al Consiliului de 
Administraţie din cadrul 
societăţii Apaterm, respec-
tiv, pe Octavian Buţurcă, cu 
un anume Dumitru Savin. 
Propunerea a venit din par-
tea grupului de consilieri PC, 
iar numele înlocuitorului a 
fost destul de greu de aflat, 
de parcă aleşii locali ar fi 
avut ceva de ascuns. În tim-
pul mandatelor trecute, în 
momentul în care se propu-
nea numirea unei persoane 
într-o anumită funcţie, acea 
persoană era prezentată 
consiliului, dacă nu fizic, mă-
car i se citea un scurt CV.  În 
proiectul de hotărâre de CL 
nu se precizează motivul în-
locuirii lui Octavian Buţurcă, 
însă se pare că acest post tre-
buia deţinut de o persoană 
propusă-susţinută de grupul 
de consilieri PC, iar domnul 
Buţurcă a renunţat la acest 
partid în favoarea PSD…   

Maria Măndiţă

Observam mai demult ne-
păsarea sau nostalgia cu care 
sunt păstrate în vocabular, dar 
şi în inscripţii, umbre din alte 
vremuri, pe străzi principale din 
municipiu, cum ar fi placa indi-
catoare care încă mai arată, pe 
un imobil al străzii Universităţii, 
vechiul nume al străzii:  „23 
August”. Ochiul trist al gălăţea-
nului, obişnuit cu peisajul străzii, 
nici nu se mai miră, nici nu mai 
observă zilnic pe Domnească, 
pe peretele unei case cu caria-

Semnalam de curând că, 
în sfârşit,  Primăria a demolat 
chioşcurile din zona piaţetei de 
la „General”. Peisajul arhitectonic 
s-a luminat: magazinele din 
spate, inclusiv o librărie, sunt 
acum vizibile. Am putea 
comenta şi că urâţirea acestui 
spaţiu  în ceea ce s-a numit 
„oraşul de tablă”  trebuia oprită 
demult, nu tocmai… la vreme 
de criză, când se pierd locuri 
de muncă şi locuitorii din zonă 
nu mai au ocazia de a cumpăra 
de la doi paşi nimicuri ieftine, 
dar necesare… De văzut încep 

Florin Pâslaru 
acuză
„Fraudulos” - 
seria a II-a

„Dacă v-aş spune acum că 
şi ordinea de zi prin care s-a 
hotărât ca acest grup al parti-
dului minoritarilor [indepen-
denţii] să aibă reprezentanţi 
în comisiile permanente ale 
Camerei s-a făcut fraudulos, 
dumneavoastră poate mă 
credeţi, poate nu. Se poate 
vedea însă pe stenograma 
Camerei că, în momentul 
în care s-a hotărât  acest lu-
cru, iar erau în minoritate: 
erau 86 de persoane în sală, 
deci nu aveau cvorum şi nu 
puteau să treacă. Cu toate 
acestea, la prezidiu, în locul 
Robertei Anastase, a trecut 
Ion Olteanu, un foarte versat 
politician care, deşi a încălcat 
legea, a trecut acest proiect 
de lege şi ordinea de zi prin 
care UNPR are reprezentanţi 
în Biroul Permanent”, a de-
clarat deputatul PSD Florin 
Pâslaru.

De la racolare
la acceptare

„Dacă până acum PNL 
şi PSD căutau să racole-
ze, vreau să vă zic că acum 
există acel fenomen invers: 
parlamentarii care au plecat 
doresc să facă pe placul ce-
lor două partide şi să se în-
toarcă, pentru că văd situaţia 
dezastruoasă şi direcţia spre 
care se îndreaptă Puterea”, 
a mai declarat deputatul 
Pâslaru. „Vreau să vă spun 
că sunt discuţii intense pe 
holurile Parlamentului, aşa 
cum e normal, se poartă tot 
felul de negocieri.”  Cei care 
sunt aşteptaţi să se întoarcă, 
inclusiv gălăţeni, sunt bine-
veniţi pentru schimbarea ba-
lanţei de forţe la vot, însă cei 
întorşi nu vor fi primiţi chiar 
ca fiul risipitor din Biblie: vor 
fi mai întâi întrebaţi… de 
ce-au plecat. Sau cum scria 
Arghezi: „De ce-ai plecat? De 
ce-ai mai fi rămas?” 

Stufos până 
la fermă cu fermă

Pe 16 octombrie, la 
Congresul PSD, se va da 
publicităţii  programul de 
guvernare al acestui partid, 
„care e foarte stufos şi care, 
înclin eu să cred, va satisface 
o parte cât mai mare dintre 
cei interesaţi să-l citească”, a 
declarat deputatul Pâslaru. 
Proiectul nu va aduce numai 
soluţii generale, ci şi soluţii 
punctuale: „Deci, în momen-
tul în care discuţi despre 
Ministerul Agriculturii, te 
duci până la ferma agrico-
lă, până la asociaţia agrico-
lă şi spui care sunt soluţiile 
Guvernului.” La congres se 
va stabili şi când se va de-
pune moţiunea de cenzură. 
Între 16 şi 25 octombrie, cre-
de Pâslaru.

Victor Cilincă

Interviu cu directoarea Viorica Palade 

„Dacă nu pui suflet în ceea 
ce faci, nu iese nimic!”

bugetul statului şi 30 la sută de 
labugetul local. 

- Unele primării din ţară au 
sistat plata asistenţilor per-
sonali pentru persoanele cu 
dizabilităţi, pentru că nu mai 
au bani. Există un asemenea 
pericol şi în Galaţi?

- Nu există probleme. În 2009 
erau 790 de asistenţi personali 
persoane cu handicap, în 2010 
sunt 728. Bugetul este de 8,5 
milioane de lei.

- Aceasta ar fi radiografia 
nevoii sociale din Galaţi... 

- Mai important este însă 
ce încercăm să facem noi, pre-
venţia, prin proiecte europene. 
Proiectele europene s-au născut 
în urma audienţelor, a proble-
melor despre care am fost sesi-
zaţi. În perioada 2009-2010 au 
fost elaborate şi se află în diverse 
stadii de implementare sau eva-
luare 19 proiecte europene. În 
total, zece milioane de euro sunt 
bani europeni de care benefici-
em sau vom beneficia. Sunt deja 
implementate proiecte în valoa-
re de peste două milioane de 
euro şi se află în implementare 
proiecte de peste un milion de 
euro. Avem în evaluare proiecte 
de 4 milioane de euro şi în pre-
contractare altele de 2,4 milioa-
ne de euro. Primăriile din Arad 
sau Timişoara sunt interesate de 
modul în care am rezolvat pro-
blemele sociale prin prevenţie, 
în special pe probleme conside-
rate neeligibile. Dar dacă ştii să 
prezinţi lucrurile, proiectele pot 
deveni eligibile. Primăriile din 
Arad sau Timişoara au fost sur-
prinse de reuşita noastră şi înva-
ţă de la noi. Vă dau un exemplu: 
Centrul KIDS. Vorbeam cu medi-
cii neurologi care îmi spuneau: 
„Uite, copilul acela spune doar 
silaba ma, dar ar putea face mai 
mult”. Ştiam că un spital nu ar 
fi eligibil. Împreună cu echipa 
mea am ştiut să scriem proiec-

tul şi am obţinut un serviciu 
medico-social eligibil! Contează 
mai puţin sporul pe care îl pri-
mim la salariu pentru proiecte 
europene, important este cum 
încadrezi proiectul în linia de 
finanţare! Aici nu muncim pen-
tru salarii, dacă nu punem suflet 
în ce facem, nu iese nimic! În 
plus, avem un proiect pentru 
formarea specialiştilor în autism 
în valoare de 150.000 de euro. 
Cheltuielile pentru pregătirea 
acestui tip de personal sunt 
foarte mari şi asistenţii singuri 
nu ar fi putut să-şi asigure pre-
gătirea. Am colaboratori englezi 
la Comisia Europeană cu care 
fac schimb de bune practici.

- Vă mai amintiţi de primul 
proiect european pe care l-aţi 
câştigat?

- Prima problemă pe care am 
încercat să o rezolv a fost cea 
a tinerilor peste 18 ani prove-
niţi din centrele de plasament. 
Primul meu proiect european 
scris şi câştigat a fost în 2002 
– amenajarea Centrului de 
Locuinţe şi Sprijin pentru tineri. 
Curând vom semna contrac-
tul pentru încă un imobil de 12 
apartamente  cu o cameră pen-
tru aceşti tineri, proiect cu fon-
duri de la Banca Mondială. 

 - Pe scurt, care ar fi cele mai 
importante proiecte europe-
ne realizate, implementate 
sau în evaluare ale Direcţiei 
pe care o conduceţi?

- Pentru copii sunt importan-
te centrele de zi. Nu era suficient 
doar să hrănim copiii, important 
este rolul nostru educativ, consi-
lierea familiei, prevenţia. Preoţii 
au venit şi mi-au spus că vor să 
facă ceva pentru copii. Am luat 
la rând bisericile, am scris patru 
proiecte pentru centre de zi şi 
am găsit finanţări, apoi am făcut 
dotarea pe alte proiecte şi am re-
uşit. Mi-aş dori asemenea centre 
de zi pe cartiere! Modernizarea 

tuturor centrelor medico-sociale 
pentru persoane vârstnice este 
foarte importantă! La Pechea 
s-a făcut licitaţia pentru moder-
nizarea şi extinderea Centrului, 
unde vom crea spaţii pentru 
consiliere, recuperare, kinetote-
rapie. Modernizăm Centrul me-
dico-social Galaţi. Modernizarea 
Căminului „Sfântul Spiridon” s-a 
finalizat. Pentru vârstnici vrem 
să facem cluburi de zi pentru 
petrecerea timpului liber, avem 
în vedere dezvoltarea unei reţe-
le de îngrijitori la domiciliu. Mai 
am un proiect în evaluare pen-
tru formarea asistenţilor sociali 
din toate centrele la nivelul mu-
nicipiului indiferent de grupul 
ţintă: vârstnici, copii. Avem un 
proiect pentru un centru pentru 
bolnavii de Alzheimer şi un cen-
tru de zi pentru copii cu autism 

în evaluare, dar şi modernizarea 
şi extinderea centrului multi-
funcţional de recuperare KIDS 
în precontractare... 

Un proiect înseamnă nu doar 
şansă pentru grupul ţintă, dar şi 
contracte pentru firme de con-
strucţii, locuri de muncă, achizi-
ţii, dotări, impozite plătite la bu-
getul local. Înseamnă mai mult 
decât sporul pentru proiecte 
europene pe care îl ia echipa 
care lucrează la un proiect. Iar 
munca la proiecte este titanică. 
Eu lucrez în echipă şi sunt des-
chisă propunerilor de proiec-
te. Când în biroul meu intră o 
mamă de mână cu un copil care 
nu vorbea, iar acum vorbeşte 
pentru că a făcut logopedie la 
Baia Comunală, mă bucur. Sunt 
mulţumită ca om şi simt că am 
fost utilă.

Două decenii de tablă la General

Vederi măreţe, vederi meschine
[ Troiţa, agresată de… hemoroizi!

însă să se vadă bine inclusiv 
ferestrele unui bar, „tapiţate” cu 
imagini newyorkeze, să juri c-am 
ajuns peste Ocean…

La câţiva paşi, „admirăm” însă 
sensul giratoriu din centrul Pieţei 
Energiei, pe care ADP nu a putut 
s-o modernizeze cu arhitectură 
florală, aşa cum îşi doreşte 
directorul Eduard Grosu, pentru 
că, până s-au terminat lucrările 
la strada Basarabiei, a început 
toamna. Asta ar fi una, dar şi aici 
remarcăm panouri publicitare 
uriaşe care „umbresc” mica şi 
fragila troiţă de lemn, cu un Iisus 

sculptat, multă vreme singurul 
monument din zonă. Alături, 
reclame uriaşe, inclusiv la leacuri 
pentru hemoroizi şi fisuri anale 
– Doamne, fereşte! În această 
privinţă, nu cred că vom avea 
parte de demolări. Doar…  să nu 
dărâme careva troiţa, nu ne mai 
miră nimic, căci falnicele reclame 
aduc bani la bugetul sărac al 
municipiului. Ca şi chioşcurile 
demolate cu atâta întârziere, de 
altfel…

Text şi foto: Victor Cilincă

„Am fost şi-om fi?”

[ Pe când un muzeu al… politicului decadent?

Fantomele partidelor

tide şi, după cercevelele căscate 
ale geamurilor fără geam, poa-
te şi cu fantome, un vechi afiş, 
care pare să se ţină mai bine 
decât clădirea. Un afiş mare, cu 
un trandafir, pe care scrie „PD”. 
Fostul Partid Democrat al lui 
Petre Roman…

Cum majoritatea politicieni-
lor gălăţeni nu se prea mai obo-
sesc să spună, în discursurile lor, 
„PDL”, ci doar „PD - (FSN)”, afişul 
ar putea fi unul pentru alegeri-
le viitoare… Vechii locatari de 

partid ai imobilului nu s-au de-
ranjat să dea jos la plecare afişul 
altei campanii, cu mai puţin ulei 
şi mălai. Afişul chiar a protejat 
un pic zidul de ploaie, iar gălă-
ţenii au parte de un… muzeu al 
politicii. De ce nu s-ar lipi atunci 
pe toţi pereţii ruinaţi, pe calca-
nuri coşcovite, astfel de mari 
afişe, care să mai ascundă ruina 
la care tot partidele au contri-
buit de-a lungul timpului?

Text şi foto: Victor Cilincă

Viorica Palade, directoarea Direcţiei de Administraţie Locală 
din cadrul Primăriei Galaţi
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Gh. Arsenie
gheorghe@viata-libera.ro

Vettel, primul în Japonia 

Pilotul german al echipei Red Bull, Sebastian Vettel, a câştigat, ieri, Marele Premiu de 
Formula 1 al Japoniei, desfăşurat pe circuitul la Suzuka, fiind urmat de coechipierul său 
Mark Webber. Pe locul trei s-a clasat Fernando Alonso de la Ferrari, pe patru a sosit Jenson 
Buton, iar pe cinci Lewis Hamilton, ultimii doi de la McLaren-Mercedes. Au mai punctat 
Michael Schumacher (Ferrari) - locul 6, Kamui Kobayashi (Sauber) - locul 7, Nick Heidfeld 
(Sauber) - locul 8, Rubens Barrichello (Williams) - locul 9 şi Sebastien Buemi (Toro Rosso) – 
locul 10.

M.C. 

HaNDbal    Liga Naţională feminină 

Primul eşec - în Capitală ! 
[ CSM Bucureşti - Oţelul Galaţi 29-28

Victorie pentru Tase

Hotărât lucru, elevii lui Viorel 
Tănase traversează o perioadă 
foarte bună. În ultimele patru 
etape au reuşit opt puncte, au 
marcat opt goluri şi au primit 
doar unul.

Sâmbătă, dunărenii au 
obţinut un succes foarte clar, 
în compania unei echipe care 
în anterioarele şase meciuri 

primise doar zece goluri. Ei 
bine, sâmbătă, aceştia – jucătorii 
Viitorului Constanţa – au primit 
patru goluri. Şi cu ceva mai multă    
concentrare,  gălăţenii  şi-ar fi 
putut chiar dubla „zestrea” de 
goluri! Succesul de alaltăieri a 
avut şi o semnificaţie aparte. 
Jucătorii i-au dăruit victoria 
antrenorului lor, care cu două 
zile în urmă împlinise frumoasa 
vârstă de 40 de ani. După meci, 

Viorel Tănase le-a mulţumit 
elevilor săi, tuturor celor care îi 
sunt aproape…

Două goluri pe reprize

Întâlnirea a debutat într-
un ritm alert, „de vină” fiind, 
probabil, şi temperatura 
extrem de scăzută – doar şase 
grade Celsius. Timp de 20 de 
minute nu s-a întâmplat, totuşi, 
nimic. În min. 24 însă, Enache 
a înaintat pe flancul drept, a 
centrat pe „6 metri” de unde 
Cârjan a trimis în gol. Peste 
numai două minute, acelaşi 
Cârjan a profitat de o greşeală a 
goalkeeperului advers şi a trimis 
în poarta goală. Gălăţenii s-au 
menţinut în ofensivă, au mai 
înscris o dată (dar a fost ofsaid), 
iar Munteanu a şutat alături. În 
min. 39 s-a produs un accident 
grav – fundaşul Păcuraru a intrat 
la rupere. El a fost penalizat cu 
galben, iar atunci când arbitrul 

a sesizat gravitatea faultului i-a 
arătat roşu constănţeanului. 

Alte două reuşite 
după pauză

Neaşteptat, la reluare oaspeţii 
au rămas minute bune în terenul 
nostru. Fără efect pe tabela de 
scor, însă. Ca şi în primul mitan, 
dunărenii au „explodat” după 
20 de minute! Mai întâi a ieşit la 
rampă Chelaru (abia intrat), care 
i-a pasat lui Pribac şi… 3-0 (min. 
68). Isprava s-a repetat întocmai 
ca în prima repriză, şi în min. 70 
Pribac l-a deschis în adâncime 
pe Chelaru şi fostul „politehnist” 
urcă tabela la 4-0.

Scorul putea fi chiar dublat

Ultimele 20 de minute au 
fost la discreţia elevilor lui Tase, 
aceştia jucându-se pur şi simplu 
cu ocaziile. Este bun 4-0, dar 
atunci când ai posibilitatea să 

marchezi multe goluri, trebuie 
s-o faci. Alte echipe cărora li se 
oferă acest prilej nu te iartă! 

Bun arbitrajul vâlceanului 
Augustuş Constantin – asistat de 
Sebastian Gheorghe (Suceava) 
şi Ciprian Geambazu (Buşteni), 
cărora li s-au aliniat formaţiile: 

DUNĂREA: Mindileac – 
Cristescu (min. 72 Marin), 
Căldăraru, Daniel Florea, D. 
Popescu (39 Pribac) – Cioinac, 
St. Cucu, Munteanu, Cristea – 
Enache, Cârjan (65 Chelaru).

Viitorul: Vlas – Păcuraru, 
PosteUcă, Rusu, Călin – 
Cârstocea, Larie (46 Benzar), 
Cristocea, Chiţu – Lupu (33 
Banoti), Pantelie (64 Hertu).

Gh. Arsenie

P.S. Transportat de urgenţă la 
Spital, investigaţiile au arătat că, 
din fericire, Daniel Popescu nu 
are fractură (aşa cum s-a crezut 
iniţial), ci doar o contuzie. Slavă 
Domnului! 

Liga a III-a

Victorie 
în oraşul 
de pe Milcov
[ CSM Focşani - 
Oţelul II 1-2

Oţelui II a descins în 
oraşul de pe Milcov, unde 
a întâlnit echipa locală 
CSM Focşani. Un duel 
inegal: locul III – Galaţiul 
şi locul X – Focşanii. 
Diferenţa locurilor din 
clasament s-a dovedit a 
fi decisivă, oaspeţii im-
punându-se cu scorul de 
2-1.

O primă repriză sla-
bă a tinerilor „oţelari!” a 
condus la deschiderea 
scorului de către gazde: 
min. 14 – Milea. Bine sfă-
tuiţi la cabine, plus două 
schimbări de jucători (au 
intrat Bertea şi Butoi) ca 
şi o schimbare de atitudi-
ne, şi în mitanul al doilea 
gălăţenii au jucat altceva. 
Au dominat întâlnirea, 
au înscris două goluri şi 
şi-au creat numeroase 
alte oportunităţi ofensi-
ve. Imediat după pauză 
Avram a făcut 1-1, trans-
formând precis o lovitură 
liberă. Golul victoriei a 
fost marcat de Butoi – 
bine angajat de Blănaru, 
a ajuns faţă în faţă cu 
portarul advers, pe care 
l-a executat! Celelalte 
situaţii de gol i-au avut 
în prim plan pe Butoi, 
Stoica şi Blănaru.

A arbitrat Ionuţ  Nacu, 
din Roman.

Antrenorii  Vivi Stama-
te şi Tudorel Pelin au tri-
mis pe teren „unspreze-
cele”: Abraham – Marus, 
Stoica, Cucu, Murgoci 
– Schvartz, Negoescu, 
Miron, Gârleanu - Avram 
şi Blănaru. Au mai jucat  
Bertea, Butoi, Chebac şi 
Gâţă.

* Politehnica nu a ju-
cat, întrucât adversara sa, 
Willy Bacău, s-a retras din 
competiţie!

 *Alte rezultate înregis-
trate în meciurile din Seria 
I: CSM Paşcani – Petrotub 
Roman 1-0, Rapid CFR 
Suceava – FCM Bacău 1-4 
(în min. 28 era 0-4), ACS 
Bacău – Ceahlăul II 1-0, 
FCM Oneşti – Cetatea Tg. 
Neamţ 3-1.

Podiumul este alcătuit 
din FCM Bacău – 19 p; ASC 
Bacău şi OŢELUL II – câte 
16 puncte. POLITEHNICA 
a rămas cu 6 puncte şi se 
află pe locul al IX-lea.

[ În etapa a VIII-a 
Oţelul II va juca acasă, 
cu Rapid CFR Suceava. 
În ceea ce o priveşte pe 
Politehnica, aceasta va 
sta pentru a doua oară, 
Cetatea Suceava – adver-
sara sa nu se va prezenta 
la meci, întrucât s-a retras 
din competiţie.

Gh. Arsenie
 

Prima retragere din 
eşalonul al doilea!

[ ”Eroina” este Minerul Lupeni 
[ Evidenţiatele rundei a VII-a sunt: Farul, Botoşani, 

Dunărea Galaţi, FC Snagov, ALRO Slatina şi ACU Arad

Cu zece ani în urmă un ini-
mos antrenor de baschet adu-
cea vestea, amatorilor sportului, 
înfiinţării unui club de baschet 
la Galaţi. Florin Nini – devenit 
un nume de referinţă în lumea 
sportului, a baschetului în spe-
cial – a fost iniţiatorul acestui 
îndrăzneţ proiect. 

Clubul de Baschet Phoenix a 
devenit, între timp, o adevărată 
emblemă, Balanţa dovedindu-
se o zodie norocoasă! La puţină 
vreme de la întocmirea actului 
de naştere, aici s-a pus în mişca-
re întregul arsenal de instruire a 
copiilor şi juniorilor – a amatori-
lor practicării sportului cu min-
gea la coş. 

De-a lungul acestei perioade 
– de un deceniu – foarte tinerii 
jucători ai Baschet Club Phoenix 
au cucerit nu mai puţin de nouă 
titluri de campioni naţionali, la 
diverse categorii de vârstă, plus 
numeroase medalii de argint şi 
bronz. În ultimii ani, 35 de copii 
de aici au reprezentat culorile 

Hoţii fură şi 
din Laboratorul 
Antidoping...  

SPARGERE. Condu-
cerea Agenţiei Naţionale 
Antidoping a anunţat, 
ieri, că persoanele care 
au spart Laboratorul an-
tidoping din Bucureşti nu 
au reuşit să sustragă pro-
be biologice pentru con-
trolul antidoping şi nici 
documente din care s-ar 
fi putut aduce atingere 
principiului confidenţia-
lităţii. “Dorim să comuni-
căm sportivilor, antreno-
rilor, federaţiilor sportive 
naţionale, instituţiilor 
statului şi, nu în ultimul 
rând, Agenţiei Mondiale 
Antidoping că atacatorii 
nu au reuşit să sustragă 
probe biologice pentru 
controlul doping şi nici 
documente din care s-ar fi 
putut aduce atingere prin-
cipiului păstrării confiden-
ţialităţii şi a bunei funcţio-
nări a instituţiei. În urma 
anchetei administrative şi 
a inventarului realizat la 
nivelul tuturor departa-
mentelor de lucru, inclu-
siv la nivelul Laboratorului 
de Control Doping nu s-a 
constatat distrugerea sau 
lipsa documentelor în mă-
sură să compromită cer-
cetarea cazurilor testate. 
De pe urma acestui eve-
niment, am concluzionat 
că este necesară întărirea 
pazei sediului instituţiei 
noastre şi, în special, paza 
laboratorului, cu forţe 
specializate, eficiente, cât 
şi cu aparatura tehnică ne-
cesară”, se arată în comu-
nicatul ANAD.

TENIS. Jucătoarea 
Edina Gallovits, cap de 
serie numărul unu, s-a ca-
lificat în finala turneului 
ITF de la Kansas City (SUA), 
dotat cu premii în valoare 
totală de 50.000 de do-
lari. Gallovits a învins-o în 
semifinale, cu scorul de 
6-1, 2-6, 6-0, pe sportiva 
americană Irina Falconi. 
Românca o va întâlni în 
ultimul act al competiţiei 
pe jucătoarea canadiană 
Rebecca Marino, cap de 
serie numărul 2.

BASCHET. Rezultate 
înregistrate în meciurile 
disputate în etapa a II-a 
a Diviziei A de baschet 
masculin: CSM Bucureşti 
- Energia Rovinari 82-83, 
CS Otopeni - BC Mureş 
82-93, BCA Piteşti - BC 
Miercurea Ciuc 84-61 şi 
BC Timişoara - Gaz Metan 
Mediaş 79-82. În devans 
s-a jucat partida dintre 
CSU Ploieşti şi CS Braşov: 
scor 91-51. În etapa a II-a 
a Diviziei A la feminin s-au 
înregistrat următoarele 
rezultate: Seria Nord-Vest: 
CSM Oradea-„U” Cluj 67-
63, LMK Sf. Gheorghe-LPS 
Alba-Iulia 90-56, CSM Satu 
Mare-BC Timişoara 75-
74.Seria Sud-Est: Sportul 
Studenţesc - Naţional Iaşi 
62-89 şi Rapid Bucureşti - 
BC Alexandria 62-70.

VOLEI. Echipa Dinamo 
Bucureşti a învins, în de-
plasare, cu scorul de 3-1, 
formaţia Steaua, într-un 
meci contând pentru eta-
pa a II-a a Diviziei A la volei 
masculin. Alte rezultate în-
registrate în meciurile din 
etapa a II-a: CSM Suceava 
- CSM Bucureşti 0-3, VCM 
LPS Piatra Neamţ - CVM 
Tomis Constanţa 1-3, 
Unirea Dej - Remat Zalău 
1-3, Torpi Târgu Mureş - 
“U” Cluj 2-3. Partida dintre 
Explorări Baia Mare – SCM 
Universitatea Craiova se 
va disputa mâine. La fe-
minin s-au consemnat re-
zultatele: CSM Lugoj – Pro 
Volei Botoşani 3-2, CSM 
Bucureşti – Penicilina Iaşi 
0-3,  Dinamo Bucureşti – 
CSU Tg. Mureş 3-0 şi SCM 
Universitatea Craiova – 
Unic Piatra Neamţ 1-3.  

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Baschetul juvenil - la ora bilanţului

Clubul Phoenix - sub Zodia Balanţei! 

României în diferite competi-
ţii în calitate de componenţi ai 
loturilor naţionale. De aseme-
nea, trei dintre antrenorii clu-
bului – Florin Nini, managerul 
Phoenix, Mugurel Lepădatu şi 
Gelu Cazanoschi au îndeplinit 
funcţiile de antrenori ai loturilor 

naţionale la juniori -  Under 18, 
Under 16 şi Under 14. 

Cel mai recent titlu cucerit de 
o echipă de aici este cel al junio-
rilor de 14 ani, conduşi de iscu-
situl tehnician Gelu Cazanoschi. 
De asemenea, echipele de fete 
au adus în panoplia clubului, în 

acest an, o medalie de argint şi 
două de bronz. 

Tot în acest an, Iulia Răileanu 
şi Liliana Uşurelu au participat 
la Campionatul European din 
Macedonia, prima dintre ele de-
venind coşgetera competiţiei! 

La capitolul realizări deosebi-

te se înscriu şi transferurile vâr-
furilor clubului la echipe puterni-
ce, precum CSU Asesoft Ploieşti 
– campioana en-titre (Adrian 
Guţoaia), Andrei Zamfir – la CSM 
Piteşti, Iulian Orbeanu, Ciprian 
Mihai, Ciprian Ţelinoiu şi Asil 
Ildirâr – transferaţi la Steaua. 

Să mai spunem că Phoenix 
este primul club român care a 
organizat campusuri de pregă-
tire – taberele de vară de altă-
dată – dar mult mai atent mo-
nitorizate, în care lectori au fost 
invitaţi specialişti de marcă din 
Serbia, Ungaria, Turcia, Grecia şi 
Germania. 

Pentru realizările dobândite, 
Federaţia de specialitate i-a ofe-
rit Titlul de cel mai valoros club 
de copii şi juniori din ţară, iar 
Primăria – Premiul municipiului 
Galaţi. 

Obiectivul clubului şi ambiţia 
managerului Florin Nini sunt: 
construirea unei săli de sport la 
Galaţi şi crearea unei Academii 
de baschet unde să se instru-
iască sute de copii şi juniori – 
mult mai mulţi decât acei care 
deprind tainele acestui frumos 
sport în prezent. 

Talentaţii copii de 14 ani ai Clubului Phoenix au cucerit, în acest an, titlul de campioni ai României

Patru goluri pentru... 40 de ani!
[ FCM Dunărea - Viitorul Constanţa 4-0 (2-0)

Minerul Lupeni este prima 
echipă din Liga a II-a care şi-a 
anunţat retragerea din compe-
tiţie. Motivul? Evident, unul de 
natură financiară. În paranteză 
fie spus, în Liga a III-a, la şapte 
etape de la start, s-au retras deja 
opt formaţii!

Meciurile din seria a doua 
continuă să fie dominate de 
Petrolul,  Dacia Mioveni şi nou 
promovata Voinţa Sibiu (în ciu-
da faptului că aceasta din urmă 
a „remizat” acasă, dar adversară 
i-a fost o echipă de mare tradiţie 
– U.T. Arad).

Marea performeră a rundei 
a VII-a a fost ALRO Slatina – cea 
care în etapa precedentă bă-
tuse liderul! De data aceasta 
oltenii din Slatina s-au impus în 
deplasare, în faţa oltenilor din 
Craiova.

Iată rezultatele complete ale 
SERIEI a II-a: CSM Rm. Vâlcea – 
Poli Iaşi 3-1, Dacia Mioveni – FC 
Silvania 2-0; ACU Arad – Unirea 
Alba Iulia 3-2, Voinţa Sibiu – U.T. 
Arad 0-0, Arieşul Turda – FC Argeş 
2-0, Gaz Metan CFR Craiova – 
ALRO Slatina 0-3 şi Petrolul – 
Mureşul Deva 2-1. Partida dintre 
FC Bihor şi Minerul Lupeni nu s-a 
disputat.

Conduce Petrolul – 18 p, se-
condată de Dacia Mioveni – 17 
p şi Voinţa Sibiu – 15 puncte. 
„Lanterna” până înaintea acestei 
etape – CSM Rm. Vâlcea, a obţi-
nut un succes clar în faţa fostei 

prim-divizionare Poli Iaşi.
În SERIA I, trei dintre meciuri 

s-au disputat ieri, în care s-au în-
registrat rezultatele: Concordia 
Chiajna – Astra II 1-1. Dinamo II 
– FC Snagov 1-3 şi CS Otopeni – 
Ceahlăul Piatra Neamţ 1-1.

În restul jocurilor, două echipe 
s-au impus în deplasare – Farul şi 
Botoşani – iar în celelalte trei s-a 
înregistrat o bogată „recoltă” de 
goluri. Cel mai mare scor s-a în-
registrat pe Stadionul „Dunărea”  
din Galaţi.

Iată rezultatele celor cinci me-
ciuri care au avut loc vineri şi  sâm-
bătă: Gloria Buzău – Steaua II 3-2, 
Săgeata Năvodari – Delta Tulcea 
3-0, CF Brăila – Farul Constanţa 
0-1, Juventus Bucureşti – FC 
Botoşani 0-1 şi FCM Dunărea – 
Viitorul Constanţa 4-0. Graţie 
acestui succes foarte clar FCM 
DUNĂREA a săltat şase locuri în 
clasament, în prezent aflându-
se pe poziţia a IV-a, cu 11 puncte 
(golaveraj 12-6). 

În fruntea clasamentului situ-
aţia se prezintă astfel: 1. Săgeata 
Năvodari – 18 p, 2. Ceahlăul – 
17p, 3. Concordia – 17p. 

* Din etapa viitoare se evi-
denţiază partidele: Steaua II – 
Concordia, Farul – Dinamo II, FC 
Botoşani – FCM Galaţi, în prima 
serie, respectiv, Unirea Alba Iulia 
– Dacia Mioveni, derbiul arădean 
UTA – ACU şi, în special, Poli Iaşi 
– Petrolul Ploieşti.

Gh. Arsenie 

Handbalistele de la Oţelul 
au evoluat ieri după-amiază pe 
terenul unei nou promovate – 
CSM Bucureşti. Gruparea bucu-
reşteană se află la prima apariţie 
pe  scena  Ligii  Naţionale  femi-
nine,  însă  handbalistele  care  
evoluează    acolo   au zeci de 
meciuri    disputate   la  cel   mai  
înalt nivel. Alina Dobrin, Andre-
ea Cruceanu, Elena Avădănii sau 
Cristina Niculae fiind doar câte-
va astfel de exemple. În ciuda 
existenţei acestor jucătoare afla-
te în tricoul CSM, gălăţencele au 
debutat foarte bine şi în minu-
tul 6 conduceau cu 4-0. Elevele 
lui Liviu Paraschiv au continuat 
să conducă până în minutul 19, 
când veterana bucureştencelor, 
Alina Dobrin, a marcat pentru 
10-10. Trebuie menţionat că în 
aceste prime 19 minute cuplul 
de arbitri maramureşeni Marta 
şi Hendrea a dictat multe arun-
cări de la 7 metri pentru gazde şi 

numeroase minute de elimina-
re în rândul „oţelarelor”! Graţie 
acestui sprijin, la pauză, gazdele 
au intrat cu un avantaj de un gol 
la cabine (scor 14-13), dar şi cu o 
jucătoare de bază în rândul oas-
petelor – Nicoleta Tudor, scoasă 
definitiv din joc pentru trei eli-
minări. 

Prima parte a reprizei secun-
de a adus un joc mai puţin lucid 
al fetelor noastre, joc ce a permis 
bucureştencelor să se desprindă 
(min. 44, 22-18). Din acest mo-
ment, tehnicianul Oţelului a ales 
să mizeze pe jucătoarele mai 
puţin folosite, precum Pavăl, 
Druţu, Bocăneală, Mărginean. 
Schimbările Oţelului s-au do-
vedit a fi inspirate, Manuela 
Rădulescu Manda aducând 
echipa noastră în avantaj: 27-26, 
minutul 57. Câteva neatenţii în 
apărare au fost fructificate de 
bucureşteanca Cruceanu, care a 
întors meciul.  Scorul final, 29-28, 

a consemnat prima înfrângere 
din acest sezon pentru Oţelul.  

Gălăţencele au jucat în urmă-
toarea alcătuire: Mihalea Blaga, 
Ramona Bocăneală Ciontu – 
Cătălina Cioaric 7, Diana Druţu 
6, Manuela Manda 4, Georgeta 
Grigore 3, Daciana Curtean 2, 
Paula Pavăl 2, Delia Mărginean 2 
şi Nicoleta Tudor 2. 

* După această a cincea etapă 
din Liga Naţională, Oţelul conti-
nuă să se afle între primele echi-
pe din clasament, cu 6 puncte. 
Etapa următoare, gălăţencele 
vor primi vizita unei alte echipe 
puternice – HC Zalău. 

* Alte rezultate din cadrul 
etapei a V-a: „U” Jolidon Cluj 
– Rulmentul Braşov 39-29, HC 
Zalău – HCM Roman 24-20, 
Dunărea Brăila – HCM Baia 
Mare 25-22 şi HCM Buzău – SCM 
Universitatea Craiova 28-25. 

M. Chiriliuc 

Dispute pe semicerc...
Jucând acasă la liderul Seriei 

A - HC Vaslui, C.S. Universitatea 
Galaţi a pierdut cu 25-26, după 
ce la pauză condusese cu 13-11. 
Jocul a contat pentru etapa a 
V-a a Campionatului Naţional de 
handbal Divizia A (masculin). 

A arbitrat cuplul buzoian 
Băducu – Voicu. 

Gălăţenii au jucat în formula: 
Andronic, Fuică – Tudorache, 
Bursuc, Costea, Andone, Grigore, 

Ghenghea, Albu, Mârşiu, Anghel, 
Manta, Aniţa şi Taranoschi.  

Înaintea partidei de sâmbătă 
din etapa a VI-a, când urmează 
să joace acasă cu C.S. Bucovina II 
Suceava, C.S.U. ocupă locul VI în 
clasamentul seriei, cu 2 puncte 
(golaveraj 111-97). 

* În Campionatul  Naţional 
al junioarelor mari, Liceul cu 
Program Sportiv Roman - H.C. 
Oţelul  Galaţi 27-25 ( 15-14), gă-

lăţencele urmând să joace în 
etapa a IV-a  acasă cu Liceul cu 
Program Sportiv Vaslui. Până 
atunci Oţelul ocupă locul VI în 
Seria B, cu zero puncte (63-85).

* Echipa de juniori a Clubului 
Sportiv Şcolar Galaţi a susţinut, 
ieri, un meci de verificare cu o 
colegă de competiţie – formaţia 
Şcolii Nr. 3 Adjud. Gălăţenii s-au 
impus la un scor clar: 35-27. 

Gh. Arsenie 
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La cele şase mese de tenis din 
sala de sport a Grupului Şcolar 
‘’Paul Bujor’’ din Bereşti s-au 
întrecut peste 70 de elevi din 
şcolile din Băneasa, Balinteşti şi 
Bereşti în cadrul competiţiei do-
tată cu trofeul ‘’Micul Campion’’. 
Concursul, pe categorii de vâr-
stă, iniţiat de către prof. Claudiu 
Berescu şi Mihai Plesnicute, este 
cuprins în calendarul Direcţiei 
pentru Sport şi Tineret  în 
Programul Naţional ‘’Sport şi 
Sănătate’’. Iată-i pe cei mai meri-

tuoşi elevi, clasaţi primii la cate-
goriile lor de vârstă. 

Clasa I - IV:  1.Maria Stamate 
(Bereşti), 2. Mădălina Pohrib 
(Băneasa), 3. Mădălina Ţândurel 
(Băneasa); 1.Mihai Damian, 2. 
Eduard Nicoară (ambii Bereşti). 

Clasa V - VI:  1. Ana Maria Sima, 
2. Alexandra Mitrofan, 3. Andreea 
Buturugă (toate din Băneasa); 
1. Dumitru Stângă (Băneasa), 
2. Valentin Rânjă (Bereşti), 3. 
Gabriel Feraru (Bereşti). 

Clasa VII - VIII: 1. Andrei 

Crăciun, 2. Gabriel Roman, 3. 
Ionuţ Ivaşcu (toţi Bereşti) . 

Clasa IX - XIII: 1. Alina 
Ciubotaru, 2. Mădălina Dobria, 3. 
Valentina Rusu;  1. Dănuţ Bolea, 
2. Florin Bolea, 3. Vlăduţ Hurduc 
(toţi din Bereşti). 

Toţi concurenţii au fost recom-
pensaţi cu diplome şi dulciuri din 
partea Direcţiei Judeţene pentru 
Sport şi Tineret Galaţi. 

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Sportivi români 
în competiţii 
internaţionale 

Debut ratat în 
Liga Campionilor

[ Campioana României 
la handbal feminin, Oltchim 
Rm. Vâlcea, a fost învinsă 
la debutul în Grupa C a Ligii 
Campionilor, sâmbătă, scor 
27-23 (14-12), în deplasarea 
din Danemarca, cu Randers 
HK. Principalele marcatoare 
ale formaţiei Oltchim au fost 
Gatzel-Han 8 goluri, Ozel 4, 
Elisei-Ardean 3, în timp ce 
pentru Randers s-au remar-
cat Dalby 10 goluri, Fruelund 
3, Augustesen 3. După 
acest eşec, preşedintele 
Oltchimului, Ioan Gavrilescu, 
a declarat: “Sunt dezamăgit, 
nu mă aşteptam ca echipa să 
joace mult sub posibilităţile 
sale. Nu mi-a plăcut nici jo-
cul, nici cum a fost alcătuită şi 
condusă echipa de pe bancă, 
iar asta mă îngrijorează pen-
tru viitor. Nu ne gândeam 
că vom pierde două puncte, 
personal am fost sigur de vic-
torie, pentru că Randers, deşi 
vine din handbalul danez, 
s-a calificat în grupe după un 
turneu preliminar. Oltchim 
nu a arătat ca o vicecampioa-
nă a Europei”.

[ Directorul tehnic al 
echipei de rugby Stejarii 
Bucureşti, Steve McDowall, 
a declarat după înfrânge-
rea din primul meci al Cupei 
Challenge, că este mândru 
de evoluţia formaţiei sale, 
mai ales de cea a jucătorilor 
tineri. “Eu zic că am făcut un 
meci foarte bun şi sunt mân-
dru de felul în care au evoluat, 
în special cei tineri, mai ales 
că ne pregătim cu ei de-abia 
de şase zile. Diferenţa a fost 
făcută de experienţa celor de 
la Leeds. Ceea ce am văzut 
astăzi în teren ne-a dat o idee 
despre ce mai avem nevoie 
şi cred că la meciul următor 
vom avea o evoluţie mult 
mai bună”, a spus McDowall. 
Echipa de rugby Stejarii 
Bucureşti a fost învinsă, sâm-
bătă, cu scorul de 23-9, pe 
Stadionul “Arcul de Triumf” 
din Capitală, de formaţia 
engleză Leeds Carnegie, în 
prima etapă a Grupei a IV-a 
a Cupei Challenge, sezonul 
2010-2011.

[ Antrenorii lotului 
masculin de gimnastică al 
României au operat o mo-
dificare de ultim moment 
în grupul de sportivi care a 
făcut deplasarea la CM 2010 
de la Rotterdam: Robert 
Stănescu, accidentat, a fost 
înlocuit de Vlad Cotuna. 
Lotul naţional masculin 
este compus din Marian 
Drăgulescu, Flavius Koczi, 
Ovidiu Buidoso, Cristian 
Băţagă, Adrian Bucur, Marius 
Berbecar şi Vlad Cotuna, ală-
turi de antrenorii Ioan Suciu, 
Vasile Vug, Ştefan Gal şi 
Marius Urzică.

M. Chiriliuc 

Meci 
foarte bun 
cu campionii 

[  În etapa a IV-a a 
Ligii I de futsal, United 
Galaţi a jucat în deplasare, 
cu campioana en titre – 
Cityus Tg. Mureş. Gazdele 
s-au impus cu scorul de 
5-3, după ce a fost nevoie 
şi de… sprijinul arbitrilor! 
Gălăţenii au realizat un joc 
foarte bun, au condus cu 
1-0, dar nu au reuşit să-i 
convingă şi pe „cavalerii 
fluierului” care au influ-
enţat rezultatul întâlnirii. 
Autorii golurilor gălăţene 
– Bogdan Dima, Viorel 
Cojoc şi Cătălin Ivan. La 
gălăţeni nu a jucat Marian 
Şotârcă, aflat în Portugalia 
la o competiţie rezerva-
tă echipelor studenţeşti. 
Gălăţenii se clasează pe 
locul al doilea, cu trei vic-
torii şi o înfrângere. În eta-
pa viitoare United va juca 
pe teren propriu, cu KSE 
Tg. Secuiesc. 

[ Dacă nu intervine 
ceva neprevăzut astăzi 
vom avea gheaţă pe 
Patinoarul Artificial din 
Galaţi. Sâmbătă, începuse 
operaţiunea de răcire a 
şapei, deja se vopsise cu 
var suprafaţa de joc, iar în 
această seară urmează să 
intre pe gheaţă echipa de 
seniori într-o ultimă repe-
tiţie pentru jocul de mâi-
ne din campionat. După 
antrenament, în această 
noapte, urmează să fie 
marcat terenul de hochei. 
Marţi, de la ora 17,30, CSM 
Dunărea (locul III, cu 6 
puncte, golaveraj 21-21) 
va primi replica campio-
nilor de la Hochei Sport 
Miercurea Ciuc (locul II, 
cu 12 puncte, golaveraj 
48-6). Reamintim că în tur, 
la Miercurea Ciuc, campi-
onii au câştigat cu 7-1. 

[ În al doilea meci 
din finala Campionatului 
Naţional de tenis pentru 
senioare (echipe) de la 
Bucureşti, Clubul de Tenis 
ICMRS Galaţi a cedat la 
scorul de 3-4 în faţa bucu-
reştencelor de la Livone 
TC Năstase. Punctele gă-
lăţencelor au fost realizate 
de Oana Ionescu: 6-2, 6-2 
cu Geanina Dumitrescu, 
Irina Constantinide, 6-2, 
6-2 cu Daniela Bighiu şi 
cuplul Oana Ionescu/
Mădălina Lupu, 6-3, 6-2 
cu Daniela Bighiu/Karina 
Goia. 

[ Federaţia Română 
de Lupte aniversează as-
tăzi 80 de ani de la înfiin-
ţare. La manifestările de 
la sediul din Vasile Conta, 
printre campionii de azi şi 
de ieri au fost invitaţi să 
participe şi doi gălăţeni: 
Petrică Poalelungi, ma-
estru emerit al sportului, 
participant la Jocurile 
Olimpice de la Munchen 
(1972) şi antrenorul eme-
rit Dumitru Tomescu. 

Gh. Arsenie
M. Petrescu  

Nu ştim dacă întâlnirea de pe 
„Stade de France” s-ar fi încheiat 
cu un rezultat favorabil, dar cert 
este că la deschiderea scorului – 
foarte aproape de final – au pus 
umărul şi arbitrii portughezi. Mai 
exact tuşierul Ricardo Santos care 
nu a văzut (sau nu a vrut să vadă!) 
un ofsaid evident. Primind gol în 
min. 83, de la Remy, „tricolorii” 
s-au tăiat. De unde până atunci 
– în special în repriza secundă 
– au avut o comportare bună, 
anihilând toate acţiunile gazde-
lor (o remarcă lăudabilă pentru 
timişoreanul Pantilimon), după 
gol li s-au înmuiat picioarele. Şi 
când primeşti o astfel de lovitu-
ră, a doua vine mult mai uşor: în 
min 90+3 Gourcuff a dus tabela la 
2-0. Suntem prea mici în fotbalul 
european, iar atunci când arătăm 
câte ceva vine un arbitru şi-ţi taie 
tot elanul… 

În prima repriză am fost domi-
naţi, dar a fost doar o superioritate 
teritorială, pe care Chivu, Rădoi şi 
ceilalţi au rezolvat-o cât se poate 
de bine. 

La reluare, elevii juniorului 
Lucescu s-au arătat mult mai 
inventivi şi mai curajoşi în ofen-
sivă şi în min. 47 controversatul 
Florescu s-a aflat la un singur pas 
de finalizare, Lloris respingând 
in extremis. A fost semnalul că 
românii ştiu să şi atace. Cea mai 
mare ocazie a fost cea din min. 71, 
când şutul fundaşului Săpunaru a 
fost oprit de rădăcina barei – după 
o fază bine lucrată! În general, 
însă, ai noştri nu au avut suficientă 
consistenţă pe parcursul întregii 
partide.  

Selecţionerul  Răzvan Lu cescu 
a calificat drept frustrant rezultatul 
din meciul cu Franţa, apreciind că 
jucătorii săi au evoluat cu teamă 
în prima repriză, dar au avut mai 
multă încredere în partea a doua 
şi ar fi meritat cel puţin un rezultat 
de egalitate. “În prima repriză, am 
blocat toate acţiunile, problema 
noastră a fost că am jucat cu prea 
mare frică şi am pierdut foarte uşor 
mingile pe care le câştigam cu 
multă trudă. A doua repriză a fost 
una spectaculoasă, cu ocazii şi de 
o parte, şi de cealaltă. Franţa, nor-
mal, a reuşit să-şi creeze mai multe 
ocazii. Totuşi, frustrarea mare vine 
din cauza faptului că am pierdut, 
într-un moment în care controlam 
jocul, stăteam bine pe teren, iar 
Franţa părea că se obişnuise cu 
ideea egalului”, a spus Lucescu.

De partea cealaltă, selecţio-
nerul Franţei, Laurent Blanc, a 
precizat că diferenţa a fost făcută 
de ultimul sfert de oră al partidei 
şi că satisfacţiile sunt mari în ceea 
ce priveşte echipa sa. “Am avut o 
repriză secundă bună. Românii 

erau bine organizaţi şi ne-au aş-
teptat în prima parte a jocului, nu 
doreau să-şi asume riscuri. Dacă 
analizăm meciul, satisfacţiile sunt 
mari. Românii ar fi putut să în-
scrie. Ultimul sfert de oră a făcut 
diferenţa. Am fost mult mai buni 
decât ei. Jucătorii proaspeţi au fă-
cut diferenţa. Este plăcut să-i vezi 
intrând, riscând şi înscriind”, a afir-
mat Blanc. 

Fotbalistul Ciprian Marica: 
“Am pierdut trei puncte şi, zic eu, 
am pierdut, în mare parte, şi cali-
ficarea, chiar dacă şanse teoretice 
mai sunt. Cred că dacă aveam mai 
mult curaj am fi putut obţine chiar 
o victorie. Ţinând cont că după 
primele trei meciuri avem doar 
două puncte suntem în impas. Am 
luat goluri destul de târziu, nu am 
avut mai mult curaj şi încredere. 
Franţa merita victoria, a avut mai 
multe ocazii decât noi. Am pierdut 
uşor. Se joacă până la final, trebuie 
să credem şi să sperăm, speranţa 
moare ultima”.

M. Chiriliuc 

[ Prima repriză a Stelei la Liverpool şi a doua 
făcută de naţionala României la Paris. Ambele, foarte 
lăudate şi scoase din context cu o îndârjire soră cu 
nebunia. „Mamă, ce i-am făcut pe ăştia, i-am luat la 
joc, le-am ascuns mingea”. De fapt, ambele au fost 
înfrângeri: 1-4 şi 0-2, dar ne place să ne amăgim că 
am fost breji, când, de fapt, ceilalţi au făcut scor cu 
noi. N-avem nicio şansă de a progresa, începem să 
ne mulţumim cu tot mai puţin. Nu-i departe ziua în 
care vom desface şampania că am avut două cornere 
cu Brazilia… 

[ OK, naţionala lui Răzvan Lucescu a încasat un 
gol incorect sâmbătă seară în Franţa. A fost ofsaid 
la Remy, în minutul 82, dar nicidecum „un ofsaid 
cât «Stade de France»”, cum zbierau exaltaţii de 
comentatori ai Pro TV-ului. Ho, mai lăsaţi naibii 
alibiurile! Apoi s-a făcut 2-0, aici e marea problemă. 
Acum o lună de zile, micuţa echipă a Ciprului (ar 
trebui să ne temem de ea, când fi-va cazul s-o 
întâlnim!) marca de patru ori pe terenul Portugaliei, 
făcând 4-4 în minutul 93, după ce gazdele punctaseră 
de 4-3 cu o jumătate de oră mai devreme. Ăia nu 
s-au dat bătuţi, chiar au crezut în şansa lor, în timp 
ce băieţii noştri - cărora în continuare li se spune 

„tricolori” (aproape toate ţările au câte trei culori 
pe steag!) - au renunţat la bătaie după deschiderea 
scorului.   

[ Nu, declaraţia lui Ciprian Marica nu-i o dovadă 
de aroganţă, omul are dreptate când spune că s-au dus 
şansele de calificare. Când ai două puncte după jocurile 
cu Albania, Belarus şi Franţa, la ce te poţi aştepta? 

[ Mi-e simpatic Sorin Cârţu, chiar nu sare calul 
precum majoritatea antrenorilor şi conducătorilor 
din fotbalul românesc. Zilele trecute însă, olteanul 
de pe banca lui CFR Cluj a scrântit-o şi nu s-a 
prins nimeni. Presa centrală a preluat declaraţia 
lui Sorinaccio ca pe un act de vitejie. Despre 
ce-i vorba? Aflat în război cu fostul tehnician al 
ardelenilor - italianul Mandorlini, Cârţu a vrut să-l 
pişte cu următoarea replică: „Aş fi avut nevoie 
de unii jucători din vestiar, dar ei nu sunt înscrişi 
pe lista Champions League. E incredibil! Trebuie 
să fii un Stevie Wonder al fotbalului să nu mizezi 
pe asemenea jucători.” Stop! Asta e gafă! Marele 
Stevie, deşi născut orb, este unul dintre cei mai 
apreciaţi muzicieni şi compozitori contemporani. 
Ca să-i fi dat cu adevărat peste nas macaronarului, 
îl putea face „un Nicolae Guţă al soccerului”. 

Selymeş laudă echipa lui Dorinel
Antrenorii Dorinel Munteanu şi Tibor Selymeş, foşti colegi de naţională, au rămas încă două mi-

nute în ploaie, la finalul amicalului de sâmbătă, câştigat de Oţelul cu scorul de 2-1. Îi opriseră came-
rele de luat vederi. „Mă bucur că am jucat această partidă. Băieţii au făcut ceea ce le-am cerut şi a 
ieşit totul aşa cum mi-am dorit. Rezultatul chiar nu m-a interesat”, a declarat tehnicianul gălăţenilor, 
în timp ce „principalul” Astrei şi-a lăudat adversarul. „Sunt mândru că am putut întâlni liderul Ligii I. 
N-o spun pentru că sunt prieten cu Dorinel, dar Oţelul este cea mai bună echipă din campionat. Pe 
merit se află pe prima poziţie a clasamentului!”, a declarat fostul internaţional. 

Dănuţ Lungu

Galeria, zgribulită 
la Tribuna Zero

Neagu şi Râpă la naţionala de 
tineret, directorul general Marius 
Stan la Paris, cu reprezentativa 
mare a României, publicul larg 
arestat la domiciliu de vremea in-

credibil de proastă pentru primele 
zile ale lunii octombrie, iar o parte 
a galeriei - adăpostită la Tribuna 
Zero a arenei din Ţiglina III. În 
aceste condiţii au ieşit băieţii lui 
Dorinel Munteanu sâmbătă după-
amiază la o joacă de verificare cu 
Astra Ploieşti. Până şi Neamţul - 
care nu-şi prea modifică progra-

mul după buletinul meteo sau ho-
roscop - a renunţat la disputarea a 
două reprize de câte 60 de minute. 
„La ce vreme este, n-are rost. Facem 
un meci normal”, a decis tehnicia-
nul, punându-şi pe cap o şepcuţă 
trendy ca să-l mureze ploaia. 

„Hai, Para, şi-n oficiale!”

Cântarea „Cine este liderul? 
Oţelul e, Oţelul e!” s-a auzit şi de 
această dată, zgribuliţii supor-
teri gălăţeni încurajându-şi idolii 
în momentele bune de joc. Şi 
chiar s-au bucurat de suficiente 
situaţii în care să le facă galerie, 
roş-alb-albaştrii având prestanţă 
de şef al campionatului chiar şi 
în această partidă neoficială. Mai 
întâi, Viglianti a zguduit bara cu 
un şut de la 22 de metri (9’), apoi 
Paraschiv a deschis scorul după 
o fază creată de Pena şi Buş (20’). 
Fostul căpitan al grupării locale, 
fără gol în actualul sezon al Ligii 
I, marcase şi în amicalul de acum 

] Fie soare, fie torenţială, formaţia lui Dorinel Munteanu îşi respectă poziţia pe care s-a 
instalat de trei săptămâni de zile ] Sâmbătă, în „amicalul” cu Astra Ploieşti, roş-alb-albaştrii 

s-au impus fără probleme, ba chiar ar fi putut face scor

OŢELUL GALAŢI - ASTRA PLOIEŞTI 2-1 (1-0)
Meci amical de fotbal disputat sâmbătă;
Stadionul „Oţelul” – 100 de spectatori;
Au marcat: Paraschiv 20’, L. Goian 60’ autogol / Popara 74’;
Echipele utilizate:
OŢELUL: Grahovac (46’ Brăneţ) – Cojoc, Perendija (74’ 

Sipovici), Costin (46’ Sârghi), Ilie (46’ Petean) – Viglianti, Giurgiu 
(46’ Ibeh) – Iorga (46’ Antal), Paraschiv (46’ Borbely), Buş (46’ 
Ochiroşii) – Pena (46’ Elek). Antrenor: Dorinel Munteanu.

ASTRA: Ebede – Mihalache (70’ V. Sandu), L. Goian (75’ 
Valdez), Nogo (24’ Rohat), E. Crăciun – Takayuki, Pătraşcu (18’ 
Bornosuzov) – Strătilă (46’ Cl. Tudor), Popara, Paulinho (46’ V. 
Dinu) – Miranda. Antrenor: Tibor Selymeş.

Au arbitrat: Viorel Cojocaru – Cătălin Savu şi Liviu Ciubotariu 
(toţi din Galaţi).

o lună, tot cu Astra Ploieşti. „Hai, 
Para, vrem s-o dai şi în oficiale! 
Poate cu Bistriţa, în etapa urmă-
toare”, l-au încurajat iubitorii de 
fotbal strânşi unii într-alţii, ca să 
nu-i doboare frigul.    

Doi stâlpi, o transversală 
şi un 11 metri în peluză

Acelaşi Paraschiv a fost aproape 
de „dublă” sau chiar de un hat-trick, 
el lovind stâlpul porţii prahovene în 
minutul 40, pentru ca apoi să trimi-
tă, din 6 metri, la o palmă de vinclu 
(44’). După pauză ne-am reîntâlnit 
cu maladia penaltiurilor ratate. 

Dacă în deplasarea de la Dinamo, 
Antal obţinea o lovitură de la 11 
metri şi tot el o rata, sâmbătă altul 
a fost executantul. Tot Antal avea 
să fie faultat în careu, iar Viglianti a 
şutat peste bară (51’)! Până la urmă, 
liderul Ligii I a făcut 2-0, o centrare 
din dreapta a lui Antal fiind trimisă 
în proprie poartă de fratele mult 
mai celebrului Dorin Goian (60’). 
Popara a redus din diferenţă cu 
o boltă sublimă de la marginea 
careului (74’), iar Antal a înche-
iat seria ratărilor cu o transver-
sală (75’) şi o acţiune de singur 
cu portarul, goalkeeperul Astrei 
blocându-l la timp (80’).

FotBal          Test câştigat cu Astra: 2-1, plus trei bare şi un penalti ratat

Oţelul, 
şef şi pe ploaie

Paraschiv (dreapta) 
pare să danseze de bucurie, 

când de fapt se află 
într-un duel pentru minge 

cu japonezul Astrei, Takayuki
Foto: Ilie Stan

1. Franţa 3 2 0 1 4-1 6
2. Albania  3 1 2 0 3-2 5
3. Belarus  3 1 2 0 1-0 5
4. Bosnia 3 1 1 1 4-3 4 
5. ROMÂNIA 3 0 2 1 1-3 2
6. Luxemburg 3 0 1 2 0-4 1

CLASAMENT

Preliminariile Campionatului European 2012: Franţa – România 2-0

Omul cu fanionul - un adversar în plus! 
] Francezii au deschis scorul după un ofsaid evident ] „Tricolorii” au evoluat foarte prudent în prima repriză ] Pantilimon - eroul meciului ] În mitanul 

al doilea puteam înscrie de două ori, la 0-0 ] Românii se menţin în subsolul clasamentului Grupei D ] Următoarele noastre meciuri - la primăvară 

Francezii nu au prins o seară 
prea bună, motiv pentru care pu-
tem crede că băieţii noştri puteau 
obţine un rezultat favorabil. Pe 
când aşa, au rămas în coada clasa-
mentului Grupei D. 

A arbitrat o brigadă portughe-
ză cu Pedro Proenca la centru, for-
maţiile:

FRANŢA: Lloris - Reveillere, 
Rami, Mexes, Clichy - M’Vila, A. 
Diarra, Nasri (Gourcuff) - Valbuena 
(Remy), Benzema (Payet), 
Malouda. 

ROMÂNIA: Pantilimon - 
Săpunaru, Tamaş, Chivu, Raţ - 
Cociş (Roman), Rădoi, Florescu, 
Zicu (Deac) - Stancu, D. Niculae 
(Marica).

[ Următoarele meciuri din 
Grupa D au loc mâine, 12 octom-
brie: Franţa – Luxemburg şi Belarus 
– Albania. ROMÂNIA  va juca toc-
mai în primăvară: în Bosnia – pe 26 
martie şi acasă cu Luxemburg, pe 
29 martie. 

Gh. Arsenie 
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Declaraţii după joc

Uraaa, am jucat!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

La Bereşti

Atractivă competiţie 
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Mica Publicitate
Licitaþii

Camera de Comer , Industrie i Agricultur  Gala i prin 
coala Român  de Afaceri-Filiala Gala i, organizeaz  

urm toarele cursuri autorizate:
AUDITOR ENERGETIC – octombrie/noiembrie (curs 
postuniversitar, diploma de absolvire este eliberat  de 
c tre Universitatea Tehnic  de Construc ii Bucure ti) 
ARHIVAR 
FORMATOR 
MANAGER DE PROIECT (11.10-19.11.2010) 
INSPECTOR RESURSE UMANE (14.10-18.11.2010) 
INSPECTOR DE SPECIALITATE PROTECTIA MUNCII 
(25.10-26.11.2010) 
ECDL (cursuri, examin ri i reexamin ri) – permanent 
LUCR TOR COMERCIAL (pentru cei care doresc s - i 
înfiin eze întreprinderi individuale) – permanent 
BARMAN (pentru cei care doresc s - i înfiin eze 
întreprinderi individuale) – permanent 

Înscrierea la curs, examinarea i eliberarea certificatului de 
absolvire NU implic  costuri suplimentare! 
Certificatele de absolvire sunt acreditate de Ministerul Muncii, 
Familiei i Protec iei Sociale i de Ministerul Educa iei, Cercet rii 
i Inov rii. 

Rela ii suplimentare la tel.: 0236-414777,  
e-mail: sra@cciagl.ro sau www.cciagl.ro 

Publicare:
Luni, 11.10.2010 
Miercuri, 13.10.2010 

 
Format: 12 cm / 12 cm 
 
 
Plata se va efectua de c tre Funda ia coala Român  de Afaceri a Camerelor de Comer  i 
Industrie-Filiala Gala i 
 
Date de identificare:

Str. Eroilor nr. 13A 
Cod 800119 
Cod fiscal: 7092524 
Cont: RO50RNCB0141017287820001 deschis la BCR Sucursala Gala i 

Camera de Comerţ, Industrie 
şi Agricultură Galaţi prin Şcoala Română de 

Afaceri-Filiala Galaţi, 
organizează următoarele cursuri autorizate:

Înscrierea la curs, 
examinarea şi eliberarea certificatului de absolvire 

NU implică costuri suplimentare!

Certificatele de absolvire sunt acreditate de Ministerul 
Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale şi de Ministerul 

Educaţiei, 
Cercetării şi Inovării.

Relaţii suplimentare la tel.: 0236-414777,  
e-mail: sra@cciagl.ro sau www.cciagl.ro

• In temeiul art.162 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicată, se face cunoscut ca in 
ziua de 26, luna octombrie orele 13, 
anul 2010, in localitatea Galaţi, str. 
Brăilei nr. 33,et. 5, cam 515, se va vin-
de prin licitaţie urmatoarele bunuri 
mobile, proprietate a debitorului 
S.C. DIESEL RICAMBI SRL, cu domici-
liul fiscal in judetul Galaţi, str.George 
Cosbuc, nr.257cod de identificare fis-
cala 24301183: Sesiunea I, Licitatia I. 
Denumirea bunurilor mobile, descrie-
re sumara(se vor indica drepturile re-
ale care greveaza bunurile, daca e ca-
zul), PRESA SERTIZAT FURTUNE Model 
Cormart PRT 90 presiunea de sertizare 
330 bar, tensiunea de alimentare 380 
V, greutatea 2650Kg, motor actionare 
pompa hidraulica 2,2 KW, Pretul de 
evaluare sau de pornire a licitatiei, ex-
clusiv TVA, 35414, Cota TVA; TAIETOR 
FURTUNE Model Cormart TGT 300, 
tensiune de alimentare 380 V, 50 Hz, 
greutatea 1110 kg, diametrul discului 
de taiere: 300mm, 14080; SET BACURI 
5 Kit-uri, 13654; TOTAL, 63149, 24,00%. 
Precizam ca vor avea prioritate oferte-
le depuse pentru ansamlul de bunuri 
mobile. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri 
sa instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vânzării prin licitaţie, 
pana in ziua precedentă termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-

stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare si la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 508 sau la telefon 490008, interior 
2112. (10/10/ext/22m/NC-281274)
• În temeiul prevederilor art. 148 
din OG nr. 92/2003 privind Codul 
de Procedură Fiscală, republicată se 
anulează vânzarea prin licitaţie pu-
blică a bunurilor imobile proprietatea 
SC Demopan SA Galaţi, programată 
pentru data de 12.10.2010, ora 12,00. 
(10/10/ext/23m/NC-281275)

• DGFP Galati prin Administratia 
Finantelor Publice Tecuci organizea-
za in baza art. 162 alin. (1) din O.G. 
92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, licitatie pentru 
vanzarea urmatoarelor bunuri mobile, 
proprietatea garantului SC DICARO 
CONSTRUCT SRL din localitatea Tecuci, 
str.1 Decembrie 1918, nr.91 A, bl.AG5, 
ap.14, judet Galati, pentru garantarea 
indeplinirii obligatiilor fiscale datorate 
de SC NEGREDOR SRL, CUI 16260988 
, cu sediul in Tecuci, str.Aleea Teilor 
nr.10, bl.C5, AP.8. 1.Incarcator Frontal 
, marca Faun Frisch, tip F 1300 C , an 
fabricatie 1986 , serie sasiu 3133006, 
la pretul de pornire a licitatiei de 
45.320 lei. Preturile nu contin TVA. 
Mentionam ca suntem la primul ter-

men de licitatie, pretul de pornire este 
pretul de evaluare corectat cu indicii 
de inflatie. Licitatia va avea loc in data 
de 25.10.2010. Creditori: -AFP Tecuci. 
Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri, sa insti-
inteze despre aceasta organul de exe-
cutare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunurilor sunt invitati sa prezinte, 
pana in ziua precedenta termenului 

de vanzare: oferte de cumparare; in 
cazul vanzarii la licitatie, dovada pla-
tii taxei de participare, reprezentand 
10 % din pretul de pornire a licitatiei; 
imputernicirea persoanei care il repre-
zinta pe ofertant; pentru persoanele 
juridice de nationalitate romana, co-
pie de pe certificatul unic de inregis-
trare eliberat de oficiul registrului co-
mertului; pentru persoanele juridice 
straine, actul de inmatriculare tradus 
in limba romana, pentru persoanele 
fizice straine copia pasaportului, pen-
tru persoanele fizice romane copie de 
pe actul de identitate; dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezin-
te la data stabilita pentru vanzarea si 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art. 172 -173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art.9 alin.(2) 
lit. d) din Ordonanta Guvernuluinr. 92/ 

2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare 
va puteti adresa la sediul nostru sau la 
telefon 0236-810551. (10/10/ext/19m/
NC-281276)
• DGFP Galati prin Administratia 
Finantelor Publice Tecuci organizea-
za in baza art. 162 alin. (1) din O.G. 

92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, licitatie pentru 
vanzarea urmatoarelor bunuri imobi-
le , proprietatea AUTOSERVICE SCM 
Tecuci, cu sediul in localitatea Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918 nr. 96, judet 
Galati, CUI 1636546. 1.Centrala termi-
ca in suprafata de 70,5 mp, construita 
din beton , acoperita cu planseu din 
beton si bitum, anul punerii in functi-
une 1972 si teren aferent in suprafata 
de 961,77 mp, situate in intravilanul 
mun.Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 
nr.96, jud.Galati la pretul de pornire 
a licitatiei de 76.000 lei. Preturile nu 
contin TVA. Licitatia va avea loc in data 
de 25.10.2010 ora 10.00 in localitatea 
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr.43 (se-
diul AFP Tecuci). Creditori: -AFP Tecuci. 
Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri, sa insti-
inteze despre aceasta organul de exe-
cutare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunurilor sunt invitati sa prezinte, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferte de cumparare; in 
cazul vanzarii la licitatie, dovada pla-
tii taxei de participare, reprezentand 

• Tânără, ofer companie. 0754352531. 
(009833/NC-280503)

10 % din pretul de pornire a licitatiei; 
imputernicirea persoanei care il repre-
zinta pe ofertant; pentru persoanele 
juridice de nationalitate romana, co-
pie de pe certificatul unic de inregis-
trare eliberat de oficiul registrului co-
mertului; pentru persoanele juridice 
straine, actul de inmatriculare tradus 
in limba romana , pentru persoanele 
fizice straine copia pasaportului, pen-
tru persoanele fizice romane copie de 
pe actul de identitate ; dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezin-
te la data stabilita pentru vanzarea si 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel intersat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art. 172 -173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art.9 alin.(2) 
lit. d) din Ordonanta Guvernuluinr. 92/ 
2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare 
va puteti adresa la sediul nostru sau la 
telefon 0236-810551. (10/10/ext/18m/
NC-281277)

Întâlniri
Pe fir

Iarna care vine va fi un adevărat 
coşmar pentru opt copii care locu-
iesc, alături de părinţi sau bunici, 
pe strada Garofiţei. Niciun mijloc 
de transport nu ajunge până la 
locuinţele lor, aşa că sunt nevoiţi 
cu toţii  să vină în fiecare diminea-
ţă pe jos până la şcoală, indiferent 
de vreme. Nu vi se pare cine ştie 
ce efort din partea loc? Ei bine, vă 
spunem atunci că cei mici – ma-
joritatea elevi ai ciclului primar – 
trebuie să plece de acasă în jurul 
orelor 6.00 – 6.30 dimineaţa şi să 
meargă întins cam vreo oră, prin 
coclauri unde pericolele pot pândi 
la tot pasul: câini sălbăticiţi, beţivi 
sau alţi oameni care şi-au ales hă-
ţişurile ca loc de adăpost. Ar mai fi 
şi ameninţarea altor tineri. Să nu 
uităm că, în urmă cu doar câteva 
săptămâni, pe Garofiţei a avut loc 
o crimă care a îngrozit opinia pu-
blică: patru minori au violat şi ucis 
o femeie şi au snopit în bătaie alţi 
doi bărbaţi. Nu pare tocmai locul 
ideal în care să-ţi laşi copiii la voia 
întâmplării, nu-i aşa? 

„Dacă nu plătesc 
maşină particulară, pe jos!” 

„Dau 80 de lei în fiecare lună, 
ca să vină cineva cu maşina şi să-
mi ducă la şcoală copiii. Eu sunt 

bunica lor, îi am în grijă. Unul are 7 
ani, unul 9 ani şi altul 12. Cum să îi 
trimit pe jos, când ştiu ce se poate 
întâmpla prin coclaurii ăştia? Pot 
să fie tot felul de nebuni. Nici noi, 
oamenii mari, nu ne simţim în si-
guranţă, ce să mai spunem despre 
nişte copii mici?” se întreabă, re-
toric, doamna Elena? „Şi noi avem 
trei copii, de 4 ani, 5 ani şi 8 ani. 
Se duc la şcoală pe jos. De unde 
maşină şi de unde bani de trans-
port?” spune şi Ion Nechita, care 
locuieşte tot pe Garofiţei. Toţi co-
piii de aici merg la Şcoala Numărul 
9, iar opt dintre ei rămân, după 
ore, la Centrul de Zi al Fundaţiei 
“Familia”, unde au parte de instru-
ire suplimentară. Aici i-am şi găsit, 
pe la orele prânzului. Cu toţii erau 
nerăbdători să vorbească cu noi. 

Piticii trec senini 
pe lângă pericole

Marian Carp are 8 ani şi ne spu-
ne că pentru el şcoala începe la ora 
8.00. „Merg mult pe jos şi diminea-
ţa şi când mă întorc”, ne spune cel 
mic. Nu se plânge pentru că deja 
s-a obişnuit şi nu ştie că, dacă oa-
menii mari cu putere de decizie şi-
ar dori-o, lui i-ar putea fi mult mai 
uşor. Oricum, nu vine singur, ci cu 
sora lui mai mare. Au grijă unul de 

celălalt. Le-a ieşit de minune până 
acum, evident pentru că au avut 
noroc şi nimeni nu le-a pus gând 
rău. Dacă aşa ceva s-ar întâmpla 
într-o bună zi, cum s-ar putea apă-
ra doi copii firavi? 

Ionuţ Robert Tilibar ne spune 
că şi el pleacă pe jos de acasă, în 
fiecare zi, pe la 6.30. Are 13 ani şi 
curaj să se aventureze singur prin 
coclauri. E în lumea lui, aşa că nu-i 
este teamă. Deşi poate că ar cam 
trebui să îi fie. 

„Fac vreo oră în fiecare diminea-
ţă, ne spune şi Roberta Georgiana 
Târziu. Dar iarna e mai greu de 
ajuns decât acum”. 

Sunt atât de mici încât ţi-ai 
putea face griji pentru ei chiar şti-
indu-i singuri la joacă, într-un loc 
amenajat, darămite gândindu-te 
că trebuie să bată sălbăticia cu pi-
ciorul, de două ori pe zi.

„Să-i ajutăm! Am depus deja 
un memoriu la Primărie”  

„Am strâns semnături de la 
locatarii din zonă şi am depus 
astăzi (ieri – n.r.) un memoriu 
la comisia care se ocupă de 
transport. Trebuie să încer-
căm să îi ajutăm cumva”, ne-a 
declarat directorul executiv al 

Fundaţiei “Familia”, Mariana 
Robea.

Rezolvarea problemei s-ar 
putea dovedi dificilă: drumurile 
din zonă, (inclusiv mare parte din 
strada Garofiţei) sunt desfundate, 
aşa că poate doar un tractor ar 
putea ajunge până la porţile co-
piilor, după o ploaie sau pe timp 
de iarnă. Totuşi, problema care a 
ajuns acum pe masa municipali-
tăţii trebuie rezolvată. Nu de alta, 
dar copiii despre care vă scriem 
n-au nicio vină că locuiesc pe stra-
da Garofiţei. Au dreptul la o viaţă 
sigură, la fel ca toţi ceilalţi mici gă-
lăţeni de vârsta lor.  

Copii care trebuie ajutaţi! 

Primejdiile drumului 
spre şcoală

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

] Copii mici care trebuie să o ia zilnic la pas prin coclauri 
periculoase, ca să ajungă la şcoală ] Străzi desfundate şi 
niciun mijloc de transport ] Cei mici sunt senini şi nu se 
tem de o realitate care ar trebui să îi înspăimânte ] Fundaţia 
„Familia”, care îi primeşte în centrul său de zi pe opt dintre ei, 
încearcă să îi ajute ] Să sperăm că municipalitatea va găsi 

Nae Leonard
Căruţaşă 
şi vă salut

Maria D., de 41 ani, din 
Galaţi, mergea cu o căru-
ţă pe strada Nae Leonard. 
Femeia a fost amenda-
tă cu 100 lei de agenţii 
Poliţiei Comunitare.

Elena Parapiru

După 
o escapadă 
la bar
Din 
consumator -
tâlhar!

Boghean Daniel, de 26 
de ani, din Galaţi, a fost 
trimis recent în judecată 
pentru o faptă penală 
comisă în urmă cu un 
an, mai exact, în seara 
de 23 octombrie 2009, în 
jurul orei 18,00. Atunci, a 
băut ceva cu Laurenţiu, 
prietenul barmaniţei 
Gabriela D., care lucra la 
barul aparţinând SC San 
Luciano SRL. Pe la ora 
22,00, cei doi consuma-
tori au părăsit barul. Pe 
stradă, au observat-o la 
un moment dat pe bar-
maniţa amintită care se 
ducea spre casă. În staţia 
de maxi-taxi de pe strada 
1 Decembrie 1918, în faţa 
blocului S9 E, Boghean 
Daniel a  ajuns-o pe bar-
maniţă din urmă şi, cum 
îi pusese gând rău, a în-
cercat să-i smulgă sacoşa 
şi poşeta pe care le ţinea 
în mână. Miza gestului vi-
olent avea să fie doar cinci 
lei şi nişte acte personale. 
Nu s-a ales nici măcar cu 
atât, întrucât fata a înce-
put să strige şi Boghean 
Daniel a avut nenorocul să 
fie înhăţat repede de două 
persoane care se aflau în 
zonă şi care, ulterior, l-au 
predat poliţiştilor.

Tâlhărie, asta a însem-
nat gestul lui Boghean. 
Pentru tâlhărie a şi fost 
trimis în judecată prin 
rechizitoriul întocmit de 
procurorii Parchetului lo-
cal Galaţi, urmând să plă-
tească cu vârf şi îndesat 
pentru rătăcirea violentă 
din seara aceea de octom-
brie 2009.

S.D.   

Părinţii 
speră 
să aibă 
un mijloc 
de transport

Drumul 
pe care 

ajung 
copiii 

la şcoală

Copiilor le place şcoala, nu şi drumul...
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Gars Viaduct, 3/4, renovata lux,  44.000lei
Gars M40, 2/3, gs, imbun,  45.000lei
Gars Tigl1,etaj intermediar,imbunatatita,  60.000lei
1 cam , Maz, etaj intermediar, 38mp, simplu,liber, 20.000euro
1 cam, ICF, 1/4,imbunatatit,  85.000lei
1 cam, General, 1/4, balcon,  90.000lei
1 cam, M20, 2/10, p, g, f, balcon,  91.500lei 
1 cam, Maz, 1/7,simplu,liber,  90.000lei
1 cam, Port, 2/4, g, f, tp, 36mp, mobilat,  100.000lei
2 sdec, M40, 1/ 4, L-uri, simplu, stradal, balc, 43mp,  90.000lei
2 dec, M19,etaj intermediar, renovat total,  115.000lei
2 dec, M21,etaj interm,54mp,liber,curat,  125.000lei
2 sdec, M16, 1/4, tp, um,  125.000lei
2 dec M39B,2/4, J-uri, tp, iz ext, ct,  31.000euro

2 dec, ICF, 2/4, simplu, liber, 57mp,  132.000lei
2 dec, ICF,1/4,simplu, liber,  135.000lei
2 dec, M20,etaj intermediar, p, um ,liber,  33.000euro
2 dec,SV, 2/4, 55mp,tp,um,liber,  140.000lei
3 dec, M20, etaj intermediar,  165.000lei 
3 dec, ICF, 4/4,TP EXT simplu, liber,  145.000lei
3 dec, GENERAL, p/4, imbun total,  185.000lei
3 dec, M21, 3/10, um, g, f, p, tp,  40.000euro
3 dec, NL 3/4, tp ext ,2wc 2 balc liber,  45.000euro
4 dec, M39A, 3/4 , 2gs, 2balc, simplu,curat,  155.000lei
4 dec, M39b, 3/4, 2gs, 3balc,95mp, tp, um,  165.000lei 
4 dec, N.L, 1/4, imbunatatit, trm,g, f, ct, ac,  56.000euro

InchIrIerI oferte:
2dec,Maz2, Lc-uri,2balc,curat, liber,nemobilat 600ron/luna

• Vând garsonieră Micro 40, et. II, 
termopan, gresie, parchet, multiple 
îmbunătăţiri. 0743883771. (009331/
NC-279514)
• Vând garsonieră Ţiglina 1. Tel. 
0751463366. (009695/NC-280184)
• Vând garsonieră Port, 4/7, îmbună-
tăţiri, neg. 0729596739. (001995/NC-
280451)
• Vând garsonieră Viaduct, baie, loc 
bucătărie, renovată, lux, preţ neg. 
0757412598. (009815/NC-280463)
• Micro 40, Kaufland, 20 mp, etaj 2, 
baie, renovată. 0740772506. (10/10/
bc/13/NC-281098)

• Urgent garsonieră (ne)mobilată, 
Siderurgiştilor 20, I2, parter, îm-
bunătăţiri, 20000 euro negociabil. 
0741010372. (002193/NC-281197)
• P.f. vând garsonieră Ţiglina I, A5, et. 
1, termopan, parchet, g+f, uşă me-
talică, renovată recent, 21000 euro. 
0747922127. (000061/NC-281215)
• Vând două garsoniere Dunărea. Tel. 
0743821079. (002166/NC-281288)
• Vând garsonieră amenajată +baie, 
55000 lei. 0747287997. (10/10/pc/01/
NC-281324)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 2/4, 22 
mp, grup sanitar, pe est, gresie, fa-
ianţă, geam termopan, uşă metalică. 
0745406195. (000115/NC-281375)

• Vând garsonieră Micro 19, bloc G2, 
etaj 4/4, grup sanitar propriu, izola-
ţie nouă acoperiş. Tel. 0724500435. 
(0105851/NC-280735)

• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/NC-
266238)
• 1 cameră, vedere la Dunăre, bal-
con, etaj 2, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269936)
• Vând apartament o cameră, îmbu-
nătăţit, Mazepa. Tel. 0741040949. 
(009560/NC-280084)
• Apartamente cu una cameră, 60000 
lei la roşu, 80000 lei cheie. 0751183601. 
(0105786/NC-280176)
• Vând apartament o cameră str. Nae 
Leonard. Tel. 0727815561. (001964/NC-
280278)

• O cameră Faleză, Vega, etaj 8, sud-
est, 50000 euro. Tel. 0723560235. 
(002056/NC-280649)
• 1 cameră, Ţiglina 2, bloc I1, etaj 2, 
70000 lei. 0753315168. (002082/NC-
280756)
• Apartament 1 cameră, zonă bună, 
urgent. 0745227466. (002114/NC-
280870)
• P.f. vând /schimb ap. 1 cam., p/4, zona 
Două Babe cu ap. 2-3 cam. +diferenţă. 
Tel. 0740703976. (002132/NC-280950)
• Ap 1 cam. Mazepa, G-uri, 4/7, îm-
bunătăţiri, 95000, exclus agenţii. 
0743927291. (002154/NC-281047)
• P.f. vând urgent cameră deosebită, 
4/4, bloc nou. 0758384214. (002174/
NC-281071)
• Apartament o cameră parter, liber, 
Mazepa. 0745267754. (00008/NC-
281076)

• Vând ap. 1 cam., Micro 38, mobilat 
şi amenajat, 75000 lei. 0747287997. 
(10/10/pc/01/NC-281323)
• VÂND 1 CAM, 36 MP, ET. 2, 0740273879. 
(10/10/cs/14/NC-281326)
• Vând ap. 1 cameră, liber, în bloc si-
tuat în zonă comercială (str. Brăilei nr. 
159),suprafaţă utilă 25,19 mp, finisa-
je medii. Imobilul este proprietatea 
Domenia Credit IFN SA şi se vinde 
direct către viitorul proprietar. Preţul 
este negociabil. Disponibil imediat. 
Pentru detalii, vă rugăm să ne contac-
taţi 0728137348, oferteimobiliare@
ge.com. (10/10/ext/16m/NC-281180)
• P.f. vând apartament 1 cameră, 
zona Maşniţă (Extra), preţ 82000 lei. 
0745820174. (000091/NC-281339)
• 1 cam. Mazepa, îmbunătăţit. 
0748842152. (10/10/cs/5/NC-281395)
• SC vinde apartamente 1 cameră, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0105888/NC-281259)

Vânzãri
2 camere

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, 142.000LEI, 
0725.282.048 (08/10/bc/26/NC-150952)
• 2 decomandate, SV, g, f, etaj inter-
mediar, 136000 lei neg. 0747708566. 
(05/10/bc/28/NC-170692)
•  Ocazie  2 cam, etaj 1, centru 32.000 
Euro 0745-361207 (0810gc13/NC-
266232)
• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269432)
• OCAZIE !!!! TEREN, 3800mp + hale 
producţie, Dogăriei, D-38m, preţ ne-
gociabil 0745-361207 (0810gc13/NC-
269932)

• Apartament cu 1,2,3 camere noi, ve-
dere la Dunăre, preţ discutabil, 0745-
361207. (0910gc13/NC-270645)
• VÂND 2 CAMERE IC FRIMU, ETAJ 1, 
138.000 LEI NEGOCIABIL, 0748647760. 
(10/10/cs/08/NC-278478)
•  Vând  ap. 2 camere sdec., neame-
najat, D3, et. 1, Saturn, exclus agen-
ţii.  Variante auto. Tel. 0743305206. 
(0105726/NC-279161)
• P.f. vând apartament 2 camere Micro 
18, 8/11. Tel. 0747770154. (009325/NC-
279502)
• 2 cam. bl. A2, et. 1, Gh. Doja, mo-
bilat lux, la cheie, Ac, CT, 60.000 E. 
0746460785. (009366/NC-279561)
•  Vând  apartament 2 camere, I.C. 
Frimu, et. 1, îmbunătăţit, liber, preţ 
negociabil. Tel. 0741919407. (009413/
NC-279669)
• Vând apartament 2 cam. et. II, Micro 
39C, g+f+ CT. 0741033257, 0748206209. 
(009686/NC-280211)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Gars. şi 1 cameră

 

 

 

 

OFERTE IN EXCLUSIVITATE

2 camere 4 camere
4 dec M 39A, et 3/4, 2 bai, 2 balc, 80mp  155.000lei

4 cam Centru, la casa, curte, toate utilit.  46.000E neg*

4 dec NL, et. 3/4, 2 bai, 2 balc, curat  55.000E
Case şi terenuri

Casa PC, living+2 dorm+baie+bucatarie, 

St=235mp, Sc=97mp, toate utilitatile  90.000E*

Vila Arcasilor, P+E+M, St=320mp, Sc=130mp  150.000E*

Vila Sat Costi, P+1, St=700mp, Sc=252mp, la rosu  75.000E*

825mp Smardan, casa BCA inceputa-110mp  15.000E*

Teren 200mp Str Vultur, D=12m, utilitati  43.000E

Teren 400mp Str. Frunzei, D=16m, utilitati  60.000E

Inchirieri
Gars TIG 1, A-uri, et. 1/4, mob. si utilat  100E/luna 
2 dec CENTRU, et 1/4, mob si utilat lux  500E/luna*
2 dec MAZ 1, et. 7/10, mob., utilat, Tp, CT, AC  850lei*
3 dec ICF, et. 4, nemob, g+f, curat  150E/luna
3 dec TIG 1, PS-uri, p/4, mob si utilat  170E/luna*

Gars Viaduct, et.3/4, baie, g+f+p, Tp, UM  48.000lei

Gars M 19, R-uri, bl. mixt, et. 2/4, g+f+p  56.000lei

Gars TIG 1, et. 8/10, g+f, Tp int+ext, AC  63.000lei

Gars TIG 1, I-uri, et. 2/10, g+f+p, Tp, UM  70.000lei

1 cam M 38, N-uri, p/4, Tp, UM  68.000lei

1 cam M 21, et. 4, gaze, bucatarie  68.000lei

1 cam ICF, et. 2/4, balcon  83.000lei

1 cam M 20, et. 8, liber, 42mp  85.000lei neg

1 cam MAZ 1, et. 4, g+f, Tp  85.000lei

1 cam CENTRU, et. 2/7, g+f  22.000E 

1 cam M 20, et. 2/10, g+f+p, Tp, UM, mob.  94.000lei

1 cam MAZ 2, AC, Tp, CT, g+f+p  93.000lei*

1 cam MAZ 1, et. 9, g+p+f, Tp, UM, liber  105.000lei

1 cam M 21, bl nou, 42mp, et. 4/8, liber  110.000lei* 

1 cam MAZ 1, et. 2/7, g+f+p, Tp, AC  110.000lei neg*

1 cam M 21, parter, bl. mixt, 42mp, g+f+p  110.000lei

 

2 sdec M 19, L-uri, et. 2/4, Tp, um, gaze  75.000lei

2 sdec M 38, et. 4, g+f, liber, balcon  85.000lei*

2 dec M 19, R-uri, et. 4, g+f+p, Tp, AC  20.000E

2 dec M 40, et. 2/4, gaze, 43mp  21.000E*

2 sdec TIG 2, E-uri, et. 4, St=52mp  100.000lei

2 sdec M 19, C-uri, parter, balcon  105.000lei

2 dec M 13B, p/4, balcon  105.000lei

2 dec M 16, et. 4, bl. `86, Tp, AC  115.000lei neg

2 dec M 21, et. 8, D-uri, 65mp, 2 balc.  120.000lei 

2 dec ICF, L-uri, et. 4, parchet, 2 balc  30.000E

2 dec M 19, et. 9, Tp, AC, semimob, 52mp  32.000E* 

2 dec TIG 1, PS-uri, et. 2/4, Tp, liber  32.500E neg

2 dec M 20, C-uri, et. 4, g+f+p, Tp, AC  125.000lei

2 sdec M 19, Str. Brailei, et. 4, balcon, 52mp 28.000E 

2 dec M 19, et. 5/10, g+f+p, Tp, UM  120.000lei neg

2 sdec TIG 2, et. 2/9, g+f+p, Tp, AC  135.000lei 

2 dec PORT, et. 4, Tp, AC, balc 7m  135.000lei

Gars M 19, G2, et. 2/4, baie, balcon, Tp  38.000lei 

(cu toate cheltuielile incluse)

Gars M 40, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM, BAIE  55.000lei* 

(cu toate cheltuielile incluse)

2 sdec TIG 1, et. 3/4, Tp, g+f+p, mob si utilat nou 35.000E 

(cu toate cheltuielile incluse)

2 dec MAZ 1, et. 8/10, la cheie, lux, 58mp  50.000E 

(cu toate cheltuielile incluse)

Teren 400mp Domneasca, D=12m, utilitati  65.000E neg* 

(cu toate cheltuielile incluse)

Teren 215mp cu hala Filesti, pretabil atelier  120.000lei neg*

Casa Port, St=93mp, Sc=56mp, utilitati  24.000E

(cu toate cheltuielile incluse)

Sp. Com 100mp, Str. Brailei, toate utiltatile, pretabil birouri, 

cabinete, salon infrumusetare  800E/luna*

2 dec M 18, et. 1/10, buc. mob, imb.  135.000lei

2 dec ICF, et. 1/4, g+f, Tp, UM, mobilat  140.000lei*

2 dec SID V, et. 2/4, TP, UM, liber, 55mp  145.000lei

2 dec M 20, et. 5/8, parchet, liber, 56mp  34.000E

2 dec N. Leonard, et. 4, g+f, Tp, AC  33.000E

2 sdec CR, PS-uri, p/4, balc., g+f+p, Tp  160.000lei*

2 dec PC, et. 4, g+f+p, Tp int.+ext, CT, AC  38.000E

2 dec N. Leonard, S-uri, et.1/4, Tp, UM  40.000E

2 dec MAZ 1, et. 7/11, Tp, AC, 2 balc.  45.000E*

2 dec MAZ 2, et. 8, Tp, UM, 62mp  49.000E

2 dec PC, A-uri, et. 5/8, bl nou, 65mp  170.000lei neg

2 dec MAZ 2, et. 1/4, g+f, 2 balcoane  43.000E

2 dec MAZ 2, et. 1/8, bl nou, simplu  45.000E*

3 camere
3 sdec M 19, et. 4, Tp partial, UM 95.000lei

3 sdec M 39C, et. 3/4, Tp partial, UM  130.000lei 

3 sdec M 17, et. 1/4, g+f+p, Tp, UM  145.000lei 

3 dec M 18, et. 9/10, balcon 20m  145.000lei

3 dec ICF, et. 4, liber, 2 bai, 75mp  150.000lei neg

3 dec TIG 2, et. 4, g+f+p, Tp, CT, AC  160.000lei

3 dec M 20, et. 5/10, simplu, 2 bai, 70mp  160.000lei

3 dec SID, et. 4/5, ST=75mp, 2 bai  165.000lei

3 sdec TIG 2, et. 2/4, g+f, 2 balc.  170.000lei

3 dec M 17, et. 1/4, liber, curat, 2 bai  175.000lei

3 dec M 18, et. 6/10, AC, Tp, balc.12m  180.000lei neg

3 dec MAZ 2, et. 4, simplu, 2 bai  41.000E

3 dec M 17, et. 3, liber, 2 balc., 2 bai  180.000lei*

3 dec ICF, et.3, Tp, UM, 2 bai, 2 balc  175.000lei

3 dec M 16, p/4, CT, Tp, 2 balc, g+f+p  180.000lei

3 dec ICF, p/4, L-uri, 2 bai, 70mp  185.000lei

3 dec TIG 1, PS-uri, et. 3/4, AC, 2 bai, 2 balc. 190.000lei

3 dec PC, et. 3/4, liber, 70mp, curat, 2 bai  45.000E

3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 10/11, 90mp, 2 bai  43.000E*

3 dec Centru, et 4, g+f+p, Tp int+ext, UM, AC  45.000E*

3 dec M 17, bl. nou, et. 5/8, ST=80mp, 2 bai  50.000E

3 dec MAZ 1, B-uri, et. 1/4, g+f+p, Tp  57.000E*

• Vând apartament 2 camere parter, 
persoană fizică, urgent. 0755428813. 
(009698/NC-280217)
• Vând apartament semidecomandat 
2 camere, spaţios, vedere Dunăre, 
utilat şi mobilat lux, cartier Micro 21. 
0742999155. (009709/NC-280249)
• P.f. vând apartament 2 cam. sdec., et. 
2, stradal, zona Aviaţie, liber, urgent. 
0748789623. (009759/NC-280273)
• P.f. apartament decomandat PS-
uri, termopan, parchet, variante. 
0766761481. (001968/NC-280320)
• Apartament 2 camere Micro 20. Tel. 
0720243770. (vl/NC-280403)
• Apartament M20, 4/4, conf. I, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, uşă me-
talică, mobilat, renovat, liber, 45.000 
E. 0763238752, 0762528681. (002023/
NC-280484)

• Vând 2 camere, 2/4, ICFrimu. Tel. 
0746314758. (002022/NC-280486)
•  Apartament   2 camere sdec., liber, 
4/4, Ţiglina 2, simplu, accept variante 
auto, preţ 31.000 E neg. 0744765322, 
0728001049. (009831/NC-280532)
• 2 semidec, Micro 19, vis-a-vis Billa, 
parter, balcon, 100.000 lei, 0769-
232396 (0910gc25/NC-280619)
• 2 cam. dec., Mazepa. 0751986947. 
(009906/NC-280711)
• P.f. vând apartament 2 camere. Tel. 
0745220110. (009916/NC-280772)
• Apartament 2 camere, zonă bună, 
urgent. 0755541794. (002114/NC-
280869)
• 2 decomandate Ţiglina I, PS-uri, 4/4, 
60 mp, 120000 lei. 0754628112. (10/10/
pc/03/NC-280899)
• 2 semidecomandate Centru, C-uri, 56 
mp, 2/4, m+u, CT. 0754628112. (10/10/
pc/03/NC-280900)
• 2 decomandate, îmbunătăţit, etaj 1, 
135000 lei. 0754209310. (0105848/NC-
281060)

• 2 decomandate, 2 balcoa-
ne, Siderurgiştilor, 35000 euro. 
0757594575. (0105848/NC-281062)
• P.f. vând ap. 2 camere decomandat, 
54 mp, Siderurgiştilor Vest, 11E, sc. 4, 
etaj 2/4, liber. 0748655128. (000012/
NC-281086)
• Vând apartament Mazepa II, LC-
uri, etaj 1. 0742673174. (002183/NC-
281110)
• Vând ap. 2 camere confort 1, deco-
mandat. Tel. 0757514763. (002191/NC-
281195)
• F. urgent 2 camere Ţiglina I. 
0746836389. (000052/NC-281225)
• Vând apartament 2 camere Micro 18, 
29000 euro. 0749204932. (000063/NC-
281299)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (10/10/cs/13/NC-281305)
• 2 cam. Micro 39B, 1/4, simplu, 100000 
lei neg. 0756533396. (10/10/bc/1/NC-
281315)

• 2 cam. Micro 20, 2 balcoane, 60 mp, 
110000 lei neg. 0753805054. (10/10/
bc/1/NC-281317)
• 2 DECOMANDATE MARI, 
ÎMBUNĂTĂŢITE SAU SCHIMB CU 3. 
0745159950. (10/10/cs/04/NC-281320)
• Vând 2 dec. Port, et. 3/4, simplu, s =60 
mp, 140000 lei. 0747287997. (10/10/
pc/01/NC-281325)
• Vând 2 dec. parter, Siderurgiştilor 
Vest, amenajat, 140000 lei. 0747287997. 
(10/10/pc/01/NC-281327)
• Vând 2 dec. Mazepa II, 3/4, simplu, 
150000 lei. 0747287997. (10/10/pc/01/
NC-281329)
• VÂND 2 CAMERE DOJA 115.000 LEI, 
0742005072. (10/10/cs/14/NC-281330)
• VÂND 2 CAM, ŢIG 2 ŞI 2 CAM ŢIG 3, 
ET. 2, 0740273879. (10/10/cs/14/NC-
281332)
• VÂND 2 DECOMANDATE, 2 
BALCOANE, 0740273879. (10/10/cs/14/
NC-281335)

• Spitalul de Copii, amenajat, 2 balcoa-
ne, 60 mp, 158000 lei neg. 0742779668, 
0742950244. (10/10/bc/4/NC-281357)
• Stradal, Aviaţie, CT, îmbunătăţiri, la 
cheie, 83000 lei. 0742950244. (10/10/
bc/4/NC-281358)
• I.C.Frimu, etaj 1, 54 mp, 130000 lei. 
0725282048. (10/10/bc/36/NC-281359)
• Vând apartament 2 camere, Centru, 
îmbunătăţit, 4/7, 0236312530, 
0734835348. (000104/NC-281383)
• 2 dec., Micro 20, et. 4/10, termopan, 
stradal, curat, 125.000 lei. 0754267318. 
(10/10/cs/6/NC-281388)
• 2 dec. M40, îmbunătăţit. 0748842152. 
(10/10/cs/5/NC-281396)
• 2 dec., 56 mp, simplu, 85.000. 
0747151858. (002243/NC-281401)
• SC vinde apartamente cu 2 camere, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0105888/NC-281260)

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere, 
zona Piaţa Centrală, 4/4, confort 
I, gresie, faianţă, parchet, AC, ter-
mopan, tâmplărie PVC, uşă me-
talică, recent renovat, liber. Preţ 
50.000 euro. Tel. 0723166260. (vl/
NC-274336)

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 190000 LEI. 0725.282.048. 
(08/10/bc/26/NC-249466)

• Vând ap. 3-4 camere în vilă 
nouă. www.apartamentul-nou.ro, 
0721119192. (007587/NC-275767)
• Vând ap. 3 camere, et. 2, N. Leonard, 
g+f+p+t+ac. 0748025996. (009802/
NC-280508)
• Apartament 3 camere şi garaj mare, 
Siderurgiştilor, în spate la IREG, 4/4, 2 
apartamente pe nivel, decomandat, 
hol mare cu ferestre, 3 balcoane, 2 băi, 
îmbunătăţiri, 79900 E. 0743163402, 
0722470237. (10/10/ext./10m/NC-
280518)
• 3 camere  Mazepa I, et. 1, deosebit. 
0755626340. (009873/NC-280630)
• Vând ap. 3 cam. dec., I.C.Frimu, p, 
tmp, CT, 2 balcoane, contract sepa-
rat Apaterm, Distrigaz, îmbunătăţit. 
0722639654. (002098/NC-280809)
• 3 Faleză, bloc nou, lux, 97500 euro, 
7/8, semimobilat. 0754628112. (10/10/
pc/03/NC-280901)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

VâNzĂRI APARTAMENTE

GARS. ŢIG. 1, ET. 8/10, LA ChEIE  - 65.000 LEI NEG. 
GARS. VIADUCT, ET. 3/4, LA ChEIE  - 48000 LEI NEG.
GARS. ŢIG. 1 ET. 3/9, VEDERE LA DUNĂRE  - 25.000 E NEG.
1 CAM. I.C.FRIMU, ET. 1/4, G, F, P, TERMoP.  - 85.000 LEI NEG.
1 CAM. MAzEPA 1, ET. 8/10, SIMPLU, LIBER  - 21.000 E NEG.
2 SDEC. MICRo 19, P/4, BALCoN, CoNToRIzAT, LIBER  - 110.000 LEI NEG.
2 DEC. MICRo 18, ET. 1/10, CoNToRIzAT, G, F, CURAT  - 125.000 LEI NEG.
2 DEC. MAzEPA I, ET. 7/11, IzoLAŢIE ExT., TERMoPAN, G, F, P, 68 MP - 47.000 E NEG.
2 DEC. CENTRU, ET. 4/4, Iz. NoUĂ, LA ChEIE  - 38.000 E NEG.
2 DEC. MAzEPA I, P/4, TERMoP., F,G,P  - 150.000 LEI NEG.
2 DEC. MICRo 19, ET. 3/4, TERMoP., F,G,P, CURAT  - 105.000 LEI NEG.
2 DEC. MICRo 21, ET. 7/10, TERMoPAN, F, G, P, CoNToRIzAT  - 130.000 LEI NEG.
2 DEC. MICRo 16, ET. 4/4, Iz. îN GARANŢIE, SIMPLU, LIBER  - 105.000 LEI NEG.

2 SDEC. MAzEPA I, ET. 3/4, SIMPLU, CURAT  - 37.000 E NEG.
2 DEC. MICRo 39C, ET. 2/4, TERMoPAN, AC, G, F  - 130.000 LEI NEG.
2 DEC. MICRo 38, P/4, FĂRĂ BALC., LA ChEIE  - 95.000 LEI NEG.
2 DEC. I.C. FRIMU, ET. 3/4, TERMoPAN, LIBER, SPAŢIoS  – 37.000 E NEG.
2 DEC. MICRo 18, ET. 9/10, BALCoN MARE, SIMPLU  - 125.000 LEI NEG.
3 DEC. MICRo 18, ET. 8/11, CF. I, SPAŢIoS, SIMPLU  - 150.000 LEI NEG.
3 DEC. ŢIG, 2, ET. 4/4, IzoL. NoUĂ, CT, TERMoP.  - 43.500 E
3 SEMIDEC., MICRo 19, ET. 4/4, Iz. NoUĂ, SIMPLU, BALCoN  - 95.000 LEI
4 SDEC. MICRo 39B, ET. 4/4, Iz. NoUĂ, SIMPLU, CURAT  - 110.000 LEI NEG. 

CASE şI TERENURI

VILĂ  VâNĂToRI, CoNSTR. NoUĂ, P +1 + M, LA ChEIE  - 89.000 E NEG.
TEREN SMâRDAN, ST - 600 MP, D - 25 M, VATRĂ DE CASĂ  – 20.000 LEI NEG.
TEREN VâNĂToRI, ST - 1120 MP, D - 35 M  - 10E/MP NEG.

TEREN zĂTUN, S - 36.000 MP  - 100.000 LEI NEG.
TEREN V. ALECSANDRI, S - 3000 MP, D - 30 M, CART. NoU  – 12 E/MP NEG.

SAT CoSTI, VATRĂ DE CASĂ, D - 20 M  - 30 E/MP NEG.
TEREN şENDRENI, ST =8.500 MP, LA STRADĂ  - 6 E /MP NEG.

îNChIRIERI oFERTE

GARS. ŢIGLINA 1, ET. 8/10, NEMoBILATĂ, SIMPLĂ, AC  - 400 LEI /LUNĂ
1 CAM. PoRT, P/4, MoBILAT, CoNToRIzAT, CURAT  - 150 E/ LUNĂ NEG.
2 SDEC., ŢIGLINA I, ET. 3/4, AMENAjAT, NEMoBILAT  - 150 E /LUNĂ
2 DEC., I.C.FRIMU, P/4, SIMPLU, NEMoBILAT  - 550 LEI /LUNĂ
3 DEC. PC, ET. 2/4, MoBILAT, UTILAT NoU  - 1200 LEI/ LUNĂ.
3 DEC. MICRo 13C, ET. 4/4, MoBILAT, UTILAT  - 700 LEI/ LUNĂ.
3 DEC. ŢIG. I, ET. 3/10, MoBILAT, UTILAT NoU  - 275 E/ LUNĂ.

• 3 decomandate Micro 21, Cozamin, 
80 mp, 240000 lei. 0754628112. (10/10/
pc/03/NC-280902)
• 3 decomandate Mazepa 2, mobilat 
şi utilat, CT, 200 euro. 0754628112. 
(10/10/pc/03/NC-280904)
• Vând apartament 3 camere Tulcea, 
zona Vest, vizavi piaţă -vest, decoman-
dat, bloc cărămidă, bine întreţinut, îm-
bunătăţiri. Relaţii tel. 0741571754 sau 
0240534995. (002127/NC-281025)
• 3 camere, 2 băi, 70 mp, 165000 lei. 
0754209310. (0105848/NC-281061)
• P.f. 3 cam., sdec., Ţiglina III, et. 2, 
multiple îmbunătăţiri, preţ neg. 
0742232859. (000014/NC-281084)
• SC vinde avantajos apartament 3 
camere. 0748116436. (0105876/NC-
281088)

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demi-
sol, curte interioară, construcţie 2008, 
variante, rate, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266250)
• 4 camere amenajat, CT, AC, 
N.Leonard, et.1, 60.000 euro, neg. 
0744545113. (0105532/NC-270935)
• OCAZIE, 4 camere, îmbunătăţit, etaj 
3, BR-uri, 65.000E negociabil 0745-
361207 (0910gc13/NC-278430)
• Vând apartament superlux, 250 mp, 
garaj, curte, zonă Turist, 280000 E. 
0722575671. (009941/NC-280818)

• Apartament de lux 4 cam., garaj, 
teren, curte, poziţie, negociabil, 
loco. 0756105197. (009943/NC-
280817)

• 3 camere, 2 balcoane, I.C.Frimu, 
175000 lei. 0742846233. (0105848/NC-
281287)
• Italian Residence vinde apartamen-
te, în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (10/10/cs/13/NC-281308)
• 3 cam. Micro 19, îmbunătăţit, 115000 
lei neg. 0753805054. (10/10/bc/1/NC-
281318)
• Vând 3 dec., Ţiglina II, izolat, tmp, 
curat, 160000 lei. 0747287997. (10/10/
pc/01/NC-281328)
• VÂND 3 CAMERE, 145.000 LEI, 
0740273879. (10/10/cs/14/NC-281337)
• Micro 20, parter, balcon, 170000 lei. 
0747934519. (10/10/bc/10/NC-281361)
• 3 dec., Micro 21, et. 3, bloc nou, 
centrală termică, 90 mp, 220.000 lei. 
0754267318. (10/10/cs/6/NC-281391)

• Vând apartament 3 camere Port 
(ICEPRONAV), mobilat, utilat, 
et. 4/4, CT, termopan, 70000 E. 
0720532990. (009740/NC-280239)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Studentă cumpăr garsonieră 
sau apartament, ofer 50000 lei. 
0728347128. (000026/NC-281192)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Persoană fizică, cumpăr 1 cameră, 
0724504737. (10/09/cs/14/NC-280684)
• Cumpăr apartament de la chi-
riaşii Primăriei sau cu habitaţie. 
0720043066. (002227/NC-281336)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-174980)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (10/10/cs/08/
NC-234347)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)

• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269357)
• Cumpar apartament orice zona ori-
ce etaj 0754-521983 (0910gc08/NC-
275808)
• Persoană fizică, cumpăr 2 cameră, 
0724504737. (10/09/cs/14/NC-280686)
• Cumpăr urgent apartament, ba-
nii cash. 0766275318. (002114/NC-
280868)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Persoană fizică, cumpăr 3 camere, 
0724504737. (10/09/cs/14/NC-280687)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

OfeRta zilei: 2 dec., M. 20, 2 BalC.,
58 MP 110.000 lei NeG

Gars Port,et intermediar,TM,F,P,        45.000 RON  
Gars Viaduct, et.3, la cheie ,gs                50.000 Ron                                                                                                                                              
Gars Tig 2,2/7, g,f,p,usi noi,balcon   82.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,ac      63.000 Ron
 Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon ,       62.000 Ron neg
Ap 1 cam M 40,1/4,la cheie, gaze     72.000 Lei
AP 1 cam Centru et.2, curat               90.000 Lei 
Ap 1 cam MAZ.1,P/4,P,G,F, TM          90.000 LEI neg
Ap 1 cam ICF, 3/4, IMB LA CHEIE      84.000 LEI NEG
Gars  ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie         55.000 Ron 
Ap 1 cam Mazepa,et.2/7, IMB           110.000 lei NEG
2 sdec M 19,et.1,g,f,p,um                 90.000 lei 
2 sdec M 17, et.2, curat,                     120.000 Lei
2 DEC MAZ 2, 54MP , SIMPLU           130.000 LEI
2 dec M 38, P/4, CURAT                     90.000 Lei
2 sdec Tig 1, p/4,1 balc , imb            115.000 LEI 
2 STRADAL M 40,TM,G,F,P,UM,CT   85.000 Ron NEG
2 sdec Tig 2,4/4,TM,IZOLATIE        115.000 LEI
2 dec TIG 1,2/4,2 BALC ,56MP        128.000 lei 
2 dec M 39, 2/4, g,f,p,54mp               125.000 lei
2 dec Ireg et.2 ,balc mare                132.000 lei
2 dec Sid Vet.3,2BALC,LA CHEIE   160.000 LEI NEG
2 dec NL,  2/4,g,f,1 balc,liber            34.000 E
2 dec ICF , et.1,LA CHEIE  ,1 balc    40.000 E
2 dec M 20 ,g,f,2BALC ,58MP           110.000 lei 
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f       145.000 ron
3 dec M 21 ,et 3, G,F,P,TM,lux           40.000 E 
3 sdec M 19,et.4 ,IMB,izolat              97.000 LEI

3 dec M 39,et.3,g,f,tm,2gs              145.000 lei 
3 dec M 17 et.1,75MP,2 GS            172.000  lei
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,        48.000 E  NEG
4 cam M39B,et.1,tm,g,f,p,ac,         125.000 lei neg

VaNzaRi CaSe Si teReNURi 

· VILA M 17, ST=450mp, LUX  360.000 EURO
· 1100 mp,d=28m,Sat costi  15 E/mp
· Casa Odaia st-1400mp,sc=100mp  130.000 lei
· CASA Sendreni, st=1000mp,sc40mp   70.000Lei
· Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp 130.000 Lei
· Casa Zona Autogara st=500mp,sc=120mp  265.000 Lei
· TEREN SCHELA 2135 MP,toate utilitatile  7.000 E

iNCHiRieRi  OfeRte

Gars Tig 1,mobilata-utilata      450 lei
AP 1cam Doja , nemobilat        100 E
AP 1cam Aviatiei nemobilat      400 lei
Ap 1 cam Centru,et.1,mobilat    130 E
2 dec M 18, mob-utilat,LUX,     180 E 
2 Sdec M 16 et.3 nemobilat    450 LEI 
2 sdec Maz 1 mobilat-utilat    550 LEI
2 sdec Tig 1,mobilat-utilat        550 lei
2dec MAZ 2,mobilat,utilat LUX   200 E 

 VaNzaRi  iMOBile 
- gars., TIG.1, 8/10, 25 mp, imbunatatita,  60.000 LEI
- gars., TIG.2, P/7, balcon,  20.000 EURO
- 1 cam, CENTRU, 2/7, G, F, P,  100.000 LEI
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat, 24.000 EURO
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon,  100.000 LEI
- 1 cam., SDV, 1/4, G, F, P, T, bloc tip,  85.000 LEI
- 1 cam., M20, 2/10, G, F, T, UM,  91.500 LEI
- 2 cam. dec., CENTRU, P/4, simplu,  49.000 EURO
- 2 cam. dec., PIATA CENTRALA, 5/7, G, F, P,  165.000 LEI
- 2 semidec., MAZEPA 1, 1/4,  G, F, P, T, AC,  49.000 EURO
- 2 cam. dec., MAZEPA 2, 1/4, simplu ,  40.000 EURO
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, simplu,  32.000 EURO
- 2 cam. dec., SDV, p/4, T, UM,  150.000 LEI
- 2 cam. dec., SDV, 2/4, simplu,  135.000 LEI
- 2 cam. dec., SDV, 1/4, CT, P, F, G, T, semimobilat,  160.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T,  38.000 EURO
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu,  35.000 EURO
- 2 cam. dec., M21, 8/8 simplu,  115.000 LEI
- 2 cam. dec., M20, 4/10, G, F, T, UM,  135.000 LEI
- 2 semidec., M19, 2/10, simplu,  95.000 LEI
- 2 semidec., M19, 1/4, simplu,  27.000 EURO 
- 2 cam. dec., M18, 9/10, G, F, T, UM,  110.000 LEI
- 2 cam. dec., M17, p/4, P, G, F, T,  140.000 LEI
- 2 cam. dec., M16, 3/4, G, F, P, T ext,  160.000 LEI
- 2 cam. dec., M16, 3/4, T,P,  130.000 LEI 
- 2 cam. dec., M13b, 3/4, G, F, P, T, AC, UM,  37.000 EURO
- 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu,  120.000 LEI
- 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, G, F, P, T, CT, AC,  57.000 EURO

- 3 cam. dec., PIATA CENTRALA, 3/4, simplu,  45.000 EURO
- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, mobilat,  53.000 EURO
- 3 cam. dec., SDV, 4/10, G, F, P, T, 3AC, CT,  80.000 EURO
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM,  55.000 EURO
- 3 cam. dec., TIGLINA 1,  4/4, T, UM, simplu,  190.000 LEI
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu,  200.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 4/4, simplu,  170.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T,  165.000LEI
- 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu,  165.000 LEI 
- 3 cam. dec., M17, 1/4, G, F, T, UM,  175.000 LEI
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T,  40.000 EURO
- 4 cam. dec., NAE LEONARD(ICF), 1/4, CT, T,  72.000 EURO
- 4 cam. dec. , M20, 2/8, G, F, T,  230.000LEI
- 4 cam. dec. , M18, 2/11, G, F, P,  52.000 EURO
- 4 cam. dec. , M17, 1/8, CT, G, F,  240.000 LEI

 VaNzaRi teReNURi
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml,  10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml,  55.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml,  10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml,  240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, 
     ST: 203 mp, d=9 ml,  75.000 EURO

 VaNzaRi CaSe
- casa cartier vile Vanatori, lux,  135.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

• VILĂ ŞENDRENI, 500 MP, TERMOPAN, 
27.000 EURO. 0725.282.048. (08/10/
bc/24/NC-241741)
• Zona Metro, 4 camere, sc-440 mp, 
st-741 mp. 0744626820. (008212/NC-
243063)
• Case locuibile începând de la 
190.000 lei, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266246)
• Vilă 2002, central, 500/250, piscină. 
Tel. 0740222334. (004746/NC-267376)
• Vând casă M17, str. Anghel Saligny 
(fostă Scânteii), 300 mp, cu toate uti-
lităţile sau schimb cu ap. şi diferenţă. 
0742424011. (vl/NC-267481)
• Casă şi garaj la roşu Tuluceşti. 
0755106523. (009479/NC-276426)
• Vând casă str. Tribunal, în com. Lieşti. 
Relaţii 0769608018. (008376/NC-
277853)

• Vând două case la roşu, Şiviţa. 
0729064816, 0786968108. (009298/
NC-279487)
• Vând casă cu mansardă la DN26, 
sat Tămăoani, preţ neg., variante. 
0727907859, 0741329060. (009330/
NC-279491)
• Vând casă Găneşti, la şosea, 3500 mp. 
0749884208. (009644/NC-280010)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
neg. 0767715546. (009665/NC-
280103)
• Vând casă nouă în com. Vânători, 
negociabil. Tel. 0742063598. (009743/
NC-280253)
• Casă Parc CFR, str. Dobrogei, 213 mp. 
0744865277. (009750/NC-280297)
• Construcţie cărămidă +termopan, 
45 mp, peron Gara Fileşti, preţ nego-
ciabil, variante schimb. 0720962101. 
(002042/NC-280575)
• Vilă zona General, p+m sau schimb 
cu apartament plus diferenţă. Tel. 
0743135826. (002050/NC-280631)

• Vând /închiriez casă, teren, apar-
tament, hală producţie, garaj. Tel. 
0745648746. (0105852/NC-280734)
• Vând /schimb casă Movileni cu 
apartament 2-3 camere. 0723293089. 
(0105858/NC-280813)
• Casă str. Daciei, 2 camere, bucătă-
rie, hol sau schimb cu apartament. 
0740772506. (10/10/bc/13/NC-281099)
• Vând casă +teren 1200 mp, com. 
Vânători. Tel. 0745471015. (002210/NC-
281232)
• Vând teren 1000 mp +casă locuibilă 
160 mp cu mansardă, zonă centra-
lă, Tudor Vladimirescu. 0742216720, 
0747609113, 0236828600. (002213/
NC-281238)
• Vând vilă sat Costi sau schimb cu ap. 
plus diferenţă. 0744134948. (009725/
NC-281292)
• Vând urgent casă la ţară. Tel. 
0763958021. (000094/NC-281334)
• Vând casă 4 camere +dependin-
ţe, toate utilităţile, CT, st =919 mp, 
180 E /mp negociabil. 0722336649, 
0728274754. (000100/NC-281349)

• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă, cu spaţiu co-
mercial, zona Ţiglina 2, renovată, 
modernizată int., ext. recent, CT, 
g,f,t Venghe heliom, cam. înalte 
3,40, mansardă necompartimen-
tată 70 mp, deschidere 20 m, sc 
=140 mp, st =320 mp, singur curte, 
merită văzută, 69300 E cash. Tel. 
0754526023. (vl/NC-280254)• VAND 
CASA ST 160MP, 2 CAM DEC, TP, GARAJ 
UTILITATI SINGUR IN CURTE 140.000 
LEI NEG SAU SCHIMB CU AP 2 CAM 
DEC SI 300 MIL DIF. TEL. 0740137668. 
(SMS/PF/281368)
• VAND CASA SENDRENI, PROPRIETAR, 
(P+1+M), TOATE UTILITATILE, GARAJ, 
BECI, CENTRALA PE LEMNE. PRET NEG. 
TEL 0721342909. (SMS/PF/281370)
• Vând casă la 50 km de Galaţi. 
0740824219. (002038/NC-280556)
• Vând casă Războieni nr. 73, 750 
mp, deschidere 12 m. 0755272968. 
(009847/NC-280580)

• Vând vilă proiect deosebit, 
Arcaşilor, complex rezidenţial Vega 
(duplexuri), teren 600 mp, suprafa-
ţă utilă 208 mp, pregătită mutare, 
rate. Tel. 0741097144. (009065/NC-
275601)

• Vând vilă zona băncilor, amena-
jări lux, construcţie 2009, P+E+M, 
250 mp, preţ bun. 0745779691. 
(009607/NC-279981)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0910gc13/
NC-261235)

• Schimb ap. 3 camere Ţiglina 2, cu ap. 
2 cam. Relaţii 0732307999. (009783/
NC-280371)
• Schimb sau vând ap. 1 cam. Micro 
40, pentru 2-3 camere. 0748525140. 
(009841/NC-280543)
• Schimb /vând casă Constanţa cu 
casă Galaţi +diferenţă. 0754299054. 
(009926/NC-280804)

• Schimb Mercedes E220, an fabricaţie 
2003, full +diferenţă cu apartament 
2 camere. 0741027289. (009946/NC-
280852)

• Caut gazdă zona Liceului 
Pedagogic. Tel. 0742481064. (vl/
NC-281403)
• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (10/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (10/10/
cs/03/NC-238311)
• Persoană fizică caut apartament 
pentru închiriere. 0756467632. (7/10/
bc/22/NC-248635)
• Vreau să închiriez apartament, ofer 
garanţie. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269358)

• Vând casă (vilă) - 360 mp, 
str. Libertăţii Nr. 7. Telefoane 
0729032672, 0749450474. (007726/
NC-276262)
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vIaţa lIberă

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Cam. General 1/4 bl.mixt g,f, Libera 95.000 neg
Gars. Tg-1 1/4  Simpla 75.000 neg
2dec P.C 2/4 CT,UM,t,iz.ext. 45.000 E neg
2dec Tg-1 3/4 Liber, t,p 33.000 E neg
2sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p 115.000 neg
2sdc Tg-1 2/4 Simplu, 2 balcoane 130.000 neg
2sdc Mz-2 1/8 UM,t ,Simplu Curat 135.000 neg
2sdc Mz-2 4/4 Simplu 135.00 neg
2sdc M-16 p/4 Simplu 130.000 neg
2sdc M-16 2/4 p,t 125.000 ron
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane 145.000 ron
2dec M-17 4/4, 2 balc.t Simplu 130.000 neg
2dec M-17 p/4 CT,AC,g,f,t,p 36.000 E neg
2dec M-17 3/8 UM,AC, 59 mp 180.000 neg
2dec M-17 1/4 UM,g,f,t 145.000 ron
2dec M-17 1/4 g,f,t 140.000 neg
2dec M-18 1/10 2 balcoane iz. Ext. 135.000 neg 
2dec M-18 1/10 t,UM 125.000 ron
2dec M-19 5/10 g,f,t,p,iterior de lemn 120.000 neg
2dec M-19 3/4 UM,AC,t,g,f 90.000 neg  
2dec M-21 6/10 t,g,f Liber 125.000 ron
2dec M-21 1/10 g,f,p,t,izol. Exterior 150.000 neg
2dec M-20 8/10 AC,g,f,t,p 135.000 neg
2dec M-20 5/8 60 mp Simplu 40.000 E neg

2dec M-20 4/8 58mp Simplu 145.000 ron
2dec Sid.V 2/4 Simplu Liber 145.000 neg
2dec Sid.V 2/4  Simplu 135.000 E neg
2dec Sid.V 2/4 Simplu Liber 34.000 E
2dec Sid.V p/4 Simplu 140.000 ron
2dec N.L 3/4  CT,2 balc 42.000 E neg 
2dec M-13B 3/4  Simplu 130.000 ron
2dec M-38 2/4 Simplu Curat 130.000 neg
2dec M-39C 2/4 UM,t 130.000 neg
2sdc M-40 1/4 CT,UM,t,g,f 85.000 neg 
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p 40.000 E
3dec Tg-1 3/4 UM,t,p, 2 balcoane 160.000 neg
3dec M-17 1/4 Simplu 40.000 E
3dec M-17 2/4 bloc nou 90 mp 47.000 E
3sdc M-17 1/4 UM,g,f,t 145.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 165.000 neg
3dec M-18 8/11 AC,gaze ptr. centrala 165.000 neg
3dec Sid.V 2/4, CT,g,f 175.000 neg 
3dec N.L 2/4 AC,t,g,f 50.000 E
3dec N.L 2/4 S-uri 2 balcoane Liber 55.000 E neg
3dec ICFr 1/4 2 balcoane CT,g,f,t  50.000 E neg
4dec M-40 4/4 AC,UM,gaze ptr. CT  115.000 ron
 

Închiriem apartamente 
mobilate sau nemobilate.

Vânzări garsoniere:

garsonieră amenajată +baie, et. 4/4 – 55.000 lei
garsonieră simplă Ţiglina i, et. 1/4  – 80.000 lei

apartamente 1 cameră:

mazepa, simplă, et. 9/11  – 85.000 lei
mazepa, amenajată, et. 2/11  – 1 mld neg.
m16, 1 cam., amenajat +mobilat  – 75.000 lei
icFrimu, 1 cam., et. 3/4, îmbunătăţită  – 90.000 lei.
m14, et. 4/4, amenajată +gr. sanitar, s- 42 mp,-  85.000 lei

apartamente 2 camere:

 port, 2 dec., 3 balcoane, et. 3/4, simplu  – 140.000 lei
mazepa ii, 2 dec., simplu, et. 3/4  – 150.000 lei
mazepa i, 2 dec., simplu, et. 3/10  – 155.000 lei
sid. Vest, 2 dec., parter, amenajat, izolaţie  – 140.000 lei
n. Leonard, 2 dec., 3/4, amenajat, ct  – 150.000 lei
m39B, 2 sdec., amenajat, iz. ext. – 130.000 lei
sid. Vest, 2 dec., et. 3/4, amenajat  – 160.000 lei
icFrimu, 2 dec., et. 2/4, amenajat, 2 balcoane – 160.000 lei
icFrimu, 2 dec., parter, simplu  – 150.000 lei
m14, 2 sdec., et. 4/4, amenajat  – 125.000 lei

m16, 2 sdec., et. 1/4, amenajat  – 125.000 lei
m19, 2 dec., et. 5/8, amenajat  – 125.000 lei
m18, 2 dec., et. 3/10, simplu  – 150.000 lei
Bălcescu, 2 dec., amenajat – 155.000 lei
Ţiglina ii, 2 dec., amenajat  – 155.000 lei
Ţiglina ii, 2 sdec., 3/4, amenajat, mobilat – 1,550 mld neg.
Ţiglina i, ps-uri, et. 3/4, 2 balc., amenajat  – 1,650 mld

apartamente 3 camere:

n. Leonard, 3 dec., et. 3/4, amenajat  – 45.000 neg
a. Vlaicu, 3 dec., 2 băi, parter, balcon  – 180.000 lei
mazepa, 3 dec., 2 băi, balcon 30 mp, simplu - 170.000 lei
Ţiglina iii, 3 sdec., et. 2/4, amenajat  – 150.000 lei neg.
Ţiglina ii, 3 dec., 2 balcoane, iz. exterioară, 
tmp, s- 62 mp  – 160.000 lei
m19, 3 sdec., amenajat  – 140.000 lei
m17, 3 sdec., amenajat  – 145.000 lei
m20, 3 dec., et. 7/8, 2 băi, s- 72 mp, simplu  – 160.000 lei
n. Leonard, 3 dec., 2 băi, 2 balc., amenajat  – 45.000 e
icFrimu, 3 dec., amenajat  – 165.000 lei
sid. Vest, 3 dec., et. 1/4, simplu  - 175.000 lei
casa roşie, 3 dec., et. 3/4, simplu  - 2 mld
m20, 3 dec., amenajat, ct, parter  – 170.000 lei
 

Cumpãrãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008178/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (10/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756304989. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740322991. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, la 
cheie, 800E 0745-361207 (0810gc13/
NC-266243)
• Închiriez camere studenţi, elevi, bă-
ieţi, nefumători. 0755106521. (009479/
NC-273308)

•  Închiriez  ap. o cameră lux, în regim 
hotelier. 0746393043. (001045/NC-
274529)
• Închiriez spaţii producţie sau depo-
zitare, preţ avantajos. Tel. 0747122732. 
(007762/NC-276607)
• Închiriez apartament 3 cam. mobilat, 
str. Nae Leonard, la S-uri, etaj 1, 200 E 
lunar. Tel. 0749207605. (0105503/NC-
277065)
• Închiriez ap. 4 cam. 90 mp, CT, AC, nou 
amenajat, de preferat societăţi comer-
ciale, pe termen lung. 0730647148. 
(0105541/NC-277607)
• Închiriez cameră str. Siderurgiştilor, 
zona Casa Roşie. 0740039094. 
(009080/NC-279110)
• Oferim cazare salariaţi. 0749247774. 
(002007/NC-279956)
•  Închiriez  ap. o cameră lux în regim 
hotelier. 0746393043. (001937/NC-
280225)
• Garsonieră Ţiglina, A4, mobilată, uti-
lată nou, maşină, stare excepţională. 
0740149736. (001928/NC-280234)
• Apartament 2 camere parter, Ţiglina I. 
Tel. 0740127931, 0749305127. (001944/
NC-280261)

• Închiriez ap. 2 camere, central, nou, 
modern, toate utilităţile, preţ cores-
punzător, negociabil. 0745635959. 
(001978/NC-280384)
• Închiriez apartament 4 camere, con-
fort 1, preferabil birouri de contabili-
tate etc. Relaţii 0748359895. (0105484/
NC-280406)
•  Ofer  cazare, regim hotelier, apar-
tament central. 0741172586. (009853/
NC-280579)
• Închiriez apartament 2 camere 
central, deosebit, mobilat, utilat. 
0722953464. (002067/NC-280710)
• Închiriez 1 din 2 camere bloc, prefe-
rabil studente. 0769545328. (002081/
NC-280757)
• P.f. închiriez avantajos apartament 
două camere, Centru. 0744591523. 
(009921/NC-280777)
• Închiriez apartament 1,2,3 camere 
(ne)mobilat. 0766484974. (002114/NC-
280867)
• 3 decomandate Nae Leonard, C-uri, 
nemobilat, 550 lei. 0754628112. (10/10/
pc/03/NC-280903)

• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat, utilat, Port, 160 E. 0724305048. 
(00004/NC-281073)
• Particular închiriez 3 camere, cen-
trală, mobilă, 800 lei. 0722116908. 
(002196/NC-281196)
• Închiriez apartament 2 camere 
Centru. Tel. 0742856849. (000056/NC-
281216)
• Caut colegă de cameră. Tel. 
0743853004. (002208/NC-281234)
• Închiriez cameră elevă, studentă, 
zona Ţiglina. 0236336919. (000078/
NC-281257)
• Caut colegă de cameră. 0757459795. 
(000083/NC-281283)
• Închiriez apartament 2 camere, cen-
tral, ultradotat. 0751382664. (002126/
NC-281295)
• Închiriez apartament 2 camere Ţiglina 
2, cu toate utilităţile. 0749966584. 
(000069/NC-281296)
• Închiriez ap. 1 cam. Mazepa, mobilat, 
utilat modern, 600 lei. 0721712880, 
0732837166. (002214/NC-281297)
• ÎNCHIRIEZ 2 SEMIDECOMANDATE 
ŢIG. 2, MOBILAT, UTILAT, 0740273879. 
(10/10/cs/14/NC-281341)

• Închiriez apartament una cameră, 
Mazepa. 0742926034. (002230/NC-
281351)
• Închiriez apartament 2 camere par-
ter, Parma, recent renovat, nemobilat, 
200 E, contract. Tel. 0729576415, după 
ora 16,00. (002231/NC-281352)
• 3 cam. mobilat, utilat, 700 lei. 
0752913096. (10/10/bc/10/NC-281355)
• 2 cam. mobilat, utilat lux. 0747934519. 
(10/10/bc/10/NC-281356)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilate, cart. ICFrimu. 0721396795. 
(000110/NC-281379)
• Închiriez apartament 2 camere 
dec., mobilat şi utilat complet, zona 
Pţa Centrală, chirie 180 E +garanţie. 
0721397440. (000108/NC-281381)
• 2 dec. ICFrimu, et. 1, nemobilat, 
500 lei. 0745526231. (10/10/cs/6/NC-
281392)
• Garsonieră Ţiglina I, nemobilată, 
350 lei. 0754267318. (10/10/cs/6/NC-
281393)
• 2 camere M38, semimobilat. 
0748673450. (10/10/cs/5/NC-281394)
• 2 decomandate Mazepa, mobilat 
modern, neg. 0747151858. (002243/
NC-281400)

• Spaţiu comercial 82 mp pe Faleză- 
Elice. 0744545113. (0105532/NC-
270932)
• Spaţiu depozitare, producţie, 50-300 
mp, A.Vlaicu. 0744545113. (0105532/
NC-270937)
• Închiriez sau vând spaţiu comercial, 
str. Ionel Fernic, Micro 38, parter de 
bloc. Tel. 0749207605. (0105503/NC-
277063)
• Închiriez în Vădeni la DN 400 mp, 
hală +10000 mp, teren închis cu gard, 
urgent. 0730647148. (0105541/NC-
277608)

• Închiriez spaţii pentru birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (008572/
NC-278253)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial (servicii auto) DN25, 3 km oraş. 
0769269722. (008915/NC-278848)
• Închiriez la etaj aproximativ 50 mp, 
spaţiu dotat cu toate utilităţile, preta-
bil birouri, cabinete situat în Ţiglina I, 
staţie bus. 0746592871. (009773/NC-
280310)
• Închiriez spaţiu firmă, 70 mp. Tel. 
0755502868. (001986/NC-280391)
• Închiriez spaţiu  Restaurant Dune, 
zonă centrală, amenajat, mobili-
er, suprafaţă 550 mp. 0745594763. 
(0105804/NC-280524)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 200 
mp (130 /70) Ionel Fernic 33, bl. C120 
parter. 0744517233. (0105822/NC-
280744)
• 50 mp str. Brăilei, zona bănci. Tel. 
0743099677. (002150/NC-281032)
• Spaţii 16-40 -70 mp, Traian 359 (colţ 
cu Ciobanului). 0751100686. (002169/
NC-281064)
• 15 mp, (apă WC), Micro 19, 850 lei. 
0741242588. (000011/NC-281087)
• Închiriez spaţiu birouri, Ţiglina I, 
clădirea Volksbank. Tel. 0749914085. 
(002212/NC-281227)
• Spaţiu ultracentral pentru biro-
uri, etaj, 15-100 mp. 0744106690. 
(0105906/NC-281300)
• Închiriez spaţiu comercial zonă cen-
trală, 50 mp, liber, curat, toate con-
diţiile necesare +centrală gaze kW 
220-380. Tel. 0745417983. (002219/
NC-281304)
• Închiriez spaţiu în vederea desfăşu-
rării activităţii de coafură (cont pro-
priu). Relaţii 0741077277. (000103/NC-
281363)
• Închiriez spaţiu comercial, preta-
bil cabinet avocatură sau notariat. 
0766542270. (000111/NC-281378)
• Ocazie! Urgent închiriez atelier, punct 
de lucru, posibilitate birou, 100 mp, pe 
str. M. Eminescu, cauză inutilizare. Tel. 
0755608189. (002242/NC-281384)
• Parter comercial 94 mp str. Tecuci, 
bloc V3B, zona Piaţa Centrală, vi-
trină stradală 12 m. 0722511145. 
(009739/NC-280263)
• 170 mp, etaj 1, Ţiglina I, vizavi 
Tribunal, lângă Romtelecom. 
0745639223. (0105818/NC-280717)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod. 
0752160710. (0106045/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (0106045/NC-213906)
• Cumpăr teren agricol în Tg. Bujor, 
Jorăşti, Băneasa, Vârlezi, Fârţăneşti, 
Corni, Valea Mărului, Smulţi, 
Drăguşeni, Corod, Lieşti, Iveşti, 
Brăneşti, Independenţa, Şendreni, 
preţ neg. 0762989418, 0751828912. 
(009205/NC-279319)

• Cumpăr teren intravilan, supra-
faţă 1500-3000 mp, drum centu-
ră, intrare Fileşti, acces intrare 
camion. 0745542090. (0105698/
NC-278834)
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Oferte de
Serviciu

•  SC Security WBC SRL  angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi la 
sediul societăţii (castel WBC), zilnic 
între orele 8,30-17,00. (0099455/NC-
249664)
• Studio  videochat  angajează mo-
dele în condiţii superavantajoase. 
0740721354. (009892/NC-264883)
• Sistem MLM cu produse naturale 
şi terapeutice caută caloboratori. 
0755533803. (001793/NC-277385)
• Transilvania organizează cursuri de: 
coafor, cosmetică, manichiură, masaj. 
Telefon: 0741.949986 (09/10/cs/59/NC-
278019)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toa-
te utilităţile,dreptunghi, viran. 
0744527191. (002046/NC-240729)
• 500 MP, VÂNĂTORI, INTRAVILAN, 15 
E/MP. 0725.282.048. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 
25.000E, 0745-361207 (0810gc13/NC-
267300)
• OCAZIE, teren faleză, 2700mp, 170E/
mp, discutabil, 0745361207. (0910gc13/
NC-270642)
• Vând teren intravilan 1300 mp, sat 
Vasile Alecsandri, com. Braniştea. 
0769269722. (008915/NC-278846)
• Vând  teren zonă ultracentrală.  
Variante. Tel. 0743305206. (0105726/
NC-279158)
• Teren Arcaşilor, 1.000, D22, canali-
zare, 60.000 E. 0746460785. (009366/
NC-279559)
• Urgent teren 2.000 mp şi casă în-
cepută P+I (270 mp) Bariera Traian. 
0731359848. (009409/NC-279633)
• Vând teren, cartier nou, Tuluceşti, 900 
mp, cond. avantajoase. 0744909527. 
(009515/NC-279817)
• Urgent teren Tuluceşti, 900 mp, utili-
tăţi, sat nou vile. 0748795926. (009703/
NC-280191)
• Teren arabil 5000 mp, irigat în 
Bădălan, Tirighina 5000 mp, d =26, 
la DN25. 0236450135, 0725015535. 
(009721/NC-280199)
• Proprietar 1000 mp intravilan, 
Kogălniceanu (Smârdan), cartierul 
nou, cu utilităţi în zonă, accept şi va-
riante auto. 0747870424. (001933/NC-
280230)
• Vând teren intravilan Lepşa, com. 
Tulnici, 19000 mp, lac, pădure, păşune 
Valea Streiului, 3,5 euro /mp negocia-
bil. 0762621131. (009739/NC-280240)
• Teren stradal spre Vama Giurgiuleşti, 
180x200, 3 E /mp. 0745309047. 
(009729/NC-280247)
• Vând teren Micro 16A (zona Coca-
Cola), preţ negociabil. 0748802435. 
(009755/NC-280262)
• Vând loc casă 400 mp, utilităţi, str. 
Caşin/ Flora. 0748025996. (009802/
NC-280509)
• Vând 15.000 mp în Vânători, deschi-
dere 62 m, cu utilităţi, pentru con-
strucţii, preţ 17 E/ mp. 0742143165. 
(009843/NC-280525)
•  Teren  Micro 17, 500 mp, cu utilităţi, 
zona bloc experimental, preţ 41.000 E 
neg, accept variante auto. 0744765322. 
(009831/NC-280535)
• Vând teren Arcaşilor, 32 E /mp. Tel. 
0743099677. (009886/NC-280702)
• Vând vatră casă, preţ negociabil. 
0757803773. (002099/NC-280808)
• Vând teren 300 mp central, toate 
utilităţile. 0723293089. (0105858/NC-
280814)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(002097/NC-280815)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, d 
=12,5 m. Tel. 0745125628. (002104/NC-
280824)
• Vând 420 mp în sat Costi, poziţie foar-
te bună, deschidere 15 m. 0741027289. 
(009946/NC-280853)
• Proprietar vând teren în interiorul 
Combinatului între 5-8 ha, în spate 
la Oxigen 2, 2 E /mp. 0756203010. 
(002097/NC-280866)
• Vând teren com. Vânători, intravilan, 
s =700 mp, d =13,50 m şi s =2300 mp, 
d =23 m. Tel. 0742266334. (002124/NC-
280897)
• Vând loc de casă, concesiune, 7000 
mp, Braniştea. 0740978499. (009982/
NC-281052)
• Ofertă. Teren 3000 mp sat Costi, zona 
Floricultura, 15 euro /mp negociabil. 
Relaţii tel. 0740213835. (10/10/bc/30/
NC-281151)
• Teren 400 mp, zona Flora -Atlantic. 
0749052523. (000068/NC-281209)
• Teren 400 mp, d =16, Caşin 10, utili-
tăţi. 0745438340. (002205/NC-281237)
• Vând teren arabil, liber de construc-
ţii, 15752 mp, intravilan, Galaţi, zona 
Fileşti, lângă Citadina (organizare SC 
Vega SRL). 0756515282. (0105886/NC-
281264)
• TEREN VÂNĂTORI, ZONĂ BUNĂ, PREŢ 
AVANTAJOS. 0745159950. (10/09/
cs/04/NC-281316)
• Vând teren pentru locuinţă, 415 mp, 
apă curentă, str. Unirii, zona Patinoar, 
140 E /mp negociabil. 0728274754, 
0722336649. (001100/NC-281350)
• Barieră, construibil, 700 mp, 35000 
euro. 0747934519. (10/10/bc/10/NC-
281360)
• VAND VATRA CASA 918 MP 
DESCHIDERE 18 M PROPRIETATE 
BRANISTEA INTRAVILAN UTILITATI 
POSIBIL RATE TEL 0740781615 (SMS/
NC-281369)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în curte, 
preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (08/10/cs/36/
NC-257613)

• Vând teren arabil în com. Pechea. 
0746122907. (001934/NC-280228)

• Vând teren 962 mp, str. Oltului. 
0745634663. (002223/NC-281285)

• Vând teren Coşbuc nr. 38, 750 
mp, apropiere hotel Turist. Tel. 
0741097144. (009065/NC-275600)

• Vând spaţiu comercial zona bănci, 
dotări lux, pretabil cabinete medicale, 
sc =170 mp. 0747998315. (009722/NC-
280206)
• 50 mp str. Brăilei, zona bănci. Tel. 
0743099677. (002150/NC-281031)
• Vând sau închiriez spaţiu ideal pentru 
aproape orice activitate. 0744602824, 
0757299906. (009998/NC-281063)
• Vând urgent spaţiu comercial str. 
Saturn, preţ 33000 E negociabil. 
0743383830. (000073/NC-281302)

• Vând restaurant bar-terasă *** 
(vizavi Parcul "Libertăţii"). Tel. 
0729032672, 0749450474. (007726/
NC-276260)

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (000731)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (000731)

•  Reparaţii  frigidere, maşini spă-
lat automate, domiciliul clientului, 
garanţie. 0236496406, 0722421075, 
0741984870. (009296/NC-439)
•  S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE.  Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0105462/NC-3330)
•  Decupaje  pereţi +transport, confec-
ţii porţi, garduri. 0742111307. (0105462/
NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (007914/NC-
85129)

• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002815/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT  - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002815/NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 0336801774. 
(0105436/NC-112909)
•  Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (10/10/
cs/12/NC-158440)
•  Reparaţii  maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie.  0763772722, 0770508663, 
0336809021. (009296/NC-161483)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Terenuri

Piaþa
Imobiliarã
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• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, garduri, garaje. 
0744395480. (009574/NC-279958)
•  Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, garduri etc. Rapid, 
ireproşabil, garantat. 0751507912. 
(009676/NC-280055)
• Sparg beton, montez maşini spălat, 
accesorii. 0742286810. (009693/NC-
280182)
• Particular, zugrăveli, construcţii 
case, zidării, tencuieli, rigips, faianţă. 
0740695586. (009707/NC-280192)
• Amenajări interioare, construcţii la 
roşu sau la cheie, izolaţii, parchetări, 
mobilă etc. Seriozitate şi garanţie. 
0763238752. (002023/NC-280485)
• Alpinism utilitar. Realizăm termoi-
zolaţii la orice înălţime. 0744199986. 
(002014/NC-280513)
• Efectuez curse aeroport şi România 
- Franţa -Irlanda şi retur cu Mercedes 
Vito, AC, confort. Tel. 0766422210. 
(002045/NC-280587)
• Montaj rigips, parchet, lambriuri, 
OSB. Tel. 0766447653. (009894/NC-
280726)
• Echipă serioasă execută amenajări 
interioare, zugrăveli, zidării, gleturi, 
gresie, faianţă, tencuieli, parchet lami-
nat, rigips, placări polistiren, instalaţii 
sanitare şi electrice, izolaţii carton ita-
lian. 0744840400. (009911/NC-280747)
•  Hidroizolaţii, calitate, experien-
ţă, garanţie, seriozitate. 0741211335. 
(009947/NC-280874)
• Montez parchet laminat, mochetă, 
lambriu. Tel. 0748234497. (002138/NC-
280945)
• Echipă execută amenajări interioare 
şi reparaţii, instalaţii sanitare şi repara-
ţii. 0741702907, 0742808063. (002136/
NC-280947)
• Execut rapid şi ieftin amenajări inte-
rioare, gresie, faianţă, marmură, glet, 
decoraţiuni, rigips, garduri, pavaje, 
cer preţ fără compromis. 0754812410. 
(009971/NC-280956)
• Parchetar raşchetez, montez cu scule 
profesionale. 0745636418. (0105874/
NC-281089)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(002201/NC-281200)
• Executăm zidărie, tencuială, gleturi, 
şape, zugrăveli, rigips, faianţări, pla-
cări polistiren. 0754309681. (000038/
NC-281205)
• Executăm tâmplărie aluminiu şi PVC 
cu geam termopan la preţuri avan-
tajoase. Relaţii la tel. 0740066421. 
(0105881/NC-281231)
• Dacia Papuc cinci locuri, transport 
marfă. 0757081950. (000018/NC-
281289)
• Instalator particular instalaţii, repara-
ţii, modificări băi, bucătării, rigips, glet 
etc. 0747542763. (000039/NC-281291)
• Montaj profesional uşi, ferestre, lam-
briu (lemn PVC). 0745534764. (000099/
NC-281338)
• ING. SERIOS, PRICEPUT LA TOATE, 
POSESOR AUTO, EXPERIENTA 15 ANI IN 
ADMINISTRARE, DORESC ANGAJARE 
CA ADMINISTRATOR LA FIRMA/VILA/ 
CASA DE VACANTA/PENSIUNE, CU 
LOCUIRE SI PAZA DE NOAPTE, SAU 
SOFER PERS. LA O PATROANA, AGENT 
DE TEREN SAU VARIANTE.0752601395. 
(SMS/PF/281371)
• Montez parchet, şlefuiesc parchet, 
maşină cu aspirator. 0726718937. 
(000113/NC-281377)
• Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. 0742170898, 
0721822855. (001214/NC-266797)
• Tâmplărie PVC şi Al, lucrări de 
amenajări int., totul la termen. 
0755385459. (007676/NC-276135)
• Sonorizări DJ, filmări HD, foto-
grafii. www.DRS.ro. 0742297079. 
(009208/NC-279293)
• Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. 0742170898, 
0721822855. (002061/NC-281294)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0743482962. (0105811/NC-
280626)

• Instalaţii termice, electrice, sa-
nitare, amenajări, construcţii, 
proiectare 3D. www.casamix-
ta.ro, 0762613775, 0741582972. 
(0105860/NC-280828)

• NOU! SERVICE AUTO PENTRU 
TOATE BUZUNARELE, PREŢURI 
MICI, RAPID, CALITATE, 
GARANŢIE. TEL. 0748306609, 
0744709520. (0105473/NC-
280236)

• SC Katy SRL execută hidroizo-
laţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0236492477, 0722577327, 
0723290746. (0105837/NC-
280893)

• SOLUŢII IEFTINE DE ÎNCĂLZIRE. 
PANOURI ELECTRICE TERMO-
RADIANTE. REDUCEŢI CU PÂNĂ 
LA 50% COSTURILE DE ÎNCĂLZIRE! 
ECOTERMICA 0761302182. (002244/
NC-281397)

• VINDEM PANOURI TERMO-
RADIANTE, CONSUM REDUS 
DE CURENT, CEL MAI EFICIENT 
MOD DE ÎNCĂLZIRE! 0761302182. 
(002244/NC-281398)

• Cursuri cosmetică şi machiaj profesi-
onal: 0751248815, 0755578470. (09/10/
cs/59/NC-278021)
• Recrutăm performeri pentru vide-
ochat. Echipamente noi, seriozitate, 
remunerare atractivă. Tel. 0747592941, 
luxurystud@yahoo.com. (008693/NC-
278339)
• Angajăm muncitori necalificaţi şi co-
fetari -patiseri pentru fabrica de dul-
ciuri Vădeni. Relaţii la tel. 0372765649. 
(09/10/ext/67m/NC-278406)
• Night Club angajează animatoare 
cu şi fără experienţă. Tel. 0746454021. 
(0105667/NC-278466)
• Studio videchat angajează anima-
toare. CV cu foto la adresa selecten-
tertaiment@yahoo.com. (008882/
NC-278688)
• Studio videochat angajează fete ma-
jore. 0766271587. (008947/NC-278829)
• SC angajează  tencuitori şi gletuitori 
cu experienţă. Relaţii 0752-834010 
(0910gc40/NC-278862)
• Angajez personal shaorma, cu ex-
perienţă, salariu atractiv. 0726311913. 
(009061/NC-279010)
• SC Corzah angajează vânzător piese 
auto import. Relaţii la sediul firmei, 
Bariera Traian nr. 441, între 8,00-12,00. 
(0106050/NC-279724)
• Desiko angajează hidroizolatori cu 
experienţă. Tel. 0740337456. (10/10/
pc/02/NC-280022)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bolnav, jud. Tulcea. Tel. 0755387021, 
0240545222. (009594/NC-280090)
• SC angajează cofetar, patiser cu ex-
perienţă. Relaţii la 0755022024, între 
orele 9,00-18,00 (0105781/NC-280117)
• Caut personal pentru club în 
Germania, salariu avantajos, cu toa-
te facilităţile, preţ avantajos. Tel. 
0786968501. (001915/NC-280160)
• SC Ecotech Auto SRL angajează 
tinichigiu auto cu experienţă. Tel. 
0745624883. (0105788/NC-280171)
• Angajăm personal. Selecţia are loc 
zilnic, ora 16,00, str. Brăilei 4bis, cu CV. 
0236480427. (001950/NC-280257)

• Sală de jocuri angajează operatoare 
jocuri. Tel. 0748158324. (001946/NC-
280259)
• Service auto angajează mecanici cu 
experienţă. 0755681336. (009769/NC-
280327)
• Societate comercială cu sediul în 
Bucureşti angajează pentru şantierul 
ArcelorMittal lăcătuşi, sudori şi munci-
tori necalificaţi. Relaţii tel. 0745064919. 
(0001987/NC-280390)
•  NIGHT CLUB  angajează anima-
toare pentru seri cu temă. Relaţii la 
0740351400. (009795/NC-280402)
• Salon masaj erotic, Tulcea angajează 
personal. Tel. 0749758671. (001996/
NC-280450)
• Studio videochat angajează anima-
toare şi cupluri cu sau fără experienţă. 
Se poate lucra la studio, dar şi de acasă 
cu aparatura studioului. 0755600645, 
0767769207. (009817/NC-280462)
• Angajăm vânzătoare cu experi-
enţă pentru depozit flori şi plante. 
0722646706. (0105489/NC-280530)
• Salon angajează cosmeticiană cu 
experienţă mimin 1 an. Relaţii la 
0744785180. (0105807/NC-280581)
• Coafor Bella din Micro 20 angajează 
coafeze cu experienţă sau închiria-
ză spaţiu de lucru. Tel. 0744837106. 
(0105494/NC-280589)
• Societate comercială angajează 
urgent sudori, lăcătuşi, dulgheri, fie-
rari betonişti, necalificaţi. Relaţii tel. 
0751211676. (00105494/NC-280590)
• Societate de construcţii angajea-
ză muncitori asfaltatori. Relaţii la 
0236448880. (0105812/NC-280625)
• Angajăm zidari, zugravi, faianţari, 
rigipsari. Tel. 0755031723. (0105819/
NC-280712)
• Contracte muncă Italia, hotel -restau-
rant, menaj, 650 -1500 euro. www.epp-
jobs.com, 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (10/10/
ext/11m/NC-280762)
• Angajez jurist cunoscător limba turcă 
şi engleză; contabil cunoscător limba 
turcă şi engleză. CV-urile se transmit la 
nic_nic36@yahoo.com, 0754438011. 
(0105854/NC-280779)
• Societate comercială angajează 
cond. auto, permis B,D, D1 cu atestat. 
0236324857. (0105858/NC-280810)
• Angajăm şofer cu experienţă în dis-
tribuţie pâine. Relaţii tel. 0758114111, 
orele 10,00-15,00. (002101/NC-280827)
• Salon central angajăm manichiuriste 
în gel şi acril, maseuză cu experienţă. 
0753891928. (0109862/NC-280842)
• Societate comercială angajează 
dulgheri, zidari, zugravi, faianţari, cu 
experienţă. Relaţii la 0236448880. 
(0105825/NC-280872)
• Restaurant angajează ospătari/os-
pătăriţe. Relaţii la 0746103999. (10/10/
gc/76/NC-280913)
• Angajăm cameristă minihotel. 
Telefon: 0236-449012. (10/09/cs/37/
NC-280918)
• Angajăm lucrători în panificaţie. 
Relaţii la telefonul 0757.102.561. 
(09/10/cs/43/NC-280921)
•  Firmă angajează muncitori numai 
cu experienţă în meseriile: dulgheri, 
zidari, cunoscători plan. 0727557688 
(0105838/NC-280962)
• SC Galco SA angajează gestionari, 
operatori ambalare (vidare) preparate 
carne, operatori etichetare, muncitori 
necalificaţi, salariul atractiv +tiche-
te masă. Relaţii tel. 0239697697, şos. 
Galaţi -Brăila, km 12. CV se pot trimi-
te la adresa: office@galco.ro sau fax 
0239610888. (0105863/NC-280983)
• Societate comercială angajează per-
sonal în vederea întocmirii documen-
telor contabile. Email: edgob-office@
yahoo.com, 0730713047. (0105841/
NC-281000)

• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0099446/NC-184444)
•  ELECTRICIAN AUTORIZAT  execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(008111/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC- 5 came-
re, gratuit plase ţânţari. 0236417280, 
0744421650, 0751036762. (0105474/
NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(001833/NC-209727)
• Parchetar, montez, raşchetez, recon-
diţionez parchet clasic, maşini profesi-
onale aspiraţie. 0744694623. (009407/
NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0105074/NC-237803)
•  Intermedia  execută  hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări  
interioare şi exterioare,  clădiri la roşu  
la cele mai mici preţuri. Relaţii la tel.: 
0336802576, 0758032207. (07/10/
bc/38/NC-241255)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de  hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (9/10/pc/09/NC-263854)
•  ECHIPĂ PROFESIONIŞTI (Italia) 
efectuăm ultrarapid finisaje apar-
tamente, demolări, decupaje pereţi 
şi izolaţii polistiren. 0745209979. 
(009892/NC-264886)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (009704/
NC-271880)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (000412/NC-
272405)
• Echipă profesionişti executăm con-
strucţii mansarde, scări, case, vile la 
roşu sau la cheie, preţuri avantajoase. 
0743909240. (000694/NC-273313)
• Fier forjat. Confecţii metalice. Preţuri 
convenabile. 

0766668174. (0106038/NC-274368)
• Amenajări interioare, termopane, 
faianţări, instalaţii sanitare, electrice, 
izolaţii, glafuri, parchetări, mobilă, su-
per calitate. 0741682817, 0747167721. 
(001530/NC-276277)
•  Parchetar. Maşini cu aspiraţie, se-
riozitate. 0744162561, 0236464518. 
(007907/NC-276817)
• Transport marfă 1 leu/ km. 
0764891571, 0753345402. (001716/NC-
276868)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (008193/NC-
277537)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (008802/NC-278529)
• Execut instalaţii sanitare, electri-
ce, zugrăveli, altele. 0742566663, 
0761766059. (001865/NC-278773)
• Curse aeroport şi interne. Tel. 
0741482827. (001881/NC-278931)
• Executăm mobilă la comandă. 
Seriozitate. 0740852292, 0770516411. 
(009029/NC-278932)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz 
cu autobasculabile, capacitate 4 tone. 
0741244144. (009082/NC-279111)
• Curăţenie, menajerie la domici-
liu, spaţii, birouri. Tel. 0748946448. 
(009144/NC-279230)
• Închiriez popi metalici. 0742789173. 
(009470/NC-279736)
• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, persoane auto-
rizate, modificări statute. 0744124925. 
(0105753/NC-279748)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (002090/NC-437)
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Vânzãri
Auto Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Vânzãri
Diverse

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• VW Polo, 1,4 TDI, 2006, climă, pilot, 
variante. 0766538120. (001969/NC-
277538)
• Mercedes C220, 2005, Avangarde, 
climatronic, variante. 0766538120. 
(001969/NC-277540)
• VW Touareg, 3,0 TDI, 4x4, 2006, 
extrafull, înmatriculat, variante. 
0766538120. (001969/NC-277541)
• Audi A4, 1,9 TDI, 2007, climatronic, 
jante, variante. 0766538120. (001969/
NC-277543)
• Audi A4, 2,0 TDI, 2008, modelul 
nou, climatronic, jante, variante. 
0763692726. (001969/NC-277550)
•  Vând  Vitto 2005, full  variante pro-
duse agricole. 0743305206. (0105726/
NC-279162)
• Vând Papuc 2002, carosat, unic pro-
prietar, stare bună, 6000 lei neg, 0751-
086895 (0910gc40/NC-279246)
• Vând Skoda Fabia, an 2007, 1,4 TDI. 
0746975081. (009195/NC-279276)
• Logan Break 7 locuri, 1,6, alb. 
0752190375. (009690/NC-280181)
• Opel Vectra 2001, Euro 4, full option. 
0747870424. (001939/NC-280229)
• Vând Sprinter cu dubă frigorifică, 
Anglia. 0745309047. (009729/NC-
280248)
• Predau leasing Opel Corsa 2008, 
motorină. 0741136621. (0105475/NC-
280255)
• Vând Dacia autoutilitară 5 locuri, 
diesel, an 2005, 1500 euro neg. Tel. 
0749997896. (001949/NC-280258)
• Vând Opel Corsa, 1,2, 2003, unic 
proprietar, 3600 euro negociabil. Tel. 
0755125572. (001955/NC-280288)
• Vând Opel Astra 2002, Renault 
Clio 2004. 0752440195. (009749/NC-
280298)
• BMW 320 2007, automat, piele, navi-
gaţie, variante. 0763692726. (001965/
NC-280312)
• Mercedes C220, 2005, climatronic, 
piele, jante, înmatriculat, variante. 
0766518339. (001966/NC-280316)
• Renault Kangoo, 1,9 TDI, 2005, climă, 
variante. 0766761481. (001967/NC-
280443)
• Vând cupon Remat, dosar complet. 
0745280272, 0745657509. (002040/
NC-280551)
• Vând Hyundai Tucson 2WD Style 
din 2008, 45000 km, preţ 16000 euro. 
0768494940. (009870/NC-280613)
• Vând LT 35 marfă, an fabricaţie 2003, 
8300 E neg. Tel. 0744552985. (002075/
NC-280736)
• Vând Dacia Papuc 2 uşi, motorină, 
2003, şi Matiz roşu, benzină, 2005. 
0744517233. (00105822/NC-280745)
• Vând Dacia Solenza 2003, gal-
benă, stare foarte bună, 7000 lei. 
0723293089. (0105858/NC-280812)
• Vând voucher. 0742565710. (002144/
NC-280941)
•  Vând microbuz  Ford Transit diesel, 
8+1, marfă, motor rezervă, piese, în-
matriculat, stare funcţionare perfectă, 
2500 E neg. 0727557688. (0105838/
NC-280961)
• Vând 3 vouchere Rabla, preţ bun. 
0747830914. (002130/NC-280971)
• Vând 3 cupoane Rabla, acte verifica-
te. 0741481540. (002130/NC-280973)
• Dacia Break 1999, închidere centrali-
zată, alarmă, 50000 km, ITP 2012, pro-
prietar, 43 mil. negociabil. 0748998573. 
(009999/NC-281034)
• Dacia Papuc, benzină, 2 locuri, ca-
rosat, an 2000. 0764445585. (002169/
NC-281044)
• Vând autoutilitară Piagio, diesel, im-
pecabilă, ocazie. 0743155253. (000021/
NC-281118)
• Vând 3 tichete Rabla. 0740252429. 
(000032/NC-281194)
• Vând Dacia Break 2002, injecţie, în-
treţinută. 0743155177. (000065/NC-
281212)
• VW Golf V, 2006, 1,6 l, 102 CP, 84.000 
km. 0740420905. (002240/NC-281386)
• Vând VW Golf, 2006, import 
Germania. 0753802563. (009173/
NC‑279218)
• Vând Opel Vectra, 1998, import 
Germania. 0753802563. (009173/
NC‑279219)
• Vând trei cupoane Rabla, ur‑
gent. 0762613775, 0769691354. 
(0105860/NC‑280829)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (009462/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (001922/NC-
196491)
• Cumpăr Dacia Papuc 2000-2006. 
0748158469. (009687/NC-280208)
• Dubiţă autoturism, 7500 euro sau 
schimb cu teren 550 mp (25x22) la 
Drumul Judeţean Galaţi -Cuca, vi-
zavi intrare Gârboavele, discutabil. 
0722530535. (001973/NC-280314)
• Cumpăr taxi cu licenţă. 0744572037. 
(001976/NC-280385)
• Cumpăr auto străine defecte, ava-
riate sau bune pentru dezmembrat. 
0745604097. (002009/NC-280501)
• Cumpăr maşină pentru Remat. 
0749454940, 0745657509. (002040/
NC-280550)

• Cumpăr Dacia Break 1995 -2004, 
funcţională. 0752348458. (002141/NC-
280944)
• Cumpăr voucher Rabla. Tel. 
0741501156. (002130/NC-280972)
• Cumpăr cupon Rabla. Tel. 0741481540. 
(002130/NC-280974)
• Cumpăr tichet Rabla 2010. 
0741582972, 0757218761. (000047/NC-
281182)

• SC Combavipor SA (fost FNC) Galaţi 
vinde, la preţuri foarte avantajoa-
se, ciocălăi pentru foc. Relaţii tel. 
0741155012. (0105778/NC-280072)
• Vând piese auto Dacia noi, set motor 
Borgo, placă presiune 180, Renault, 
alternator, electromotor, bucşe, rul-
menţi, burdufuri şi multe altele, foarte 
foarte convenabil, adidaşi Reebok 11, 
11-1/2, costume bărbăteşti Boss xx-
xxl 100% lână, alte lucruri americane. 
0236450135, 0725015535. (009721/NC-
280207)
•  Vând garaj  Ţiglina II sau schimb 
cu auto. Tel. 0745543455. (002037/NC-
280557)
• Vând centrală motorină cu tiraj for-
ţat, 24 kW. 0743878148. (009860/NC-
280595)
• Vând popi telescopici. 0757216667. 
(009867/NC-280606)
• Vând bibliotecă 4 corpuri +şifonier 
inclus, stare excepţională, preţ criză. 
0723293089. (0105858/NC-280811)
• Vând 2 vaci de rasă Holstein, preţ f. 
bun. Tel. 0743773138. (000003/NC-
281066)
• Vând aparat de sudură echipat. Tel. 
0722433258. (000025/NC-281119)
• Vând trei vouchere Rabla, trei calo-
rifere fontă. 0748606641. (002077/NC-
281185)
• Vând aparat Ceragem +saltelu-
ţă, noi, în garanţie, nefolosite. Tel. 
0752861280. (002133/NC-281186)
• Vând scaun auto copil. 0729008576. 
(009995/NC-281187)
• Vând loc de veci Cimitir Eternitatea. 
0336430063. (000033/NC-281203)
• Vând baloţi de lucernă. Tel. 
0762980673. (002236/NC-281373)
• Vând cazan rachiu. Tel. 0755073665. 
(000114/NC-281376)

• Vând urgent pianină Belarus. 
Stare bună. Tel. 0745517191. (vl/
NC‑278420)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (10/10/cs/12/NC-
158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
-calorifere. 0740397381. (0099423/NC-
267355)
• Societate cumpără deşeuri fier, hâr-
tie, plastic de la domiciliu. 0236310809, 
0744515479. (0099915/NC-272482)
• Cumpăr 30-50 t porumb boabe, 
curat şi umiditate 15, ofer 5000 /kg, 
plata pe loc. 0740090012. (0105480/
NC-280388)
• Cumpăr maşini şi utilaje în orice 
stare, pentru fier vechi. 0747475294. 
(0105805/NC-280544)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
calorifere. 0740397381. (0105805/NC-
280545)
• Cumpăr aur cel mai bun preţ. 
0746152391. (10/10/ext./26m/NC-
281390)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977. 
(10/10/mr/01/NC-279629)

• Cu durere în suflet anunţăm 
dispariţia, în urma unei înde‑
lungi şi grele suferinţe, a celui 
care a fost profesor ALEXANDRU 
DONESCU. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace! Familia. (vl/NC-
281405)

• Cu adâncă durere anunţăm moartea 
fulgerătoare a celei care a fost CHIRILĂ 
DUMITRA. Condoleanţe familiei! Finii, 
fam. Şerbu. (002235/NC-281374)

 • Cu inima întristată, cu ochii în-
lăcrimaţi şi cu sufletele pline de 
dor şi durere anunţăm trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost un bun 
soţ şi tată 

RĂZUŞ NICOLAE, 

depus la Capela Bisericii Sf. Ana. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
11.10.2010, ora 12,00. (000109/NC-
281380)

• S-au scurs 4 ani de la trece‑
rea în nefiinţă a iubitei 

ANGELICA PÂRLEA 
(JIPA), 

profesoară, 

dar ea trăieşte mai departe 
în inimile noastre şi ale ce‑
lor care au avut bucuria de 
a o cunoaşte. Fiecare amin‑
tire, zâmbet sau clipă petre‑
cută împreună ne fac să ne 
dorim să fim mai buni. Nu o 
vom uita niciodată.

 Familia Jipa. 
(10/10/gc/17/NC-281286)

• Au trecut 3 luni de dor şi 
inimi îndurerate de la tre‑
cerea în nefiinţă a dragului 
nostru 

SIMION MARIAN. 

Dumnezeu să îi odihnească 
sufletul bun! 

Familia. 
(10/10/mr/17/NC-281242)

• Pierdut câine lup în tratament, zona 
Peco Mol, ieşire spre Tecuci, ofer re-
compensă. 

0741021027. (009757/NC-280276)
• Pierdut Labrador ciocolatiu în zona 
Micro 20, găsitorului recompensă. Tel. 
0753316300. (009773/NC-280309)

• Restaurant "La Mona" organizea-
ză nunţi, botezuri, meniu 45-100 
lei. 0744627817. (0105398/NC-
276902)

• Tubulatori străinătate. 0339401699, 
0761367407. (10/10/ext/20m/NC-
281065)
• SC Firogal SRL angajează dulgheri, 
fierari betonişti şi maistru construc-
ţii. Relaţii la tel. 0236477522. (10/10/
gc/20/NC-281080)
• SALON MASAJ EROTIC ANGAJEAZA 
TINERE CU SI FARA EXPERIENTA. 
CAZARE ,MASA GRATUIT SI 300 LEI 
ZILNIC.CONDITII SUPER TEL SMS 
0749850767 (SMS/PF/281114)
• SC angajează faianţari, rigipsari, 
zidari cu experienţă. 0742193596. 
(002185/NC-281120)
• Caut personal pentru masaj. Tel. 
+491637627191, 0751817028. (002203/
NC-281204)
• Închiriez posturi lucru salon înfru-
museţare, Ţiglina I. Tel. 0754964737. 
(0105883/NC-281229)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
-fructe. 0765257105. (002216/NC-
281248)
• Angajăm ospătăriţe şi barmani 
specialişti. 0756592085. (002215/NC-
281249)
• Angajăm animatoare, dansatoare 
cubiste. 0756592085. (002215/NC-
281250)
• Asociaţie de proprietari angajea-
ză administrator. Tel. 0747128950. 
(0105910/NC-281278)
• Persoană cu experienţă pentru maga-
zin prezentare termopane, salariu 600 
lei +comision vânzări. 0756719694. 
(000088/NC-281280)
• Angajez tehnolog panificaţie cu ex-
perienţă. Tel. 0236311905. (002204/
NC-281290)
• SC Mihal Stil angajează tâmplari 
universali. 0747304940, 0236475157. 
(000070/NC-281298)
• SC angajează instalatori şi rigipsari. 
Tel. 0724383368, între orele 9,00-11,00. 
(0105884/NC-281301)
• Angajăm vânzătoare fast -food. 
0722459996. (000087/NC-281303)
• SC Cip SRL Galaţi (staţie de îmbute-
liere oxigen) angajează conducători 
auto profesionişti. Relaţii la sediul fir-
mei situat în Galaţi, DN25 km 5 (zona 
Tirighina), între orele 10,00-12,00. Tel. 
0236440035. (0105903/NC-281306)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, preferabil cu experienţă. 
0720043066. (002227/NC-281309)
• Angajez montator PVC cu experien-
ţă. 0745209979. (000092/NC-281310)
• Angajez pentru termoizolaţii cu 
experienţă. 0745209979. (00092/NC-
281311)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
recepţioneră. CV cu poză la frumuse-
tegalati@yahoo.com. (0105889/NC-
281342)
• Companie multinaţională, lider de 
piaţă, caută 5 reprezentanţi vânzări 
dornici să se dezvolte ca manageri. 
Relaţii la 0743586848, 0770509646. 
CV la mail aurapatruta@yahoo.com. 
(000099/NC-281343)
• Angajăm economist, membru 
CECCAR, cunoscător program Light, 
persoană cu dizabilităţi, cunoştin-
ţe temeinice operare calculator. Tel. 
0755052620, andirivac1@yahoo.com. 
(10/10/gc/27/NC-281354)
• SALON MASAJ EROTIC ANGAJEAZA 
TINERE CU SI FARA EXPERIENTA DIN 
TOATA TARA. CAZARE, MASA GRATUIT 
SI 300 LEI ZILNIC. CONDITII SUPER. TEL 
SMS 0757860476. (SMS/NC-281367)
• Angajăm ospătăriţe pentru Rustic 
Pub, Micro 19, experienţă, aspect plă-
cut. 0741051229. (002237/NC-281372)
• Angajăm personal fast-food. 
0758351411. (000105/NC-281382)
• Angajăm croitoreasă cu experienţă, 
poate fi şi pensionară, pentru retuş şi 
comandă. 0722246995. (002239/NC-
281387)
• Companie româno-italiană angajea-
ză vorbitori de limba italiană, la nivel 
medu sau avansat, pentru postul de 
operator telemarketing. Se oferă: 
salariu motivant, bonuri de masă, 
bonusuri din vânzări. Relaţii la tel. 
0756169701. (0105890/NC-281399)
• Închiriem complex 15.000 mp cu 
spaţii producţie şi depozitare, hale, 
birouri, cu toate utilităţile, curte 
betonată, pază asigurată, zona 
Atlas. Telefon: 0749.223351. (09/10/
cs/43/NC‑279123)
• Angajez farmacist şi asistent 
de farmacie. Tel. 0758071814. 
(0105780/NC‑280018)
• SC Climador Construct angajea‑
ză dulgheri şi fierari. 0748346682. 
(0105784/NC‑280180)
• Angajăm casieră -recepţioneră 
salon înfrumuseţare. Aşteptăm CV 
pe adresa svmoldova@yahoo.com. 
(001936/NC‑280226)

• SUPEROFERTĂ CURSURI 
AUTORIZATE: COAFURĂ -FRIZERIE 
300 LEI, COSMETICĂ 400 LEI, 
MASAJ 400 LEI, MACHIAJ 350 LEI, 
MANICHIURĂ PEDICHIURĂ 300 
LEI. DIPLOME DE STAT AVIZATE 
MINISTERUL MUNCII, VALABILE 
INTERNAŢIONAL. PLATA ÎN RATE, 
PRACTICĂ ÎN SALONUL ŞCOLII. 
POSIBILITĂŢI ANGAJARE LA 
ABSOLVIRE. 0720751536 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.
RO. (00105879/NC-236583)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250,CURSURI IGIENĂ, 
DIPLOME DE STAT VALABILE 
PENTRU CARNET MARINAR, ŞI 
INTERNAŢIONAL. PRACTICĂ ÎN 
RESTAURANT DE 4 STELE. PLATA 
ÎN RATE. TEL. 0755714468 SAU 
0720751536. WWW.CALIFICARE-
RECALIFICARE.RO. (0105879/NC-
236586)

• Thera Group selectează personal 
pentru locuri de muncă în străină-
tate în domeniile: construcţii, ho-
telier, industria auto şi petrolieră, 
menajere, îngrijire bătrâni şi copii, 
agricultură, zootehnie, şoferi etc. 
Informaţii: 0758 800 500; 0371 100 
110; 0758 800 600; 0371 10 10 01. 
(09/10/cs/02/NC-276980)

•  SC BEYLER  (în reorganizare ju-
diciară) angajează electrician cu 
experienţă şi economişti. Cerinţe 
pentru economişti: studii superi-
oare economice, vechime în dome-
niu minim 2 ani, operare calculator 
- MS Office, programe specializate 
de contabilitate. Prezintă avan-
taj cunoaşterea programului 
AttoSoft. CV-urile se vor trimite la 
adresa de email: personal@beyler.
ro sau beyler.personal@yahoo.
com. (0105790/NC-280219)

• Restaurantul Hazard angajează 
cofetar cu experienţă şi vânză-
toare linie. Relaţii zilnic, ora 12,00. 
(0105801/NC-280464)

• Angajăm manichiuristă speciali-
zată în manichiură gel. 0749112905. 
(002033/NC-280536)

• Studio videochat! Angajăm mo-
dele! 150 de dolari la angajare. 
0755916170 (Ana), galati_vdc@ya-
hoo.com. (002047/NC-280585)

• SC angajează tinichigii, izolatori 
termici, lăcătuşi, fierar betonist, 
dulgheri. Relaţii la 0236313172, 
0236488390 sau str. Tunelului nr. 
95 (Bariera Traian). (0105825/NC-
280764)

• Angajez manichiuristă unghii 
tehnice cu experienţă, seriozitate 
şi dedicare în meserie. 0746265551. 
(0105831/NC-280819)

• Angajez persoană îngrijire bă-
trână. 0236438070. (000057/NC-
281220)

• Firmă confecţii textile angajează 
personal pentru calificare maşini 
de brodat. 0747205205. (0105885/
NC-281247)

• Golden Beauty, complex de 
înfrumuseţare angajează coa‑
feze, cosmeticiană şi manichiu‑
riste. 0747205205. (0105859/
NC‑280981)

• SC Trans PEC SA angajează 
constructori structuri şi finisori. 
Informaţii suplimentare la se‑
diul societăţii în str. Regiment 11 
Siret nr. 2F, Complex Comercial 
Ţiglina I, începând de vineri, 
8.10.2010, între orele 9,00 şi 
16,00. (vl/NC‑281144)

• Societate comercială cu sediul 
în Şendreni angajează şofer 
profesionist cu atestat pentru 
maşini de mare tonaj. Se cer ex‑
perienţă şi seriozitate. Se oferă 
contract de muncă, transport 
asigurat, salariu 1200 lei. Relaţii 
la tel. 0236820073. (10/10/bc/38/
NC‑281251)

• Caut farmacist(ă), inclusiv 
pensionar(ă) pentru farmacie nou 
înfiinţată, urgent! 0722312237, 
0726751226, dna (dl) Grigorescu. 
(009629/NC-279994)

Comemorãri

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Oferte de
Serviciu

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Economist doresc colaborare, întoc-
mesc evidenţe contabile complete. 
Tel. 0729401270. (008369/NC-281293)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (008802/NC-278528)
• Pregătire limba engleză, france-
ză şi informatică pentru elevi. Tel. 
0236437177, 0741393712. www.newin-
focompany.ro. (0105663/NC-278531)
• Meditez individual matematică cla-
sele III-XII. 0720758029. (009699/NC-
280186)
• Profesoară, meditez elevi lb. română, 
engleză, franceză, italiană, germană. 
0758384214. (002174/NC-281069)
• Coferenţiar universitar ofer pregătiri 
matematică. 0746138883, 0722775605. 
(000042/NC-281206)
• Italiană, spaniolă, meditaţii, tradu-
ceri. 0757882135. (002225/NC-281340)

• Pregătire matematică clase‑
le IX ‑ XII (experienţă, răbdare, 
seriozitate; 1 ‑ 2 copii / şedinţă). 
Tel. 0745221474. (vl/NC‑278418)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, engleză (încep pe 25 sep‑
tembrie), Contabil, Inspector re‑
surse umane, Italiană, Spaniolă, 
Germană. Plata în rate, certificate 
avizate. Tel. 0236498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo- zona General. 0236312656, 
0722926996. www.elinfo.ro (0105182/
NC-275362)
• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional. Tel. 0236437177, 0741393712. 
www.newinfocompany.ro. (0105663/
NC-278527)
• Firmă acreditată CNFPA organizează 
cursuri: contabil, casier, manager pro-
iect, auditor calitate, expert achiziţii 
publice. Tel. 0762678863. (0105850/
NC-281083)

• Vând tractor U 650. Tel. 0762401059. 
(009632/NC-279990)

• Vând casă de modă cu fond de 
marfă, utilaje, personal calificat. Tel. 
0744639190. (0105491/NC-280558)
• Amanet oferă împrumuturi cu ga-
ranţii auto, înmatriculate după 2003, 
comision 0,3%/ zi. 0746152391. (10/10/
ext./25m/NC-281389)

• Societatea de Matematică din 
România ‑ Filiala Galaţi anun‑
ţă, cu durere, plecarea dintre 
noi a bunului coleg şi profesor 
DONESCU ALEXANDRU, de la 
Liceul Energetic. Dumnezeu să‑l 
odihnească în paza Sa. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate! 
(vl/NC‑281402)

• VAND POMPE ELECTRICE/ BENZINA/ 
ALIMENTARE DIESEL, INJECTOARE 
CAPURI DISTRIBUITOARE. GARANTIE 
0744852658. (sms/PF/281404)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 11 octombrie

FilmelaTV
11 octombrie

ProgramTV
11 octombrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 303 cm staţ.
Hârşova 358 cm + 4 cm
Brăila   382 cm + 2 cm

GALAŢI  370 cm + 1 cm
Isaccea  297 cm staţ.
Tulcea  247 cm + 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 10 octombrie 2010

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

11 octombrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

7:00 Telejurnal Matinal 
 (2010, emisiune informativă)
 *Sport*Meteo
9:00 Dovadă de iubire 
 (Braz., 2005, s,ep. 71)  
10:00 Dănutz S.R.L. (r)
11:00 Prinţesele lumii (s. doc.,ep. 13)
12:30 O carte pe săptămână (r)
12:35 Amintiri din istorie 
12:45 Legendele palatului:
 doctorul Hur Jun 
 (Cor., 2007, s,ep. 36)   (r)
13:45 Desene animate - 
 Poveşti cu lipici pentru 
 cei mici
14:00 Telejurnal *Sport *Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios (r)
14:55 Vinul pe româneşte
15:00 Teleshopping (recl.)
15:30 Krónika (magazin cult.)
17:00 Spune-mi ce te doare
17:30 Papucul doamnei (2010)
18:00 Telejurnal 
18:30 Legendele palatului: 
 doctorul Hur Jun 
 (Cor., 2007, s,ep. 37)  
19:30 Prinţesele lumii (s. doc.) (r)
19:40 Sport
20:00 Telejurnal *Meteo
20:40 Tema zilei
21:00 Prim plan (live)
22:00 30 Rock (SUA, 2006, s. com.) 
22:25 30 Rock (SUA, 2006, s. com.) 
22:55 Vinul pe româneşte
23:10 În toiul nopţii 
 (it., 2004, com. rom.)  
0:50 Nocturne (talk show)
1:50 Ne vedem la TVR! (2007, talk 

4:00 Pinguinii sub asediu (r)
4:50 Mesager
5:25 Ora de ştiri  (r)
 *Sport *Meteo
6:15 Teleshopping (recl.)
7:00 Doctor la zoo (Ger., 2006, s)  
8:10 Franceza pentru începători 
 (Ger.-Fra., 2006, com. rom.)  
9:55 Animal instinct
10:10 Josie and the Pussycats 
 (SUA, 2001, com.)   (r)
12:00 Telejurnal
12:30 Ferma (r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:30 Împreună în Europa (f. ed.)
15:30 Zestrea românilor (doc.) (r)
16:00 Doctor la zoo (Ger., 2006,s)(r)
17:00 Telejurnal
17:30 Confesiuni (2010, mag. de div.)
 Cu: Iuliana Marciuc
 Invitaţi: Gelu Colceag, 
 George Ivaşcu, Maria Buză
18:30 Puterea legii (2010, talk show)
 Cu: Monica Ghiurco
19:00 Atlas
19:30 Tânăr, caut carieră, ep. 5
20:00 Dincolo de hartă (doc.)
20:30 Bugetul meu (rep.)
21:00 Arena Leilor (reality show)
22:00 Ora de ştiri *Sport*Meteo
23:00 Spionii 
 (Angl., 2002, s. thrill.,ep. 5) 
0:10 Replay
1:30 Confesiuni 
 (2010, mag. de div.) (r)
2:30 Bugetul meu (rep.) (r)
3:00 Franceza pentru începători 
 (Ger.-Fra., 2006, com. rom.)   (r)

7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 Cu: Mihai Dedu 
 şi Andreea Liptak
 *Ce se întâmplă doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Alex Rider - Micul spion 
 (Ger.-SUA-Angl., 2006, 
 acţ. com.) (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s,ep. 3840)
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
13:30 Zâmbete într-o pastilă 
 (SUA, 2006, s. com.,ep. 6)
14:00 România, te iubesc! 
 (2008, magazin cult.) (r)
15:00 Land of Jokes  (r)
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s,ep. 3841)
17:00 Ştirile Pro TV
 *Vremea
17:45 Happy Hour
19:00 Ştirile Pro TV
 *Sport*Vremea
20:30 Anaconda 2: Goana după  
 Orhideea Blestemată 
 (SUA, 2004, horror)
22:15 Moştenirea 
 (Rom., 2010, s. com.,ep. 5) 
 *Sport
23:30 Ştirile Pro TV
0:00 Fringe 
 (SUA-can., 2008, s. thrill.,ep. 6)  
1:00 Anaconda 2: Goana după  
 Orhideea Blestemată 
 (SUA, 2004, horror)  (r) 
2:30 Ştirile Pro TV (r)
 Cu: Andreea Esca

6:00 Observator
 Cu: Mihaela Călin
8:00 ‘Neatza cu Răzvan 
 şi Dani (matinal)
 Cu: Dani Oţil 
 şi Răzvan Simion
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:15 Ură şi diamante 
 (SUA-Sud Afr.-Ger., 2001, dr.) (r)
13:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Străinul de lângă mine 
 (SUA, 2001, dramă)  
16:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces Direct 
 Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator
 Cu: Andreea Berecleanu
 *Sport
 *Meteo
20:30 Comanda la mine 
 (2010, reality show)  
22:00 Narcisa sălbatică 
 (Rom., 2010, s. dramă)  
23:00 Observator
 Cu: Andrei Zaharescu
23:45 Un Show Păcătos   
 (divertisment)  
 Cu: Dan Capatos
1:00 Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.)  
2:00 Observator (r)
2:45 Secrete în Paradis 
 (Gre., 2008, s)
3:45 Acces Direct  (r)
 Cu: Simona Gherghe

6:00 Cireaşa de pe tort (r)
7:00 Camera de râs
7:30 Nimeni nu-i perfect 
 (Rom., s. com.)  
8:20 Sport cu Florentina 
8:30 Teleshopping (recl.)
9:15 Probă de celebritate 
10:00 Miss fata de la ţară (r)
11:30 Imobiliare Blitz
12:00 Autoforum (divertisment)
12:30 Teleshopping (recl.)
13:15 Sport, dietă şi o vedetă (r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Omul bombă 
 (Angl.-Ger., 1998, acţiune)  
16:00 Cireaşa de pe tort (r)
17:00 Trăsniţii (2007, s. com.)   (r)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cine ştie...câştigă! 
 (2010, emis. concurs)
20:30 Fermier. Caut nevastă!  
22:15 Trăsniţii (2007, s. com.,ep. 21)  
 Cu: C. Zamfirescu, 
 Bogdan Dumitrescu, 
 Grig Chiroiu, Toni Ionescu, 
 Roxana Marcu, 
 Raluca Guslicov
23:00 Mondenii (divertisment)  
 Cu: Andreea Grămoşteanu, 
 Mirela Zeţa, Anghel Popescu
23:30 Ascensorul ucigaş 
 (SUA-Hol., 2001, thrill.)  
1:30 Focus 18 (r)
2:30 Trăsniţii 
 (2007, s. com.,ep. 21)   (r)
3:30 Ascensorul ucigaş 
 (SUA-Hol., 2001, thrill.)   (r)

4:30 Luna fermecată (SUA, 2007, s)  
5:30 Pe cuvânt de femeie 
 (Mex., 2007, s)  
6:30 Teleshopping (recl.)
7:00 Pe cuvânt de femeie 
 (Mex., 2007, s)  
8:00 Teleshopping (recl.)
8:15 Săracii tineri bogaţi 
 (SUA-Col., 2009, s)   (r)
9:15 Teleshopping (recl.)
9:45 Rosalinda (Mex., 1999, s)   (r)
10:45 Teleshopping (recl.)
11:15 Paradisul blestemat 
 (Mex., 2007, s)  
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 O mare de pasiune 
 (Mex., 2009, s)   (r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Marina (Mex.-SUA, 2006, s)  
15:15 Victoria (SUA-Col., 2007, s)  
16:15 Reţeta de ACASĂ
16:30 Rosalinda (Mex., 1999, s)  
17:25 Vremea de Acasă
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 O mare de pasiune 
 (Mex., 2009, s)  
19:30 Săracii tineri bogaţi 
 (SUA-Col., 2009, s)
20:30 Iubire şi onoare 
 (Rom., 2010, s. dramă) 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA, 2008, s)  
22:30 Poveştiri de noapte 
 (2007, divertisment) 
 Cu: Cabral şi Mircea Solcanu
23:30 7 păcate (Braz., 2007, s. dramă)  
0:30 Poveştiri adevărate (r)
 *Vremea de ACASĂ

7:45 Tom şi Jerry - 
 Aventuri buclucaşe 
 (SUA, 2006, s. anim.,ep. 7) (r) 
8:15 Miss Marple: De ce nu l-au  
 întrebat pe Evans? 
 (Angl., 2009, polit.)   (r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Legiunea de super-eroi 
 (SUA, 2006, s. anim.,ep. 12)
11:00 Tazmania 
 (SUA, 1991, s. d. anim.,ep. 8)
11:30 Happy Hour (r)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Teo (r)
14:15 Celebritate
14:30 Smallville (SUA, 2001, 
 f.s. de acţ.,ep. 6) (r)
15:30 Ruleta destinului 
 (SUA, 2001, s. dramă,ep. 8)
16:30 Un bărbat bun la toate 
 (Angl., 1990, s. com.,ep. 6)
17:00 Iancu Jianu, zapciul 
 (Rom., 1980, acţiune)   (r)
19:00 Serii fără limite: Monk 
 (SUA, 2002, s. politist)
21:00 Comedia în esenţă tare:   
 Prietenii tăi (SUA, 1994, s. com.)
22:00 Filmul de 10: Jocuri   
 periculoase 2 (SUA, 2004, thrill.) 
0:00 South Park (SUA, 1997, s. anim.) 
0:30 Blade (SUA, 2006, s,ep. 10)  

8:00 Decor şi stil (r) 
8:30 Minorităţi (r) 
9:00 Tradiţii Folclorice (r) 
10:00 Mansfield Park 
 (Angl., 1983, s. dramă) (r)
11:00 Isadora Duncan: n-am făcut  
 decât să-mi dansez viaţa 
 (2008, f. doc., a-n) (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:30 National Gallery (r)
12:40 Ordinea cuvintelor (r)
13:00 Teatrul este o întâlnire (r)
14:00 1001 de poveşti (r)
14:30 Giganţii, ep. 10
15:00 Parol (2007, divertisment) (r)
15:05 Art@.ro (magazin cult.) (r)
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Capodopere din Galeria 
 de Artă Modernă Românească
16:30 Garantat 100% (talk show) (r)
18:00 Concertele TVR Cultural
19:00 Giganţii (r)
20:00 Resursele şi industriile   
 strategice - Bătălia pentru  
 economia lumii 
21:00 Jurnalul cultural (live)
21:30 Literatura de azi (r)
22:30 Memorialul durerii - O istorie  
 care nu se învaţă la şcoală 
23:30 Dragoste interzisă 
 (Angl., 1992, s. dramă,ep. 2) 

5:20 Pe platourile de filmare
6:00 Madagascar 2 
 (SUA, 2008, f. doc.)
7:30 O altă Cenuşăreasă modernă 
 (SUA-can., 2008, com.) 
9:00 Playlist pentru Nick şi Norah 
 (SUA, 2008, com.) 
10:30 Ziua în care s-a oprit 
 Pământul 
 (SUA, 2008, S.F.)  
12:15 Taci şi sapă 
 (SUA, 2003, f. avent.fam.)  
14:10 Monştri 
 contra extratereştri 
 (SUA, 2009, f. doc.)
15:45 27 de rochii 
 (SUA, 2008, com. rom.) 
17:35 Fratele lui Moş Crăciun 
 (SUA, 2007, com.) 
19:30 Pe platourile de filmare
20:00 O femeie face carieră 
 (SUA, 1988, com.) 
21:55 Bine dotat 
 (SUA, 2009, s. com.,ep. 4)
 Ultimatum
22:25 Chiria (SUA, 2008, dramă)  
0:45 Aşii din mânecă 
 (Angl.-Fra.-SUA, 2007, 
 acţ. com.)  
2:35 Dosarele X: Vreau să cred 
 (SUA-Can., 2008, S.F.)

1675 - Se naşte SAMUEL 
CLARKE (m. 1729), filosof 
britanic.

1705 – Încetează din viaţă 
GUILLAUME AMONTONS 
(n. 1663), fizician francez, a 
inventat termometrul cu aer 
(higrometru). 

1745 - Savantul Ewald 
Jurgen von Kleist şi fizicianul 
Piter van Musschenbroek, 
ambii din Germania, au 
realizat, independent unul 
de altul, primul condensator 
electric (“Butelia de Leyda”).

1863 - Demisia guvernu-
lui Nicolae Kretzulescu. 
Al.I.Cuza îl însărcinează pe 
M. Kogălniceanu cu for-
marea unui nou guvern.

1875 - Se naşte ŞTEFAN 
OCTAVIAN IOSIF (m. 1913), 
poet, traducător.

1885 - Se naşte FRANÇOIS 
MAURIAC (m. 1970), scriitor 
francez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură.

1896 - Încetează  din 
viaţă ANTON BRUCKNER 
(n.1824), compozitor, orga-
nist austriac.

1911 - Se naşte ION 
DACIAN (m. 1981), tenor, 
protagonist de frunte al 
Operei Române.

1915 - Încetează din 
viaţă JEAN-HENRI FABRE 
(n. 1823), entomolog 
francez, cunoscut pentru 
cercetările minuţioase 
privind comportamentul şi 
obiceiurile insectelor.

1916 - Încetează din viaţă, 
la datorie, ION DRAGALINA 
(n. 1860), general de 
brigadă.

1929 - Se naşte OLGA 
TUDORACHE, actriţă de 
teatru şi film.

1932 - Se naşte HADRIAN 
DAICOVICIU (m. 1984), 
istoric.

1937 - Încetează din 
viaţă ERNEST RUTHERFORD 
(n. 1871), fizician britanic, 
considerat a fi fondatorul 
fizicii nucleare.

1938 [  Se naşte DAN 
PIŢA, regizor, scenarist. 
A realizat cca 25 de filme 
(unele în colaborare, altele  
şi ca scenarist), între care şi 
seriale TV.

[ Se înfiinţează, prin 
decret regal, breslele de 
lucrători, funcţionari şi 
meseriaşi care urmau, în 
intenţia autorităţilor de stat, 
să înlocuiască sindicatele.

[ Americanii R. Games 
Slayter şi John H. Thomas 
patentează vata de sticlă 
şi procedeul de fabricare a 
acestui izolant. 

1946 - Conferinţa de 
pace de la Paris adoptă 
proiectul de tratat  de pace 
cu România (38 de articole şi 
6 anexe).

1947 - Se creează 
Organizaţia Meteorologică 
Mondială (din 1951, instituţie 
specializată a ONU). 
România este membră de la 
înfiinţare.

1956 - Se naşte CATRINEL 
DUMITRESCU, actriţă de 
teatru şi film, realizatoare şi 
prezentatoare de emisiuni 
TV, laureată cu Premiul ACIN 
(1979).

1961 - Încetează din viaţă 
LEONARD MARX (n. 1886), 
actor, pianist britanic.

1963 [ Încetează din 
viaţă  EDITH PIAF (n.1915), 
mare şansonetistă franceză.

[ Încetează din viaţă 
JEAN COCTEAU (n. 1889), 
scriitor francez, realizator de 
film.

1966 - Se naşte LUKE 
PERRY, actor american 
(cunoscut mai ales din filmul 
“Berverly Hills”).

1974 - Se naşte MARIUS 
MARIAN ŞOLEA, poet.

1981 - Arhimandritul 
Ieronim Motoc, vicar 
administrativ al Episcopiei 
Dunării de Jos, resfinţeşte 
biserica din Dobrineşti, 
jud. Galaţi.

1982 - Încetează din viaţă 
ILIE T. POPOVICI (n. 1902), 
medic veterinar, membru al 
Academiei Române.

1995 - Încetează din 
viaţă, la New York, ION 
MANEA MANOLIU (n.1925, 
la Galaţi), eseist, ziarist.

1997 - Se desfăşoară 
la Galaţi (11-19 octombrie) 
ediţia a IV-a FESTINGAL – 
modulul de toamnă. Tema 
ediţiei: „Comedia dragostei 
în chip şi fel”.

1999 - Se inaugurează 
campusul Universităţii 
„Dimitrie Cantemir” din 
Bucureşti.

Expoziţii

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – ora 18,00, 
vernisaj, expoziţie de pictură 
(Gheorghe Mihai-Coron).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Mirajul dansului” 
(fotografie, Nicolaie şi Răzvan 
Sburlan); „Ipostaze etnografice 
– Concurs de fotografie 
document” (fotografie.)

- Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” - „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

- Auzi, bărbate, dacă dintre noi doi 
moare unul, ce zici pot să mă mărit?

[
- Dacă nu intram în UE, era vai de 

noi!

- Iar acum, e vai de ea.
[

- Ce faci, moşule?
- Ce să fac, nepoate, umblu prin 

spitale, în loc să stau acasă şi să-mi 
caut de sănătate.

Roşii proaspete pentru iarnă
Se aleg roşii tari din recolte târzii, coapte pe jumătate, culese cu 

mâna în aşa fel ca să rămână codiţa mai lungă, apoi se învelesc în 
frunză de viţă şi se aşază într-o lădiţă, punându-se între ele rumeguş 
uscat sau nisip foarte mărunt şi uscat. Lădiţa se ţine la loc uscat şi 
rece.

V.P.

Sunteţi curajos/oasă, iar 
atitudinea aceasta reprezin-
tă un avantaj extraordinar. 
Nu puteţi fi înfrânt/ă.

Vă preocupă siguranţa 
dvs. şi a celorlalţi, chiar dacă 
pentru asta trebuie să sacri-
ficaţi mult timp liber. Acum 
chiar merită.

Uitaţi de promisiuni pen-
tru că sunteţi absorbit/ă de 
taclale cu o persoană de 
acelaşi sex. Iar asta demon-
strează ceva.

Cineva insistă să nu vă 
dea dreptate într-o proble-
mă în care vă consideraţi 
expert(ă). Poate tocmai de 
aceea...

Marcaţi punct după 
punct, atât în carieră, cât şi 
în viaţa particulară. Reuşiţi 
mereu să ieşiţi în avantaj. Şi 
nu este mereu uşor!

Înclinaţiile dvs. sunt evi-
dente şi cel mai simplu lucru 
este să admiteţi asta şi să 
treceţi mai departe. Cu stil.

Simţiţi că vă prind bine 
provocările – cu cât sunt mai 
mari, cu atât dvs. săriţi mai 
sus în întâmpinarea lor.

Sunteţi chemat/ă să fa-
ceţi parte dintr-un comitet 
sau ceva asemănător, lucru 
de care nu aveţi niciun chef.

 Uneori daţi dovadă de 
impulsivitate, lucru care de 
altfel nu vă este deloc spe-
cific. Dar stresul îşi spune 
cuvântul.

 Banii încep să curgă din 
toate părţile, dar nu sunteţi 
genul care să se îngrijoreze 
din cauza acestor amănun-
te.   

Confirmările nu apar 
chiar în momentul în care 
avem cea mai mare nevoie 
de ele. Şi un pic de suspans 
nu strică...

Nimic nu vă poate scoate 
din cap ideea că aveţi de-a 
face cu o schemă care v-a 
fost pregătită din timp. Vă 
irită propria naivitate.

Casandra

- Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii - 
închise astăzi.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” – sediul central şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor), orele 9,00 – 20,00; 
Filiala „Grigore Vieru” (Gara CFR 
Călători) – orele 8,30 - 16,00; 

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – orele 13,00 
– 17,00.   

C.S.Carp

LocalTV
11 octombrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila 
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

8:00–Desene animate: Casa 
zburătoare; 9:40–Recital for-
maţia Transbalcanica (TVMi); 
10 :0 0 – Obiec tiv– Retrospec-
tivă ştiri /sport (reluare); 
11:00–Documentar: Povestea 
vieţii 2; 11:55–Dosare secre-
te (TVMi); 12:55-Descoperă 
Moldova; 13:00–Obiectiv–
Retrospectivă ştiri/sport (relua-
re); 14:00–Între oglinzi paralele 
(reluare); 15:00–Gaşca din Sugar 
Creek–Sărbătoarea; 16:25–Mai 

în glumă, mai în serios (TVMi); 
17:25–Documentar: Întâlnire 
pe Everest;  18:25–Obiectiv 
ştiri/ sport + Istoria be-
rii; 19:15–Povestea de seară 
(TVMi); 19:30–Terminus (di-
rect); 20:00–Penalty (direct); 
21:00–Confluenţe (direct); 
22:00–Obiectiv ştiri/sport + 
Istoria berii (reluare); 23:00–Film 
artistic: Păşind pe gheaţa subţire; 
00:00–Închiderea programului.  

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen-

ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre-
se de e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi re-
cepţionare şi poate fi o cauză majo-
ră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen- limită data de 25 a 
fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 

declaraţiile trebuie  depuse în for-
mat electronic pe adresa de e-mail 
sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea co-
rectitudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de-
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza-
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 

aceasta se impune.
Persoanele interesate de ocu-

parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş-
teptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 11.10.2010:

Agent de intervenţie pază şi or-
dine; ambalator manual; barman; 
brutar; confecţioner -  asamblor ar-
ticole din textile; consilier/ expert/ 

inspector/ referent/ economist în 
management; cosmeticiană; dul-
gher (exclusiv restaurator); dulgher 
restaurator; electrician întreţinere şi 
reparaţii; fierar betonist; inginer con-
strucţii civile, industriale şi agricole; 
Lăcătuş construcţii metalice şi nava-
le; lăcătuş mecanic; lăcătuş mecanic 
de întreţinere şi reparaţii universale; 
lucrător pentru salubrizare căi publi-
ce; manichiurist; maşinist pod rulant; 
munc. necal. la demol. clădiri, zidă-
rie, mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
muncitor necalificat pentru califi-
care la locul de muncă; operator de 

fabricarea produselor făinoase; pa-
tiser; subinginer construcţii civle, in-
dustriale şi agricole; tehnician catv; 
vânzător; vopsitor industrial; zidar 
roşar tencuitor. 

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, OFERITE  LA 
NIVEL NAŢIONAL 11 octombrie 
2010: Suedia: 15 posturi macelar si 
alti lucrători in prelucrarea cărnii de 
porc; Slovenia: 2 posturi doctor spe-
cialist; UK: 5 posturi asistent social; 
Malta: 20 posturi farmacist; 200 pos-
turi asistent medical.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  

Secrete 
(thriller, 
Canada, 

2001)
Naţional TV, 

ora 22,15
Cu: Virginia 

Madsen 
(foto), 

Penelope 
Ann Miller, 
Fred Ward

Titlu 
original: Full 

Disclosure

John McWhirter este un reporter beţiv a cărui carieră, altădată de 
succes, este acum în declin. Dar John tocmai a pus mâna pe ştirea 
vieţii lui şi editorul său vrea o relatare completă. Un grup de militanţi 
radicali vor ca McWhirter să protejeze o frumoasă fugară care este, 
de fapt, o agentă palestiniană urmărită de FBI. Pe măsură ce acţiunea 
se îndreaptă către punctul culminant, McWhirter trebuie să lupte şi 
pentru femeia pe care o iubeşte, şi pentru marea ştire, sperând că nu 
va fi nevoie să aleagă între ele.

Diabolicele 
(thriller, 

SUA, 1996)
Kanal D, ora 

23,00
Cu: Chazz 

Palminteri, 
Isabelle 
Adjani, 
Sharon 
Stone
Titlu 

original: 
Diabolique

Remake al thrillerului clasic din 1955 a lui Henri Clouzeau, 
“Diabolique”, versiunea americană, urmează aceeaşi intrigă (soţul 
îşi ucide soţia bolnavă de inimă cu ajutorul amantei, provocându-i 
o criză cardiacă) până aproape de finalul filmului, când acţiunea ia o 
turnură neaşteptată.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR 
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Lumea pe web
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Litoral
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Brăila
6*/16*

Galaţi
6*/16*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:16 am
‑ apune: 6:32 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:16 am
‑ apune: 6:32 pm
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Braşov
1*/13*

Gh. Gurău

blOgger De FrUnTe. darren murph, blogger engadget, 
a fost premiat de guinness World Record pentru cele mai multe 
postări scrise vreodată de un blogger, creând, cu această ocazie, 
şi o categorie nouă în guinness. darren a început să scrie pentru 
engadget în 2006 şi, în patru ani, a avut 17.212 postări. numai la 
ediţia ceS din 2008, murph a scris 59 de texte, într-o singură zi. 
bloggerul a declarat, pentru colegii de la engadget, că intenţionează 
să îşi apere acest titlu pentru tot restul vieţii.

WinDOWS ‑ Pe TeleFOane. motorola Windows Phone 
7, noul sistem de operare pentru smartphone-uri de la  microsoft, 
s-ar putea regăsi şi pe telefoanele motorola, deşi compania are un 
proces cu microsoft pentru încălcarea unor brevete, scrie ediţia 
online a „Wall Street Journal”. Sistemul de operare Windows Phone 
7 a fost lansat pe data de 11 octombrie, iar primele smartphone-
uri care îl vor include sunt aşteptate la începutul lunii noiembrie. 
“Suntem mereu dispuşi să colaborăm cu părţile disponibile”, a 
spus ballmer. microsoft a acţionat motorola în judecată săptămâna 
trecută, pentru încălcarea unor brevete la sistemul de operare folosit 
pe noile smartphone-uri.

SkyPe nU ne vrea. România şi bulgaria au fost şterse de 
pe lista de abonamente unlimited europe începând din octombrie, 
informează publicaţia bulgară dnevnik. Pachetul de abonamente 
oferea număr nelimitat de minute către reţele fixe către 24 de ţări 
europene pentru 6 euro, printre ţări numărându-se şi România şi 
bulgaria. În privinţa deciziei, compania de telefonie prin internet 
a argumentat că a trebuit să renegocieze contractele cu providerii 
telecom din cele două ţări în vederea lansării de noi servicii pentru 
europa. România nu face parte nici din oferta unlimited World, în 
care se numără alte 40 de ţări.

ION PETROVICI, n. 14 iunie 
1882, Tecuci – m. 17 februarie 
1972, Bucureşti. Filosof, eseist şi 
memorialist. Membru al Uniunii 
Scriitorilor din România. Elev al 
Liceului „Sf. Sava”, apoi urmează 
Facultatea de Drept şi Facultatea 
de Litere şi Filozofie la  Bucureşti. 
Doctoratul în filozofie; specializări 
la Leipzig şi Berlin. În 1906 este 
numit conferenţiar, iar din 1912 
profesor la Catedra de Logică 
şi istoria filosofiei moderne la 
Universitatea din Iaşi, până în 
anul 1940, când s‑a transferat 
în Bucureşti. Este considerat 
ultimul supravieţuitor al şcolii 
şi stilului Maiorescu, la care au 
aderat C. Rădulescu‑Motru, P. P. 
Negulescu şi Simion Mehedinţi. 
A debutat în literatură cu poezii 
în revista „Arta şi literatura 
română”, condusă de N. Petraşcu. 
Operă remarcabilă în filosofie: „O 
problemă de filosofie” (1904), apoi 
volumele „Cercetări filosofice” 
(1907), „Teoria noţiunilor” (1910 
şi 1924), „Noi cercetări filosofice 
(1911), „Probleme de logică 
(1911, 1923, 1928), „Introducere 
în metafizică” (1924, 1929), 
„Schopenhauer” (1933), „Studii 

istorico‑filosofice” (1943), 
„Viaţa şi opera lui Kant” 
(1944), „Figuri şi concepţii 
filosofice contemporane” 
etc. Scriitorul se regăseşte 
în volumul „Un colţ de 
viaţă”, versuri (1902), în 
piesele de teatru „O 
sărutare” şi „Urmările 
iertării”, apoi publică 
„Amintiri universitare” 
(1920), „Momente 
solemne” (1927), 
„Figuri dispărute” 
(1937), „Amintirile 
unui băiat de familie” 
(1938), „Evocări 
de mari filosofi, 
văzute şi trăite, 
de‑a lungul vieţii” 
(1966) şi volumele 
de călătorie „Raite 
prin ţară” (1926), „Impresii din 
Italia (1930), „Peste hotare” (1931). 
Strălucit orator, conferenţiază 
la Sorbona, Berlin, Bruxelles, 
Londra, Munchen etc. Membru 
al Academiei Române şi al mai 
multor academii străine, al 
Comitetului de conducere al 
Federaţiei Internaţionale de 
Filozofie, afiliată la UNESCO.

Fişa de 
autor este urmată de 
„Referinţe critice”.

Virgil Guruianu

*N. Busuioc; Fl. Busuioc: SCRIITORI 
ŞI PUBLICIŞTI IEŞENI CONTEMPORANI: 
Dicţionar: 1945‑2008. Ediţia a III‑a 
revăzută şi adăugită. Iaşi, Editura 
Vasiliana ’98, 2009.  

Arme  

ORIZONTAL: 1) Personajul central la nuntă – Stă lângă miri, la nuntă 
(dim.). 2) Invitaţia de nuntă, în ultima instanţă – Mireasa după căsătorie în 
casa socrilor. 3) Redacţie… mică! – Sistem tehnic. 4) Cosânzeana nunţilor 
ca în poveşti – Îndemn din spate! 5) Caţe! – Căsătoriile ca atare. 6) Metal 
radioactiv – În hală! 7) Cadoul pentru miri – Nimic, ca la ţară. 8) Mirele 
după nuntă – Munte! – Cel ce fură… mireasa. 9) Analiză amănunţită. 10) 
Plătit la o nuntă modernă – Administrator bisericesc.

VERTICAL: 1) A se căsători – Cere linişte. 2) Însemnele căsătoriei – 
Darul miresei de nuntă. 3) Invitaţi de primă mână la nuntă – Părinte alin‑
tat. 4) În orice sens! – Liantul unei căsătorii de durată – Accept rostit în 
faţa ofiţerului de stare civilă. 5) Posibil candidat la însurătoare – Actor 
fără replici. 6) Ajunge socru mare sau mic, după caz. 7) Credincioasa 
soţie a lui Manole – A striga la nuntă – Care! 8) Dispoziţie obligatorie – 
Distracţie… ca la nuntă. 9) A pune în ordine. 10) Aici se mai păstrează 
tradiţiile nunţilor cu vornicei – Se dă mare intelectual.

Dicţionar: NIC.
Mihai Gherasim
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Campionul postărilor

Hollywood/Michelle Williams, 
în rolul lui Marilyn Monroe

Michelle Williams, 30 de ani, o va interpreta pe Marilyn Monroe într‑un film 
inspirat din evenimentele ce au avut loc în timpul filmărilor pentru un lungmetraj 
turnat la Londra în 1956, în care celebra divă a jucat împreună cu Laurence Olivier. 
Intitulat “My Week with Marilyn”, filmul prezintă evenimentele petrecute de‑a 
lungul unei săptămâni din viaţa celebrei Marilyn Monroe, când diva a decis să 
“evadeze” din rutina de la Hollywood pentru a experimenta plăcerile traiului de 
la Londra din anii ‘50.

M.Z. (Mediafax)

Încrucişare ‑ ORIZONTAL: APAMURDARA, 
CAPATUITA, ETATE, NETI, DAS, RAT, AS, ELAN, PER, 
T, CAREPECARE, UMANA, UMOR, SATE, OR, SI, ULA, 
ERATIC, TE, TRATATE.

Sudoku
5 3 1 4 8 7 9 6 2
9 4 8 2 6 1 3 5 7
6 7 2 9 3 5 1 4 8
4 1 7 3 5 2 8 9 6
2 8 6 7 9 4 5 1 3
3 5 9 6 1 8 7 2 4
7 2 5 1 4 3 6 8 9
8 6 3 5 2 9 4 7 1
1 9 4 8 7 6 2 3 5

Ace cu gămălie ‑ ORIZONTAL: BOGATIE, CA, 
AMANTE, MOV, ZALE, DRAMA, AGORA, ACAR, INGERI, 
RI, TU, IRA, UNI, I, TEI, ASI, RAR, SCOICI, ATONIE, E,T, 
NENE, AORTA.

Aritmogrif ‑ Soluţia: COLINIARITATE.
Fuga vocalelor ‑ ORIZONTAL: P, R, T, STRES, O, 

RAMASAGURI, TURA,NOSTROM, OPIS, C, MOTORIZAT, 
AMARA, ROL, EU, ACRA, AR, PATIT, RECIF, SM, MOTIVAT, 
NUCI, R, CIL, VA, ELEMENTE, CILINDRU, ARATA. 

Exerciţii de încrucişare ‑ ORIZONTAL: 
HOPAMITICA, ORADESTIRI, REPETA, SEC, ASARA, 
SOSI, UT, ALINAT, NET, ETIRAT, I, OS, ATATA, RIN, ARE, 
UL, IO, ETILARE, INELE, EMIR.

Aveţi cuvântul ‑ ORIZONTAL: MIGRATIE, P, 
ILEANA, USA, SARCINI, AS, TR, IMASURI, E, CLAN, OA, 
ROLE, IC, CC, SO, SCOR, I, APARTAMENT, RACAI, ALEE, 
STAALE, EST.

Sudoku
6 7 5 2 8 4 9 3 1 
3 8 2 7 9 1 4 6 5
9 1 4 3 5 6 7 8 2
7 2 8 1 6 3 8 4 9
4 3 9 5 7 8 1 2 6
1 5 6 9 4 2 8 7 3
8 9 7 6 2 5 3 1 4
2 4 3 8 1 9 6 5 7
5 6 1 4 3 7 2 9 8
Aritmogrif ‑ Soluţia: Scump la tărâţe şi ieftin la 

făină; Ordinea e câştig de timp 
Optimizări ‑ ORIZONTAL:  S, E, E, S, ACT, C, 

ACOPERITOR, ABUZ, APARATOR, SLUTA, APETIT, CALAI, 
AL, ARA, ERA, ACEL, E, ORARA, S, OCA, EL, ATELE, UR, 
LENES, ARO, ETERNA, STAT, IRIS, DIABETICI. 

Nume gălăţene 
într‑un dicţionar ieşean(XI)*

Soluţiile jocurilor apărute în suplimentul Weekend Magazin:

Vremea se va încălzi uşor astăzi, dar va rămâne 
ploioasă, mai ales dimineaţa, cu cerul mai mult în‑
norat. Temperatura maximă a zilei va fi de 16°C, iar 
minima, noaptea, de 6°C. Vântul va sufla în rafale, 
cu viteze de până la 15 km/h, din sector vestic şi 
nord‑vestic. Presiunea atmosferică va fi de 754 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea de 85 la sută. 
Vremea va rămâne rece şi în zilele următoare, 

dar vom scăpa de ploi. Temperaturile maxime vor 
fi de 13°C, iar nopţile vor fi reci, cu doar 5°C.

(informaţii preluate din surse online)

Situaţie
Provocat

…
A brăzda

Lucrător în 
adâncuri
Cunună la 
mănăstire

Caracter 
dârz

Trag cu 
ochiul
Coală de 
scris

Altfel de 
pătrunjel
Rea de 
gură

La botul 
calului
Cură la 
Amara!

Într‑un 
sens!
Ana 
alintată

E greu de 
găsit (fem.)
…

Legat la 
gât
Casete din 
plastic!

Singur în 
faţă!
Adieri de 
vânt

Ceai!
Cută la 
fustă!

Armă de 
foc
A se foi

Fac rost de 
ţesături
A da 
năvală

Acuze de 
bază!
…

A prinde 
de sus
Tavă 
răsturnată

Ţinută… 
la mare

Peste! 
La dreapta 
carului

Dus‑
întorsul la 
serviciu
Semn de 
vărsat

Cap de 
copil!
Trai… în 
stradă!

Te trece 
pe galben
Singure!

Grupuri 
de 
oameni

S‑a 
întors 
la ţară!

Sex, fotografii 
şi fotbal

[ Chiar şi minunatul co‑
mentariu Pro Tv (e un tru‑
ism, dar nu mă pot abţine 
– Mironică este cel mai bun, 
îl iubesc) al meciului Franţa‑
România nu a putut salva 
partida de plictiseala care se 
instalase pe teren. După ce 
am dormit bună parte din 
repriza întâi şi a doua, am 
îndrăznit să întreb dacă se 
petrecuseră lucruri memora‑
bile pe stadionul francez: „A, 
nu, dar au avut două minute 
francezii în care ne‑au arătat 
ei nouă fotbal”, mi‑a răspuns 
responsabilul cu televiziunea 
fotbalistică. A, da? Două mi‑
nute de fotbal, carevasăzică? 
Nici nu mai ştiu când mi‑am 
pierdut din nou cunoştinţa, 
cert este că am ratat fazele 
în care am luat două goluri, 
dar probabil le‑om fi luat din 
inerţie, că timpul de fotbal se 
terminase şi rămăsese doar 
cel regulamentar de joc. 

[ Dacă ştiam că mă uit 
la cel mai premiat film de la 
Cannes (Palme D’Or, cel mai 
bun actor, cea mai bună re‑
gie), zău dacă mă mai con‑
sumam să mă uit la „Barton 
Fink” altfel decât cu un ochi 
răutăcios şi pus pe criticat 
pete în soare. Aşa, l‑am vă‑
zut pe Universal Channel, 
un canal care are bunul simţ 
şi gust să dea diverse filme 
fără să anunţe pe burtieră 
care anume ar fi ele (spre de‑
osebire de TOATE celelalte 
programe transmise digital). 
Aşa că te uiţi, dar habar nu 
ai ce vezi. Hei, era cu John 
Turturro şi John Goodman, 
aproape că îmi venea să cred 
că este o comedie – oare nu 
o fi fost una mai neagră de‑
cât fundul de ceaun…?, dacă 
nu s‑ar fi murit pe capete în 
tot filmul acesta. „Ţi‑a curs 
sânge din nas?”, îl întreabă 
detectivul pe un Turturro 
stresat de lipsa de inspiraţie, 
în timp ce cu pălăria indică o 
saltea înecată în sânge. Dar 
se dezlănţuie iadul şi nimeni 
nu se mai uită la amănunte. 

[ Manechinele nu sunt 
manechine dacă nu se 
plâng. Are Euforia un pro‑
mo în care o fată cât Turnul 
Eiffel se străduieşte să pară 
chinuită, într‑o rochie haute‑
couture: „Nimeni nu înţelege 
ce viaţă grea avem. Nimic nu 
este simplu, aşa cum pare”. 
Adevărul e că ziceţi şi dum‑
neavoastră, să faci probe, să 
te încalţi, să te descalţi, să te 
machiezi, să bei apă cu apă, 
să pozezi, să faci sex cu fo‑
tografii, ce dracu’, cum să nu 
preferi să faci doctoratul şi 
să munceşti în ture, la uzină, 
decât ASTA?
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 40 Luni

Talon  valabil pe perioada 

11 - 17 octombrie

Ana Beliu
ana@viata-libera.ro

[ Care nu cumva să credeţi că se va mai încălzi până la insta-
larea iernii calendaristice… Nu vom mai avea 20 de grade Celsius 
şi suntem nevoiţi să suportăm cea mai aiurită toamnă din ultimul 
deceniu: am cules via cu fularul la gură, iar număratul bobocilor 
l-am lăsat baltă. Când îţi îngheaţă degetele, te mai gândeşti la puful 
puilor de gâscă? Măcar avem un (Bo)Boc de care nu ne poate 
răcori nimeni… 

[ Şoarecii, prin semnele pe care le lasă pe câmp, dau de înţeles 
că urmează o iarnă foarte grea, poate cea mai dificilă din ultimii ani. 
Depun mărturie ţăranii din judeţul Sălaj care au observat culcuşu-
rile înalte ale rozătoarelor: „Stratul de zăpadă va fi mare. Şoarecii 
nu mint niciodată!” N-ar dăuna ca primăriile şi prefecturile să-şi 
tragă câte-un şobolan d-ăsta. Măcar aşa poate n-ar mai fi luate prin 
surprindere de primii fulgi de zăpadă, iar dacă totuşi s-ar întâmpla, 
ar avea pe cine să dea vina.  

[ Când eram puştan şi mă împiedicam ca blegu’, aveam de 
suportat nu numai juliturile de ocazie, ci şi ironiile celor apropi-
aţi: „Ce faci, mă, ai găsit o sută de lei pe jos?” Aşa s-a întâm-
plat şi cu liderul social-democraţilor Victor Ponta. Vineri, la Raliul 
Iaşiului, pesedistul s-a răsturnat cu o maşină de întrecere, dar, slavă 
Domnului, n-a păţit nimic. Mai-marii partidului trebuie să-i fi arun-
cat o săgeată otrăvită: „Victoraş, tată, ai dat prin şanţ de vreun 
program de guvernare?” 

[ Nu mă pot obişnui cu gândul că accidentul de la Iaşi a fost 
doar o întâmplare. Familia Micului Titulescu a mai păţit-o şi altă 
dată, deja bate la ochi! Doar n-aţi uitat incidentul în care a fost 
implicat socrul lui Ponta, Ilie Sârbu, acum câţiva ani de zile… 
Atunci prim-ministru era Adrian Năstase şi, pe timpul unei partide 
de vânătoare, arma premierului s-a descărcat involuntar în aparatul 
reproducător al tatălui Dacianei. Ca să continui povestea, ar trebui 
să-mi subţiez vocea şi nu se cade să râdem de păţania omului.

[ Frumoasele evadează din politica autohtonă. Categoric, e o 
ştire tristă, dar trebuie parcursă. Duduia Bianca Jurcă (n-are nicio 
legătură cu cea mai cunoscută Biancă din peisaj) fuge din PDL din 
cauza şicanelor. „Şefii de la judeţ se supără când văd că apar prin 
ziare” explică biata fată. Aş plânge pe umărul ei, dar mă tem să nu 
mă îndrăgostesc. 

De reţinut
Proximitatea 
de la Secţia 5
[ Poliţia de 
Proximitate - cea care 
cunoaşte mai bine 
teritoriul şi populaţia 
deservită din zona 
de responsabilitate  

Şi azi, „Viaţa liberă” 
vă prezintă un poli-
ţist de proximitate, de 
data aceasta ajungând 
la Secţia 5 – strada 
Domnească numărul 
102, telefon 0236 / 41 
69 45, locul în care poate 
fi găsit agentul-şef Vlad 
Sergiu. 

„Viaţa liberă” vă va pre-
zenta în continuare poli-
ţiştii de proximitate. Între 
timp, pentru o informare 
cât mai rapidă, accesaţi 
http://gl.politiaromana.
ro, site-ul Poliţiei Galaţi 
stându-vă la orice oră la 
dispoziţie cu informaţii 
utile.

Elena Parapiru

În inima unui cartier su-
focat de betoane, printre 
blocuri aproape străine 

de verdeaţă, Biserica „Sfântul 
Atanasie Patelarie” se iveşte 
ca o minune. Acunsă parcă 
voit în spatele unor garaje din 
Micro 18, la loc ferit de privirile 
iscoditoare, lăcaşul îi primeşte 
cu căldură pe cei care merg 
să-i cunoască taina. În mijlocul 
unei curţi pe care preotul locu-
lui şi-a imaginat-o ca un colţ de 
Rai, lângă bisericuţa de lemn 
cu aspect maramureşean, stră-

Marea răsturnare 
a Micului Titulescu

Pasiuni

Meşterul de vitralii 
[ Născut la Tulcea, 
Mihai Dumitrache 
s‑a stabilit în Galaţi 
şi ne reprezintă 
oraşul la târguri şi 
expoziţii [  Cea mai 
mare lucrare, de  12 
metri pătraţi, se află 
la Biserica „Sfântul 
Atanasie Patelarie”

Mihai Dumitrache, în paraclisul cu ferestre pictate în vitralii

Icoanele expuse la un târg de meşteri populari

Vitraliu pictat 
într-un bol de sticlă

luceşte un curcubeu pictat în 
chipuri de sfinţi. Când soarele 
îşi pleacă fruntea în spatele no-
rilor şi razele se mai domolesc 
puţin, te îndrepţi curios către 
locul de unde izvorăşte puzde-
ria de culori.

Paraclisul Bisericii „Sf. 
Atanasie Patelarie” e o fereas-
tră rotundă prin care priveşti 
ori dinăuntru către afară, sau 
invers, nu contează. Asta pen-
tru că geamurile îi sunt pictate 
în vitralii generoase, cât statura 
unui om, care înfăţişează sfinţi 
cu chipuri smerite, însorite. De 
jur-împrejur mai bine de 12 
metri pătraţi de vitralii pe care 
soarele le proiectează blând 
pe albul feţei de masă a altaru-
lui sau pe negrul podelei.

Talent tulcean, 
cultivat la Galaţi

Lucrarea din curtea biseri-
cii din Micro 18 este unică în 
Galaţi, motiv pentru care am 
ţinut să-l cunoaştem pe meş-
terul de vitralii care i-a dat 
culoare. Mihai Dumitrache s-a 
născut pe 2 februarie 1953 la 
Tulcea, acolo unde şi-a îndrep-

tat întâia oară paşii către cur-
surile de artă plastică, inspirat 
fiind de unchiul său, pictor de 
meserie. „În clasa a V-a m-am 
înscris la Şcoala de Muzică şi 

Artă Plastică, fără să le spun 
părinţilor. Am studiat patru 
ani, în paralel cu şcoala gene-
rală, le-am făcut pe amândouă. 
Am studiat cu pictorul tulcean 
Constantin Găvenea şi cu pic-
torul Bratfanoff, care a mers la 
mine acasă să-i spună lui tata 
că am talent, să mă lase să ur-
mez Liceul de Arte.” Până la 
urmă tatăl a hotărât că fiul tre-

buie să aibă o meserie sigură şi 
l-a trimis la Liceul Metalurgic 
din Galaţi. Mihai Dumitrache 
a continuat să picteze şi să îşi 
expună lucrările în holul cămi-
nului, iar după ce a terminat 
liceul şi-a continuat cele două 
drumuri în paralel. S-a înscris la 
facultate, tot la Metalurgie, dar 
şi la Şcoala Populară de Arte. 
Apoi a lucrat ani la rând ca in-
giner metalurg, în Combinat, 
decorându-le casele colegilor 
de serviciu cu tablourile picta-
te de el.

De la întâmplare la pasiune

Mihai Dumitrache a desco-
perit vitraliul relativ recent, în 
urmă cu şase ani, datorită unui 
obicei al soţiei. „Uşile de la noi 
de acasă au deasupra nişte lu-
minatoare la care puneam per-
deluţe, cum se purta pe atunci. 

La Paşti şi la Crăciun 
n e v a s t ă - m e a 

mă punea să 
le dau jos, 

să le spe-
le. Aşa că 
am zis să 
fac nişte 
p i c t u r i 
moder-
ne pe 
g e a -
muri şi 
să re-

n u n ţ ă m 
la perde-

le. Şi pen-
tru că nu şti-

am să lucrez în 
v i -

t r a l i u 
am pictat 

sticla în ulei. În 
lumină directă 
se vedeau bine, 
dar privind con-
tre-jour se ob-
servau urmele 
de pensulă şi 
nu mi-a plăcut.” 
Aşa că s-a dus 
la bibliotecă şi 
a căutat ore în 
şir până a găsit 
o carte în limba 
franceză care 
explica tehnica 
vitraliului în cele 
mai mici detalii, 
a studiat cum 
se aplică culori-
le, cum se arde 
sticla, ce tem-
peraturi trebuie 
să folosească, şi 
a trecut la lucru. 
A lucrat zeci de 
vitralii până şi-a perfecţionat 
o tehnică proprie care îi poar-
tă amprenta şi numele atât în 
ţară, cât şi peste graniţe.

La Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” din Galaţi, Mihai 
Dumitrache se află pe lista ce-
lor mai căutaţi meşteri populari 
din ţară. Este invitat an de an la 
târgurile cu tradiţie cum sunt 

cele de la Curtea de Argeş sau 
Suceava, de unde se întoarce 
mereu cu diplome de excelen-
ţă. În cei câţiva ani de când pic-
tează vitralii, meşterul gălăţean 
a reuşit să-şi facă un renume în 
rândul iconarilor care participă 
la expoziţiile de profil, iar ate-
lierul său de acasă nu rămâne 
gol nici măcar o singură zi.

„Vitraliile au de obicei dimen-
siuni mari, iar oamenii nu au loc 
acasă pentru ele. În plus, trebu-
ie să stea lângă o fereastră sau 
o sursă de lumină. Aşa că mi-a 
venit ideea să fac vitralii mici, 
cu postament de sticlă, care 
pot fi aşezate oriunde. Aplic 
culori mai închise, într-un strat 
mai gros, ca să reziste în timp, 
pentru că se decolorează de la 
razele ultraviolete. Soarele nu 
iartă”, explică talentatul iconar.

Vitraliile de la Biserica „Sf. 
Atanasie Patelarie” sunt cu 
totul aparte, căci pe lângă di-
mensiunile considerabile ale 
sticlei impresionează şi prin 
devotamentul celui care a pic-
tat. Mihai Dumitrache spune că 
a lucrat şi câte 18 ore, fără să 
ţină cont că este zi sau noapte, 
până şi-a văzut vitraliile mon-
tate la locul lor, luminate de 
razele soarelui. „Am vrut să am 
mai multe lucrări de-ale mele 
adunate într-un singur loc. Mi-
am dorit să rămână ceva de pe 
urma mea aici în oraş. Acasă 
nu am păstrat nimic în afară de 
două icoane pe care i le-am dă-
ruit soţiei”, mărturiseşte meşte-
rul de vitralii cu ochii strălucind 
de bucurie.

Începute în luna iunie, vi-
traliile paraclisului de la bise-
rica din Micro 18 nu sunt com-
plete, deoarece banii pentru 
materiale s-au terminat. Mihai 
Dumitrache apelează şi pe 
această cale la gălăţenii care îl 
pot ajuta să  finalizeze lucrarea, 
să mai îmbrace câteva ochiuri 
de sticlă în straie de sfinţi.
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